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Byli w Warszawie, byli 
w Krakowie, tym razem trójka
małych przyjaciół trafia 
do Poznania, gdzie mieszkają
dziadkowie Klary. Trochę
boją się, że się będą nudzić. 
Nic podobnego! Przygoda, jaka
na nich czeka, tym razem wiąże
się z denarem Bolesława
Chrobrego, monetą bitą przez
pierwszego polskiego króla. 
Z inicjatywy Biura Komunikacji
Społecznej KGP, przy współ-
pracy Gabinetu Komendanta
Głównego Policji przygotowano
dla najmłodszych trzecią część
komiksu popularyzującego 
Policję, a szczególnie pracę
dzielnicowego, który w tej 
części przygód dołączy 
do drużyny bohaterów znanych
z poprzednich książeczek. 
Przypomnijmy, pierwsza część
pt. „Skarb Krzywoustego” 
wydana została na Święto 
Policji w 2014 roku, druga
pt. „Zaginiony obraz” w 2015
roku. Autorami trzeciej części,
podobnie jak poprzednich,
są Artur Grzenda i Wojciech
„Cihy” Cichoń. Komiks będzie
dostępny w czasie organizowa-
nych m.in. przez Komendę
Główną Policji pikników,
a od września w formie elektro-
nicznej na stronie policja.pl. 
Partnerem wydania trzeciej 
części przygód Klary, Ola
i Wojtka jest Narodowy Bank
Polski.

M.S.

Dla najmłodszychDla najmłodszych
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Misja UE w Afganistanie
EUPOL Afganistan – Policyjna Misja Unii Europejskiej w Islamskiej 
Republice Afganistanu
Raport Europolu za 2015 rok
Rośnie zagrożenie terroryzmem – twierdzą autorzy raportu i wskazują 
terroryzm jako główne zagrożenie bezpieczeństwa UE
Walka z terroryzmem
Interpol w walce z ISIL – Międzynarodowa Organizacja Policji Kryminalnej
dołączy do globalnej koalicji walki z terroryzmem

.DOSKONALENIE ZAWODOWE.
Służba w ubraniu cywilnym
Strzelanie podczas zamachu – na kursie specjalistycznym posługiwania
się bronią palną podczas pełnienia służby w ubraniu cywilnym

.WYPOSAŻENIE POLICJI.
Rowery z silnikami elektrycznymi
Z podwójnym napędem – policjanci z Kielc patrolują ścieżki rowerowe,
parki i skwery jednośladami z silnikami elektrycznymi

.HISTORIA.
Policyjne kalendarium
Sierpień w latach 1926, 1976 i 1996

.PRAWO.
Elementy fair trial
Pouczenie o prawach i obowiązkach uczestników postępowania

.SPORT.
Policyjni olimpĳczycy
Trzymamy kciuki – reprezentanci polskiej Policji na Igrzyskach Olimpĳskich
w Rio de Janeiro
Rozmaitości

.WWW.CUL.COM.PL.
Oferta 2016
Cudze chwalicie... – rozmowa z Tomaszem Kowalczykiem, dyrektorem
Centrum Usług Logistycznych

.ROZRYWKA.
Retrokryminał 
Trup w mykwie – fragment kryminału Marcina Wrońskiego 
„Portret wisielca”

.U NAS.
Zapowiedzi imprez i uroczystości – sierpień 2016

zdj. na okładce Ryszard Sitarski/BOR

.U NAS.
Komunikacja w praktyce
Dla najmłodszych – trzecia część komiksu popularyzującego pracę Policji
pt. „Denar Chrobrego”

.OPERACJA „PRZYMIERZE”.
Podoperacja „Szczyt”
Twierdza Warszawa – spokój był zasługą wielomiesięcznych przygotowań
i ciężkiej pracy służb, w tym 6874 policjantów

.CENTRALNE OBCHODY ŚWIĘTA POLICJI 2016.
Życzenia i podziękowania – od Prezydenta RP, prezes Rady Ministrów, 
ministra spraw wewnętrznych i administracji, komendanta głównego Policji
Zaduma, wdzięczność i pamięć – uroczystości ceremonialne
Ślubowanie i promocja – fotorelacja z placu Marszałka Józefa Piłsudskiego
Duma, radość i życzenia – przemyślenia rodzin policjantów o zawodzie,
który wybrali ich bliscy
Konkurs „Policjant, który mi pomógł” – pięcioro wyróżnionych odebrało
z rąk prezydenta Andrzeja Dudy statuetki

.ŚWIĘTO POLICJI 2016.
Nowe komendy i posterunki – uroczyste oddanie do użytku siedzib 
jednostek Policji
Sztandary dla komend Policji – to ważne wydarzenie oraz symbol 
szacunku i uznania
Awanse – mianowania na wyższe stopnie oficerskie

.KRAJ.
Rozmaitości

.PODOPERACJA „WOODSTOCK”.
W Kostrzynie nad Odrą
Zabezpieczenie festiwalu – blisko 1600 policjantów dbało 
o bezpieczeństwo uczestników 22. Przystanku Woodstok

.TYLKO SŁUŻBA.
KPP w Sandomierzu
I w realu, i w serialu – prawdziwa służba prawdziwych policjantów 
w mieście ojca Mateusza 

.PODOPERACJA „RUBIN”.
ŚDM i wizyta Ojca Świętego
Bezpieczni pielgrzymi, bezpieczny Kraków, bezpieczna Polska – wszystkie
służby stanęly na wysokości zadania

.ŚWIAT.
Nicea
Wolność, równość, braterstwo i... terror – święto Francuzów zmieniło się
w horror
Afganistan
Państwo jak arena walk –  to kraj nieustającej wojny, wszystkich
ze wszystkimi

Drodzy Czytelnicy!
Za funkcjonariuszami i pracownikami Policji miesiąc inten-
sywnego wysiłku, ale także ogromnej satysfakcji – operacja
pod kryptonimem „Przymierze” zakończona. Szczegółowo
o lipcowych wydarzeniach, począwszy od zabezpieczenia
szczytu NATO, skończywszy na zapewnieniu bezpieczeń-
stwa podczas Światowych Dni Młodzieży i  wizyty Ojca
Świętego, napiszemy w przygotowywanym obecnie nume-
rze specjalnym „Policji 997”. W tym wydaniu przedstawiamy
tylko najważniejsze momenty operacji „Przymierze”.

Redakcja
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Podczas szczytu NATO
w Warszawie nie było żadnych
sytuacji zagrażających
bezpieczeństwu uczestników
spotkania i mieszkańców miasta.
Spokój był zasługą
wielomiesięcznych przygotowań
i ciężkiej pracy funkcjonariuszy
wielu służb, w tym 6874
policjantów. 

P odoperacja o  kryptonimie „Szczyt”
była jedną z 23 realizacji operacji po-
licyjnej o kryptonimie „Przymierze”.

Choć sam szczyt NATO trwał tylko dwa dni,
8 i  9  lipca  br., podoperacja rozpoczęła się 
3, a skończyła 10 lipca br. 

Pod ochroną Policji były hotele, w których
mieszkali uczestnicy obrad (ponad 2  tys.
osób, a wśród nich 18 prezydentów, 21 sze-
fów rządu, 37 ministrów spraw zagranicznych
oraz 39 ministrów obrony), Stadion PGE Na-
rodowy, na którym obradowano, trasy prze-
jazdów delegacji, miejsca spotkań, a  także
warszawskie Lotnisko Chopina i  Lotnisko
Modlin, gdzie lądowały i  skąd odlatywały 
delegacje państwowe. Wokół stadionu wy-
znaczono tzw.  strefę zero. Otoczył go płot 
długości trzech kilometrów i  wysokości
2,5  metra. Wszystkie osoby i  samochody,
które ją przekraczały, były dokładnie spraw-
dzane. Wzmocniono także bezpieczeństwo

Twierdza Warszawa
Jak dużymi siłami Policja zabezpieczała szczyt NATO, najlepiej było widać przy trasach
przejazdu delegacji 

Strefa zero

Wisła też była pod specjalnym nadzorem

04-06.08_Layout 1  01.08.2016  11:51  Strona 4



sierpień 2016 r. POLICJA 997 Podoperacja „Szczyt”  OPERACJA „PRZYMIERZE” 5

na niebie. Loty w pewnych rejonach zostały
ograniczone lub zakazane, do nadzoru nad
przestrzenią powietrzną skierowano m.in.
samoloty rozpoznania i wczesnego ostrzega-
nia AWACS.

Policjanci byli wszędzie i  wszędzie było
ich widać. Największe siły zaangażowano

7  lipca – 5535  policjantów, 8  lipca – 6741
i 9 lipca – 6874. Najwięcej było funkcjona-
riuszy oddziałów prewencji Policji i  samo-
dzielnych pododdziałów prewencji Policji.
9  lipca do służby skierowano ich 3044, ale
tego dnia musieli zabezpieczać także mani-
festacje zorganizowane przy okazji szczytu
NATO. Policjanci ruchu drogowego najwięcej
pracy mieli 7 lipca, gdy do Warszawy przyle-
ciało 136  delegacji. Tego dnia pracowało
1095 funkcjonariuszy drogówki. 

Szczególne środki bezpieczeństwa obo-
wiązywały wokół Pałacu Prezydenckiego, 
Zamku Królewskiego, Teatru Wielkiego, 
Pałacu Prymasowskiego. Sprawdzono bardzo
dokładnie pod względem pirotechnicznym
trasy przejazdu delegacji, hotele, miejsca
spotkań i Stadion PGE Narodowy. Część ulic
całkowicie wyłączono z ruchu kołowego, a na
wielu wprowadzono ograniczenia poruszania
się pieszych. Zaplombowano studzienki ka-
nalizacyjne, usunięto kosze na śmieci i zamk-
nięto wypożyczalnie rowerów miejskich. 

Strzelcy wyborowi obserwowali miasto
z dachów domów i śmigłowców

Pirotechnicy do
ostatniej chwili
sprawdzali, czy nie ma
gdzieś materiałów
wybuchowych, także
pod mostami

Zabezpieczona
studzienka

Samochody wjeżdżające na parkingi hotelu
Marriott, w którym mieszkał prezydent USA,
wspólnie sprawdzali funkcjonariusze
amerykańskich służb bezpieczeństwa
i polskiej Policji

04-06.08_Layout 1  01.08.2016  11:51  Strona 5



OPERACJA „PRZYMIERZE” Podoperacja „Szczyt” POLICJA 997       sierpień 2016 r.6

gotowanie i  zabezpieczenie szczytu – po-
wiedział podczas konferencji podsumowu-
jącej szczyt NATO szef  MSWiA Mariusz
Błaszczak, który dodał, że było to zasługą
współpracy wszystkich służb. 

ANDRZEJ CHYLIŃSKI
zdj. Andrzej Chyliński (2), Sławomir Katarzyński (1),

Artur Kowalczyk (6), Andrzej Mitura (2), 
Paweł Ostaszewski (3)

Wykorzystano 18 psów i 14 koni służbowych,
10 łodzi, 5 śmigłowców i 1561 radiowozów.
Nie użyto za to 6 miotaczy wodnych, które
przygotowane były do akcji.

Wśród przechodniów i turystów zaintere-
sowanych przejazdami kolumn z  VIP-ami
pracowali też policjanci nieumundurowani.
Byli także snajperzy oraz funkcjonariusze
innych służb – łącznie blisko kolejnych 2 tys.
funkcjonariuszy. 

Pod szczególnym nadzorem był prezydent
USA Barack Obama, także hotel Marriott,
w którym mieszkał. Za jego bezpieczeństwo
odpowiadały nie tylko amerykańskie służby,
w  tym Secret Service, ale także strona 
polska.

W Komendzie Stołecznej Policji działała
specjalna, całodobowa infolinia o utrudnie-
niach w  ruchu drogowym, która przyjęła
1691  połączeń. W  zabezpieczeniu szczytu
uczestniczyło 850 funkcjonariuszy Państwo-
wej Straży Pożarnej, 1400 żołnierzy Żandar-
merii Wojskowej oraz funkcjonariusze Biura
Ochrony Rządu i Straży Granicznej.

– Mam satysfakcję, że służby podległe
Ministerstwu Spraw Wewnętrznych i Admi-
nistracji sprawdziły się, jeśli chodzi o przy-

W kolumnie prezydenta
USA były dwa
identyczne samochody
i tylko agenci 
Secret Service
wiedzieli, w którym
z nich jest 
Barack Obama 

Mieszkańcy stolicy z wyrozumiałością
przyjęli liczne ograniczenia

Policjanci na koniach patrolowali nabrzeże Wisły oraz parki

Żandarmeria Wojskowa w zabezpieczenia ochronne
i prewencyjne zaangażowała 1400 żołnierzy, czyli ponad połowę
stanu osobowego formacji

W dniach 3–10 lipca policjanci w ramach podoperacji „Szczyt”
przejechali łącznie 300 494 kilometry
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Życzenia i podziękowania
Z okazji Święta Policji padło w tym roku wiele ciepłych słów pod
adresem funkcjonariuszy i pracowników formacji. Były życzenia przez
internet, zamieszczane na policyjnych i ministerialnych stronach. 
Były też słowa płynące od serca, kierowane bezpośrednio podczas
obchodów. Zebraliśmy dla naszych czytelników wypowiedzi, które 
w tym roku usłyszeliśmy z okazji Święta Policji, aby zostały 
na papierze i aby także Ci, których nie było na centralnych obchodach,
mogli się z nimi zapoznać. 
Przypomnijmy, że wypowiadane były one między szczytem NATO 
a Światowymi Dniami Młodzieży. Konieczne były skróty, staraliśmy 
się jednak wychwycić najważniejsze momenty przemówień i wystąpień. 
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Prezydent RP Andrzej Duda

– Panie Komendancie, na Pana ręce składam gratulacje, po-
dziękowania i najlepsze życzenia! Gratulacje dla wszystkich,
którzy dziś zostali odznaczeni, mianowani na pierwszy stopień
oficerski, nagrodzeni. Gratuluję bardzo serdecznie wszystkim
Państwu wspaniałej służby, gratuluję tego awansu, bo w każ-
dym przypadku, w jakimś znaczeniu jest to awans. Ale przede
wszystkim chcę pogratulować wszystkim polskim policjantom
z okazji 97. rocznicy istnienia polskiej Policji. Z okazji Państwa
święta. 

Dziękuję Państwu w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej za
służbę, za oddanie, za ofiarność, za wszystko to, co nieod-
łącznie związane jest z dobrym wykonywaniem służby poli-
cjanta. Bo to nie jest zawód, to służba. Dlatego, że bardzo
często wymaga także poświęcenia. Chylę czoła przed bliskimi
wszystkich tych, którzy w tej służbie oddali życie. Oddali
życie, służąc ojczyźnie. Oddali życie, służąc obywatelom. Tym,
o których bezpieczeństwo dbać i których bezpieczeństwa
strzec z ofiarnością, nawet za cenę życia, ślubowali. Dopełnili
tego ślubowania w sposób najmocniejszy i najtrudniejszy
z możliwych. Ale chylę też czoła przed wszystkimi policjan-
tami, którzy służą, a zwłaszcza tymi, którzy ucierpieli, swoją
służbę wykonując. Dziękuję Państwu i dziękuję Państwa bli-
skim, tym, którzy na Was czekają. Czasem czekają z drżeniem
serca, kiedy usłyszą, że gdzieś się coś zdarzyło. Ojciec, mama,
żona, mąż, brat, siostra, syn, córka, ukochany, ukochana –
tak to jest, że dolą rodzin jest czekać, wierzyć, ale także być
dumnym. I słyszałem ich tutaj na placu, w czasie tych nomi-
nacji, że są dumni i z całego serca za tę dumę i za jej codzienne
okazywanie Państwu dziękuję. 

Jestem też tu dziś, żeby podziękować, ale i poprosić. Po-
dziękować za wspaniałą służbę, którą wykonujecie, która
szczególnie widoczna była nie tylko dla nas, ale – mogę śmiało
powiedzieć – dla całego świata, w czasie niedawnego szczytu
Sojuszu Północnoatlantyckiego w Warszawie. Dziękuję Panu
Komendantowi, Policjantkom i Policjantom, którzy w tę
służbę, wzorowo wykonaną pod każdym względem, byli za-
angażowani. Dziękuję Pani Premier, dziękuję ministrowi Ma-
riuszowi Błaszczakowi, dziękuję ministrowi Jarosławowi Zie-
lińskiemu. Wszyscy Państwo wykonaliście fenomenalną pracę,
dzięki której odebrałem dziesiątki, setki gratulacji i podzię-
kowań od polityków z całego świata, od ludzi, którzy brali
udział w szczycie sojuszu. Z całą mocą chcę podkreślić – to
także wystawia świadectwo państwu i polskie państwo było
i jest dumne z tego, jak ta praca i służba zostały wykonane. 
A wykonane zostały wzorowo.

Chcę prosić o jeszcze, bo przed nami drugie, także ogromnie
ważne wydarzenie, które będzie obserwował cały świat – wi-
zyta Ojca Świętego Franciszka i wizyta setek tysięcy, może
milionów młodych ludzi z całego świata. Państwa służba –
wierna, czujna i solidnie, wzorcowo wykonana – jest w czasie
tych wydarzeń niezwykle potrzebna i o nią chciałem dzisiaj
prosić. 

Chciałem zapewnić, że władze Rzeczypospolitej pamiętają
o tych, którzy służą ojczyźnie i służą bezpieczeństwu obywa-
teli. Program modernizacji i inne programy wzmocnią siłę
i potencjał służby, doprowadzą do przywrócenia komisariatów
i posterunków Policji, tam gdzie zostały one zlikwidowane,
a gdzie w rzeczywistości są potrzebne. Będziemy modernizo-
wać po to, aby ułatwić Państwu pracę, żebyście mogli praco-
wać sprawniej, a dzięki nowemu wyposażeniu – wydajniej,
a przede wszystkim, co najważniejsze – bezpieczniej. Wszyst-
kie te zmiany będą dokonywane w latach 2017–2020.
W związku z tą modernizacją nie zabraknie także pieniędzy
na to, aby policjanci byli lepiej wynagradzani. To ważne, aby
ciężka, ofiarna służba była także wynagradzana w sposób
godny; żebyście mieli poczucie, że ojczyzna kocha Was tak,
jak Wy ją kochacie. Chciałem się pokłonić wszystkim polskim
policjantom i ich rodzinom – wszystkiego dobrego, powo-
dzenia i obyście ze służby zawsze z satysfakcją, cali i zdrowi
wracali do domu, gdzie będą Was witali uradowani najbliżsi. 

Z listu prezes Rady Ministrów
Beaty Szydło

To święto szczególne dla funkcjonariuszy i wszystkich tych,
którzy mają na sercu dobro naszej ojczyzny. Tego dnia nagra-
dzamy zasłużonych i wyrażamy szacunek wobec strzegących
naszego bezpieczeństwa. Tego dnia policjanci słyszą tak za-
służone – dziękuję. 

97 lat temu została powołana Policja Państwowa, która
miała za zadanie ochronę bezpieczeństwa, spokoju i porządku
publicznego. Dzisiejsza Policja, czerpiąc z tego dziedzictwa,
podejmuje kolejne wyzwania. Dokładamy wszelkich starań,
by miała narzędzia i warunki do wykonywania zadań sprawnie
i profesjonalnie. Polscy policjanci codziennie udowadniają,
że można na nich polegać. Wskaźnik dobrej oceny Waszej
działalności cały czas rośnie i obecnie jest najwyższy od trzech
lat. To znak, że wysiłek Policji jest dostrzegany przez obywa-
teli. Ten rok obfituje w wydarzenia szczególne i wymagające
Waszego wyjątkowego zaangażowania. Policja z sukcesem za-
pewniła bezpieczeństwo podczas szczytu NATO w Warszawie,
a wkrótce zmierzy się z organizacją Światowych Dni Młodzieży
i pielgrzymką Ojca Świętego do Polski. 

Oczy całego świata skierowane będą na Was. Jestem pełna
uznania dla Waszych dokonań i wiem, że sprostacie kolejnym
oczekiwaniom. 

Życzę wszystkim funkcjonariuszom, by swoją służbą udo-
wadniali, że policjant to nie tylko zawód, ale też powołanie.
Od efektów Waszej pracy, tak ważnej dla sprawnego funkcjo-
nowania państwa, zależy w dużej części poczucie bezpieczeń-
stwa obywateli. Niech codzienna służba napełnia Was dumą
i przynosi satysfakcję z wykonywanych zadań. Polska i Polacy
doceniają Wasz trud i zaangażowanie. 
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Minister spraw wewnętrznych
i administracji Mariusz Błaszczak

– Z okazji tegorocznego Święta Policji pragnę Wam ser-
decznie podziękować za to, że każdego dnia przez 24 godziny
na dobę pełnicie służbę na rzecz bezpieczeństwa Polski.
To właśnie policjanci są ostoją i gwarancją bezpieczeństwa.
To do Was zwracają się w pierwszej kolejności Polacy, kiedy
zagrożone jest ich życie i mienie, kiedy potrzebują pomocy. 

Wasza służba to często codzienne, żmudne i niedostrzegane
wysiłki na rzecz ochrony ludzkiego zdrowia i życia. Nie każdy
może być policjantem. To powołanie wymagające niezłomnego
charakteru i jednocześnie wrażliwości na ludzką krzywdę.
Szczególnie dzisiaj pragnę Wam pogratulować, gdyż dzięki
Waszemu poświęceniu i ciężkiej pracy cieszycie się należytym
szacunkiem i zaufaniem społeczeństwa. Jest to zasługa każdej
i każdego z Was, niezależnie od stopnia, pełnionej funkcji czy
zajmowanego stanowiska. Podziękowania i wyrazy szacunku
przekazuję także Waszym rodzinom, które dzielą konsekwen-
cje i wyrzeczenia związane z Waszą służbą. W tym dniu pa-
miętamy również o wszystkich funkcjonariuszach, którzy od-
dali swe życie, chroniąc bezpieczeństwo Polaków. 

Jako szef Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji
chcę zadbać o godne warunki pracy funkcjonariuszy podległych
mi służb. Dlatego przygotowałem Program modernizacji służb
mundurowych. Program przewiduje m.in. wymianę przesta-
rzałego sprzętu i podwyżki dla funkcjonariuszy. Niedawno za-
kończyliśmy akcję związaną z zabezpieczeniem szczytu NATO
w Warszawie, w którą wielu z Was było zaangażowanych. Dzię-
kuję za Waszą pracę i dobrą współpracę z innymi służbami.
Przed nami kolejne wyzwanie – Światowe Dni Młodzieży w Kra-
kowie. Cała Polska i świat liczą na Wasz profesjonalizm. Jestem
przekonany, że staniecie na wysokości zadania i wydarzenie to
będzie zaliczane do kolejnego sukcesu polskiej Policji. 

Komendant główny Policji 
nadinsp. dr Jarosław Szymczyk 

– Jest honorem dla naszej formacji gościć
wśród nas Prezydenta RP. 24 lipca to Święto Policji, święto naj-
większej w naszym kraju formacji mundurowej, składającej się
z ponad 100 tys. funkcjonariuszy i ponad 20 tys. pracowników.
Święto ludzi, którzy każdego dnia swoją ciężką i pełną oddania
służbą i pracą starają się zapewnić mieszkańcom naszego kraju
jedną z podstawowych potrzeb każdego z nas – potrzebę bez-
pieczeństwa. To święto formacji, która funkcjonuje w tym ob-
szarze naprawdę profesjonalnie. Bo jeżeli dzisiaj pytamy naszych
mieszkańców, czy czują się bezpiecznie w Polsce i 80 procent
z nich odpowiada twierdząco, a 95 procent mówi, że czuje się
bezpiecznie w okolicach swojego miejsca zamieszkania, a do
tego ponad 70 procent to stałe, nieustające poparcie dla naszej
formacji, to myślę, że są to powody do satysfakcji. 

Myślę, że powodów do satysfakcji nie brakuje nam wszyst-
kim, policjantom, którzy obsługiwali tak wielkie wydarzenia,
jak ostatni szczyt NATO w Warszawie, który to egzamin
w mojej ocenie zdaliście wspólnie z innymi służbami celująco.
Tegoroczne Święto Policji zbiega się z innym wielkim wyda-
rzeniem w naszym kraju, wydarzeniem o zasięgu ogólno-
światowym – ze Światowymi Dniami Młodzieży. Jestem prze-
konany, że tacy ludzie, jak Wy, sprostają temu zadaniu 
i zapewnią bezpieczeństwo wszystkim uczestnikom i pielg-
rzymom. 

Pozwólcie, że przekażę na Wasze ręce serdeczne słowa po-
dziękowania i uznania za codzienny trud i służbę, że podzię-
kuję Wam za wkładany każdego dnia wysiłek, oddanie i po-
święcenie i że te słowa oprócz Was skieruję również na ręce
Waszych najbliższych, którzy każdego dnia stanowią naturalne
wsparcie dla naszych działań i bez których byłoby nam nie-
zwykle ciężko pełnić tę zaszczytną, ale bardzo trudną służbę.
Słowa ogromnego uznania i podziękowania kieruję na ręce
policyjnych emerytów i rencistów. To dzięki Waszej wielolet-
niej, ciężkiej służbie i trudowi pracy, również i temu w zakresie
wychowawczym, dzisiaj mówimy o Policji jako o bardzo pro-
fesjonalnej formacji. 

Chciałbym przekazać gorące życzenia spokojnej służby
wszystkim naszym koleżankom i kolegom, którzy pełnią
służbę poza granicami naszego kraju: w Kosowie, w Liberii,
w Gruzji i w innych miejscach. Pozdrawiam Was serdecznie
i życzę spokojnej, bezpiecznej służby. 

Szanowni Państwo, pozwólcie, że na samym końcu przekażę
Wam moje ulubione policyjne życzenia. Kieruję je do wszyst-
kich funkcjonariuszy i pracowników Policji. Życzę Wam, aby-
ście każdego dnia po zakończonej służbie bezpiecznie wracali
do domu i aby w tym domu zawsze ktoś cieszył się z Waszego
powrotu. Dziękuję bardzo!

zebrał PAWEŁ OSTASZEWSKI
zdj. autor
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Ś więto Policji przypada 24 lipca, w rocz-
nicę powołania przez Sejm Ustawo-
dawczy w 1919 r. Policji Państwowej.

Z uwagi na trwającą od 3 lipca do 3 sierpnia
2016 r. operację policyjną pod kryptonimem
„Przymierze”, rozważano przesunięcie uro-
czystości na pierwszy weekend sierpnia.
Ostatecznie obchody przyspieszono i zorga-
nizowano je w trzeci weekend lipca – po za-
kończeniu podoperacji „Szczyt”, a  jeszcze
przed rozpoczęciem Dni w Diecezjach, które
poprzedzały ŚDM.

PAMIĘĆ 
Jak co roku najpierw oddano honor poległym
kolegom. W  piątek 15  lipca  br. na Tablicy
Pamięci w gmachu Komendy Głównej Policji

najbliżsi odsłonili tabliczki epitafijne pięciu
policjantów, którzy zginęli w ostatnim czasie.
W Sali Generalskiej uroczyście wpięto ich
karty biograficzne do Księgi Pamięci. W ten
sposób upamiętnieni zostali: sierż. sztab. Ka-
rol Kurdelski z Komisariatu Policji w Szubinie
(KPP w Nakle nad Notecią, woj. kujawsko-
-pomorskie), asp. sztab. Cezary Mokrzewski
z  Zarządu CBŚP w  Białymstoku, mł. insp.
Krzysztof Tumiel z tej samej jednostki, mł.
asp. Tomasz Frąszczak z KMP w Szczecinie
i asp. sztab. Marek Dziakowicz z KP I w Wał-
brzychu.

W ceremonii uczestniczyło kierownictwo
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Admi-
nistracji, Policji, Fundacji Pomocy Wdowom
i  Sierotom po Poległych Policjantach i  du-
chowieństwo.

– To byli bohaterowie, ludzie, na których
inni mogli polegać – powiedział o nieżyjących
funkcjonariuszach minister spraw wewnętrz-
nych i administracji Mariusz Błaszczak. – To

byli policjanci, którzy bardzo poważnie trak-
towali swoje obowiązki. To byli policjanci
z powołania, poświęcili swoje życie, żeby ra-
tować innych.

– Wszyscy zginęli podczas wykonywania
zadań służbowych – podkreślił komendant
główny Policji nadinsp. dr Jarosław Szym-
czyk. – Polegli podczas zatrzymywania groź-
nych przestępców, zginęli w wypadkach na
służbie, w czasie interwencji i ratując zdrowie
i życie innych ludzi. Zawód policjanta to za-
wód specjalny i dla wyjątkowych ludzi.

Podniosły charakter miała także uroczys-
tość przed obeliskiem „Poległym Policjan-
tom – Rzeczpospolita Polska” na dziedzińcu
KGP, gdzie złożona jest urna z ziemią z do-
łów śmierci w Miednoje, kryjących szczątki
przedwojennych funkcjonariuszy Policji
Państwowej, zamordowanych w 1940 roku
w ZSRR.

Modlitwa i  złożenie wieńców dopełniły
uroczystości.

Zaduma, wdzięc   
Tegoroczne obchody Święta Policji odbyły się podczas trwania operacji
pod kryptonimem „Przymierze”, której celem było zapewnienie
bezpieczeństwa podczas najważniejszych tegorocznych wydarzeń
w Polsce – szczytu NATO i Światowych Dni Młodzieży. Ze względu
na tragiczny zamach w Nicei, gdzie 14 lipca br. zginęło ponad 80 osób,
w tym dwie Polki, zrezygnowano z festynu, koncertów i zawodów
sportowych, skupiając się na wydarzeniach ceremonialnych.

Sala Generalska KGP – uroczystość wpięcia
do Księgi Pamięci kart biograficznych pięciu
policjantów, którzy zginęli na służbie

KGP – Najbliżsi pięciu policjantów, którzy
zginęli na służbie, odsłonili ich tabliczki
epitafijne na Tablicy Pamięci

Dziedziniec KGP – złożenie kwiatów 
przed obeliskiem „Poległym Policjantom –
Rzeczpospolita Polska”
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DZIĘKCZYNIENIE 
Jeszcze tego samego dnia po południu
w  Metropolitarnej Katedrze Prawosławnej
pw. Marii Magdaleny na warszawskiej Pradze
odbyło się nabożeństwo dziękczynne.
Uczestniczyło w nim kierownictwo polskiej
Policji. Modlitwy wraz z prawosławnymi ka-
pelanami Policji poprowadził prawosławny
ordynariusz wojskowy bp Jerzy (Pańkowski).

– Zebraliśmy się tutaj, aby podziękować
Bogu za kolejny rok – zwrócił się do zebra-
nych biskup Jerzy. – Modlimy się dzisiaj za
żyjących funkcjonariuszy, z kierownictwem
Policji na czele. Wspominamy również
wszystkich tych, którzy oddali swoje życie,
pełniąc służbę, ale też i tych, którzy zakoń-
czyli swoje życie, umierając śmiercią natu-

ralną. Dla modlitwy nie ma ani osób żywych,
ani osób umarłych, u Boga wszyscy są żywi.

Na piątek wieczór zaplanowany był jeszcze
koncert Orkiestry Reprezentacyjnej Policji
i orkiestry policji węgierskiej połączony z po-
kazem multimedialnym w Parku Fontann na
Podzamczu. Jednak poprzedniego wieczora

wydarzył się tragiczny zamach podczas uro-
czystości święta narodowego Francji w Nicei.
Na znak solidarności z dotkniętą terroryzmem
Niceą zmieniono charakter obchodów poli-
cyjnego święta, rezygnując z widowiska.

Podczas pierwszego dnia obchodów odbyło
się za to uroczyste spotkanie z  laureatami
konkursu „Policjant, który mi pomógł”,
o czym piszemy szerzej na str. 15.

Obchody w sobotę 16 lipca rozpoczęły się
w  Katedrze Polowej Wojska Polskiego pw.
NMP Królowej Polski na ul. Długiej w War-
szawie. Mszy świętej w  intencji poległych
funkcjonariuszy przewodniczył biskup po-
lowy WP, a  zarazem krajowy duszpasterz 
Policji gen. bryg. ks. Józef Guzdek.

– Dziękujmy Bogu za wszystkich powoła-
nych do służby sprawie bezpieczeństwa, spra-
wiedliwości i porządku publicznego – powie-
dział w homilii Jego Ekscelencja. – Dziękujmy
za każdego policjanta i  policjantkę, którzy
w czasie służby i poza nią wyróżniają się wraż-
liwością serca i bystrością umysłu. To oni jako
pierwsi słyszą głos „wołających z daleka” o po-
moc. Nie pozostają obojętni na to wołanie,
ale spieszą z pomocą, licząc się z możliwością
utraty zdrowia, a nawet życia.

ęczność i pamięć

W  nabożeństwie uczestniczyli także 
minister SWiA Mariusz Błaszczak i komen-
dant główny Policji nadinsp. dr Jarosław
Szymczyk.

– Policjanci, którzy polegli, wypełniając
służbowe obowiązki, których dziś szczegól-
nie wspominamy i za których się modlimy,
zdają się mówić do nas: Nie zapominaj, że
każda chwila to dar. Trzeba ją wypełnić miło-
ścią i miłosiernymi czynami tak, aby zostawić

Metropolitarna Katedra Prawosławna
pw. Marii Magdaleny na warszawskiej Pradze
– nabożeństwo dziękczynne w intencji
funkcjonariuszy i pracowników Policji

Katedra Polowa Wojska Polskiego – wręczenie policjantkom i policjantom Medali Ordynariatu
Polowego WP „Gloria Intrepidis et Animi Promptis” oraz Medali Błogosławionego ks. Jerzego
Popiełuszki

Katedra Polowa Wojska Polskiego – msza
w intencji poległych policjantów

Zamek Królewski – wręczenie odznaczeń
państwowych i resortowych

KGP – spotkanie kierownictwa MSWiA 
i Policji z laureatami konkursu „Policjant,
który mi pomógł”
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Kulminacyjnym punktem Centralnych
Obchodów Święta Policji była
ceremonia w centrum Warszawy
na placu Marszałka Józefa
Piłsudskiego, gdzie promowano
163 absolwentów Wyższej Szkoły
Policji w Szczytnie i gdzie złożyło
ślubowanie 140 nowo przyjętych
policjantów z KSP. W uroczystości
uczestniczył prezydent Andrzej Duda,
który specjalnie z tej okazji przerwał
swój wypoczynek. 

Na
plac przybyli także: marszałek Se-
natu RP Adam Bielan, szef gabinetu
politycznego prezesa Rady Mini-

strów minister Elżbieta Witek, reprezentująca
premier Beatę Szydło, która w  tym czasie
uczestniczyła w  11. Szczycie Azji i  Europy
ASEM w Mongolii, minister spraw wewnętrz-
nych i  administracji Mariusz Błaszczak wraz
ze swoimi zastępcami: sekretarzem stanu 
Jarosławem Zielińskim i podsekretarzem To-
maszem Zdzikotem. Nie sposób oczywiście

Ślubow
i prom

po sobie dobry ślad – zakończył kazanie biskup
Józef Guzdek.

UHONOROWANIE 
Po eucharystii Jego Ekscelencja odznaczył
dziewięciu policjantów Medalami Ordyna-
riatu Polowego WP „Gloria Intrepidis
et  Animi Promptis” oraz pięciu Medalami
Błogosławionego ks. Jerzego Popiełuszki.

Kolejne odznaczenia, tym razem pań-
stwowe i  resortowe, zostały wręczone pod-
czas gali w Sali Wielkiej na Zamku Królew-
skim w  Warszawie, gdzie przeniosły się
obchody.

Tu wyróżniono i  nominowano na wyższe
stopnie służbowe kilkudziesięciu policjantów,
którzy byli reprezentacją wszystkich awanso-
wanych i odznaczonych z okazji Święta Policji.
Złotym Medalem za Zasługi dla Policji uho-
norowano pośmiertnie prof. Richarda Warda,
dziekana Wydziału ds. Wymiaru Sprawiedli-
wości i Nauk Kryminalistycznych Uniwersy-
tetu w New Haven. Takie samo odznaczenie
odebrał jego następca prof. Mario Gaboury.

Następnie na placu Marszałka Józefa Pił-
sudskiego z  udziałem najwyższych władz
w państwie, z prezydentem Andrzejem Dudą
na czele, odbyła się uroczysta promocja na
pierwszy stopień oficerski absolwentów 
Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie. Relację
z tego wydarzenia zamieszczamy obok.

Kolejnym dniem obchodów miała być nie-
dziela i  piknik rodzinny na warszawskiej

Agrykoli, który z racji solidarności z narodem
francuskim został przeniesiony na sierpień.
Ostatnim akcentem lipcowym obchodów
była coroczna radiowa msza święta w intencji
Policji, transmitowana 24 lipca br. z Bazyliki
św. Krzyża w Warszawie. Mszy przewodniczył
ordynariusz polowy WP gen. bryg. bp Józef
Guzdek, duszpasterz Policji. Wzięli w niej
udział: nadinsp. dr Jarosław Szymczyk, ko-
mendant główny Policji, jego zastępca insp.
Jan Lach, komendanci wojewódzcy Policji 
i komendanci szkół Policji, dyrektorzy biur
KGP, funkcjonariusze i pracownicy Policji.
Muzyczną oprawę zapewniły Orkiestra Re-
prezentacyjna Policji i Chór Komendy Sto-
łecznej Policji.

Po zakończeniu mszy nadinsp. dr Jarosław
Szymczyk złożył na ręce bp. Józefa Guzdka
podziękowanie dla księży kapelanów za ich
obecność w życiu służbowym i prywatnym
policjantów i pracowników Policji. – Dziękuję
za wskazywanie kierunków i przypominanie
o najwyższych wartościach. Za to, że każdego
dnia możemy na Was liczyć – powiedział nad-
insp. Szymczyk. 

Następnie, korzystając z tego, że msza jest
transmitowana w radiu, zwrócił się do wszyst-
kich rodaków: – Jesteśmy Waszą Policją. To
Wam służymy, to dla Was na co dzień zakła-
damy policyjny mundur, by nieść pomoc, by
dawać Wam bezpieczeństwo.

PAWEŁ OSTASZEWSKI
zdj. autor (1), Andrzej Mitura (7) i Piotr Maciejczak (2)

Bazylika św. Krzyża – msza święta w intencji Policji (transmisja radiowa)

Zamek Królewski – kierownictwo MSWiA, szefowie służb resortu oraz przedstawicielka premier
RP podczas gali w Sali Wielkiej
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wymienić wszystkich przybyłych gości. Byli
przedstawiciele duchowieństwa różnych wy-
znań, władze samorządowe, przedstawiciele
służb podległych MSWiA, Wojska Polskiego,
reprezentanci środowiska akademickiego,
związków zawodowych działających w Policji,
przedstawiciele fundacji i  stowarzyszeń
współpracujących z Policją, emeryci policyjni
i  poprzedni komendanci główni, oficerowie
łącznikowi akredytowani w naszym kraju oraz
polscy działający poza granicami, a także de-
legacje z: Gruzji, Litwy, Węgier, Rumunii,
Ukrainy, Czech, Słowacji, Niemiec i USA. 

Zwracając się do gości, policjantów i  ich
rodzin zgromadzonych na placu komendant
główny Policji nadinsp. dr Jarosław Szymczyk
podkreślił profesjonalizm współczesnych po-
licjantów i znaczenie słowa „służba”. 

– To ciężka i bardzo odpowiedzialna służba
– powiedział generał Szymczyk. – Jak bardzo
trudna i jak wielu wymaga poświęceń, uzmy-
sławiam sobie każdego dnia, kiedy na II pięt-
rze budynku przy ul. Puławskiej 148/150
przechodzę obok Tablicy Pamięci, na której
figurują nazwiska 113 naszych koleżanek
i kolegów – oni nie powrócili ze służby, oni
do końca wypełnili rotę ślubowania. 

Nadinsp. dr Jarosław Szymczyk zaznaczył,
że ta ofiara nie poszła na marne, a policyjna
służba potrafi przynieść ogromną satysfakcję.
Nowo przyjętym policjantom i świeżo upie-
czonym oficerom życzył spełnienia w wyko-
nywaniu obowiązków zawodowych i  szczę-
ścia w życiu osobistym. 

Po ślubowaniu i promocji oficerskiej przy
wtórze Orkiestry Reprezentacyjnej Policji
odbyła się defilada pododdziałów, która za-
kończyła ceremonię. 

Na pl. Piłsudskiego wręczono także sta-
tuetki laureatom konkursu „Policjant, który
mi pomógł”. Wyróżnionym poświęcamy
osobny tekst, zamieszczony na str. 15. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. Andrzej Mitura

Duma, radość 
i życzenia

Tadeusz Gralka, Gdańsk:
– Policjantom życzę wszystkiego dobrego,

mniej pracy, ale skutecznej. Jestem eme-
rytowanym policjantem, a  syn też wybrał
taki zawód. Nigdy go do tego nie namawia-
łem, to była jego decyzja. 

Krzysztof Brankiewicz, Huta:
– Polskim policjantom życzę dobrych za-

robków, żeby w kraju było spokojnie i żeby
mieli jak najmniej pracy, a my, Polacy, że-
byśmy czuli się bezpiecznie. Przyjechałem
na ślubowanie syna, to pierwszy policjant
w rodzinie i trudno wyrazić mi swoje uczu-
cia – i strach, i duma, ale skoro chciał, prze-
szedł kilkuetapową weryfikację, pozostaje
się tylko cieszyć. 

Anna Maria
Andreani,
Szwajcaria:

– Na uro-
czystość ślu-
bowania mo-
jej kuzynki
przyleciałam
aż ze Szwaj-

carii. Cała rodzina jest z niej dumna, a dzi-
siejsza uroczystość jest wspaniale zorgani-
zowana. Policjantom z okazji ich święta ży-
czę siły, determinacji i zdecydowania, i żeby
się nie zmieniali, bo są wspaniali. 

Jolanta Pajor, Cieszyn:
– Policjantom życzę wytrwałości, cierpli-

wości do ludzi, bo ci są różni, lepszych za-
robków, więcej spokoju i tego, aby więcej
czasu mogli poświęcać swoim rodzinom. 

Lucyna Ejsmont, Warszawa: 
– Życzę policjantom mało akcji zagraża-

jących życiu, satysfakcji z  tego, co robią,
dofinansowania ich umundurowania, godzi-
wej pensji i tego, by ci nowi rekruci marzyli
o tym, by w tej formacji pozostać do końca
życia. 

Grzegorz Rosa, 
Środa Śląska:

– Policjantom z okazji ich
święta życzę spokojnej
i  bezpiecznej służby. Ze
względu na ostatnie wyda-
rzenia, które mają miejsce
w  Europie, najważniejsze, żeby każdego
dnia wracali do domu cali i  zdrowi, bo
w domu czekają na nich rodziny. W Policji
służy moja żona. Bardzo się z tego cieszę.
Jestem z niej dumny. 

Maria Piotrowska, Warszawa:
– Mimo że zabrzmi to materialistycznie,

ale życzę policjantom lepszych zarobków,
wyrozumiałych przełożonych, ale przede
wszystkim uznania obywateli, bo nie
wszyscy zdają sobie sprawę, jaka to ciężka
praca, jestem pełna podziwu. 

Na tegoroczne Święto Policji na warszawski plac Marszałka Józefa
Piłsudskiego przyjechali bliscy policjantów z całej Polski. Zapytaliśmy
rodziny, czego życzą funkcjonariuszom w tym wyjątkowym dniu
i poprosiliśmy o podzielenie się przemyśleniami na temat zawodu, który
wybrali ich synowie, mężowie, ojcowie, bracia, żony, córki i mamy.
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W szyscy wyróżnieni to dzielnicowi.
Wiadomo – policjanci w rejonie są
najbliżej ludzi, znają ich problemy,

potrafią pomóc, nawet w  tak trudnych sy-
tuacjach, gdy przemoc pojawia się w rodzi-
nie, która z definicji powinna być oazą ciepła
i spokoju. 

Konkurs już po raz dziewiąty przygotowało
Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy
w Rodzinie „Niebieska Linia” Instytutu Psy-
chologii Zdrowia PTP. Odbywa się pod pat-
ronatem Komendanta Głównego Policji. Ka-
pituła złożona z pracowników „Niebieskiej

Linii”, laureatów plebiscytu z trzech ostat-
nich lat oraz przedstawiciela Biura Prewencji
KGP wybrała w tym roku spośród 84 funk-
cjonariuszy (zgłoszeń było po kilka na jedną
osobę) pięcioro policjantów. Zostali nimi:
st. asp. Marcin Błażejowski z KPP w Mielcu
(KWP w  Rzeszowie), sierż. sztab. Patrycja
Dąbrowna z  KP w  Nowej Rudzie (KPP
w  Kłodzku, KWP we Wrocławiu), st. sierż.
Adam Florczak z KP w Iłowej (KPP w Żaga-
niu, KWP w  Gorzowie Wielkopolskim),
mł. asp. Michalina Labusek z KP III w Gli-
wicach (KMP w Gliwicach, KWP w Katowi-

cach) i sierż. sztab. Małgorzata Słaboń z KPP
w Strzelcach Opolskich (KWP w Opolu). Na
uroczystości do Warszawy laureaci przyjechali
w towarzystwie komendantów jednostek. Za-
równo na placu Marszałka Józefa Piłsud-
skiego, jak i  na spotkaniu w  Komendzie
Głównej Policji gratulacje odbierali także sze-
fowie, choć oczywiście rola pierwszoplanowa
należała się dzielnicowym. 

Tegoroczna, dziewiąta już edycja, konkursu
zakończyła się 31 maja br. Jednak zgłoszenia
przyjmowane są w  trybie ciągłym, więc te,
które przyszły już w  czerwcu, będą brane
pod uwagę podczas edycji przyszłorocznej.
Policjantów mogą zgłaszać instytucje oraz
osoby prywatne, które doświadczyły ze strony
konkretnego mundurowego pomocy w przy-
padkach przemocy domowej. Jednostki Po-
licji takich zgłoszeń nie mogą wysyłać, nato-
miast pożądane jest, aby plakaty o konkursie

Konkurs 
„Policjant, który mi pomógł”
Spośród 104 zgłoszeń, które napłynęły podczas tegorocznej edycji
konkursu „Policjant, który mi pomógł”, kapituła wybrała pięcioro
policjantów, którzy podczas centralnych obchodów Święta Policji otrzymali
z rąk prezydenta Andrzeja Dudy statuetki. 
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wisiały w komendach, zwłaszcza w miejscach, gdzie przyjmuje się
interesantów. 

Laureaci spotkali się 15 lipca br. w siedzibie KGP w Warszawie
z Jarosławem Zielińskim, sekretarzem stanu w Ministerstwie Spraw
Wewnętrznych i Administracji, bezpośrednio nadzorującym Policję,
nadinsp. dr Jarosławem Szymczykiem, komendantem głównym Po-
licji, Renatą Durdą, kierowniczką Ogólnopolskiego Pogotowia dla
Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” oraz komendantami
wojewódzkimi garnizonów, gdzie pełnią służbę. Laureaci otrzymali
nagrody pieniężne oraz znaczki, które od tej chwili mogą z dumą
nosić na klapie munduru. 

Następnego dnia podczas ceremonii na pl. Marszałka Józefa Pił-
sudskiego odebrali z  rąk prezydenta Andrzeja Dudy pamiątkowe
statuetki, a od ministra spraw wewnętrznych i administracji Mariusza
Błaszczaka listy gratulacyjne. Podziękowania i życzenia składali rów-
nież komendant główny Policji nadinsp. dr Jaroslaw Szymczyk oraz
kierowniczka „Niebieskiej Linii” Renata Durda. 

PIĘCIORO WYRÓŻNIONYCH
Przedstawiamy (w kolejności alfabetycznej) wszystkich wyróżnionych
i prezentujemy fragmenty ze zgłoszeń do konkursu.

St. asp. Marcin Błażejowski z KPP w Mielcu, na placu
Piłsudskiego gratulacje wraz z  nim odbierał komendant 
powiatowy Policji w Mielcu kom. Jacek Juwa.

„(…) zakończył trwający kilkanaście lat czas przemocy w naszej ro-
dzinie. To policjant, który nie bał się układów mojego ojca. W momencie
zagrożenia życia reagował błyskawicznie, bez wahania udzielając fa-
chowej pomocy i pomagał w trwającym procesie. (...) jest człowiekiem
o wielkim, wrażliwym sercu, do każdej prowadzonej sprawy podchodzi
indywidualnie, ze zrozumieniem, podejmując właściwe działania, które
później przynoszą oczekiwane rezultaty (...)”.

/mieszkanka gminy Borowa/
Wyróżniony jest dzielnicowym z dziesięcioletnim doświadczeniem.

W Policji służy od 12 lat. Nie wyobrażał sobie innego zajęcia w życiu
niż służba w policyjnym mundurze. Przełożeni wypowiadają się o nim
w samych superlatywach. Po służbie lubi podłubać przy samochodzie
i słuchać muzyki. Aby się odstresować, jeździ rowerem po lesie. Ma
żonę i dwójkę dzieci. 

Sierż. sztab. Patrycja Dąbrowna z KP w Nowej Rudzie,
na pl. Piłsudskiego była razem z komendantem powiatowym
Policji w  Kłodzku insp. Andrzejem Sidorowiczem-Radzi-
kowskim. 

„(...) sprawia, że zwykli ludzie, często przerażeni i zrezygnowani, za-
czynają ponownie wierzyć, że nie są sami i że ktoś jest gotowy im bezin-
teresownie pomóc i że ktoś o nich dba. (…) Postawa Pani Dzielnicowej
powoduje zmiany w  sposobie, w  jaki społeczeństwo postrzega organy
prawa w  Polsce. Postrzega je, jako organy, którym można ufać i  nie
trzeba się ich bać (...)”.

/syn mieszkanki powiatu noworudzkiego/
W Policji służy od ośmiu lat. Od początku związana ze służbą pre-

wencyjną doskonale realizuje się w pracy dzielnicowego. Jak pod-
kreślają przełożeni, swoje zadania wykonuje z sumiennością i zaan-
gażowaniem. Jednocześnie potrafi do trudnych przypadków
podchodzić z  wrażliwością i  cierpliwością. Pomaga, motywuje do
działania i jest w tym niezwykle skuteczna. Uczestniczy w spotka-
niach i  zajęciach z młodzieżą i dziećmi w  szkołach. Jest mężatką
i mamą pięcioletniej córki. Interesuje się dobrą muzyką i filmem.
Dla odstresowania lubi biegać. 

St. sierż. Adam Florczak z KP w Iłowej, na pl. Piłsud-
skiego gratulacje odbierał także komendant powiatowy 
Policji w Żaganiu insp. Artur Kamiński. 

„(...) Swoją postawą pełną życzliwości i otwartości na ludzkie problemy
wzbudza zaufanie wśród mieszkańców naszej gminy. Zaangażowany
jest w  pomoc zarówno osobom dotkniętym przemocą, jak i  sprawcom
stosującym przemoc. (...) wykazuje wysokie zaangażowanie przy roz-
wiązywaniu problemów związanych z przemocą w rodzinie. Wiedza,
doświadczenie oraz jego profesjonalizm przyczyniają się do podejmowania
skutecznych działań zapobiegających zjawisku przemocy, jak również
niwelujących jego skutki (...)”.

/kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Iłowej/
Wyróżniony służy w Policji od 7 lat, od trzech jest dzielnicowym.

Pracował także w  ogniwie patrolowo-interwencyjnym. W opinii
przełożonych jest funkcjonariuszem rzetelnym, który z zaangażo-
waniem, sumiennością z odpowiednią dozą empatii realizuje po-
wierzone mu zadania. Jest żonaty, ma dwóch synów, młodszy ma
4 miesiące, straszy 4 lata. Zainteresowania to: siatkówka i moto-
ryzacja. 

Mł. asp. Michalina Labusek z KP III KMP w Gliwicach,
w  Warszawie razem z  nią gratulacje odbierał komendant
miejski Policji w Gliwicach nadkom. Marek Bajcer. 

„(...) okazała mi duże wsparcie psychiczne, kiedy inni traktowali
mnie, jak osobę psychicznie chorą. Przekonała mnie, że warto żyć i trzeba
walczyć o swoje. (...) Zawdzięczam jej to, że zaczęłam żyć normalnie,
bez strachu przed mężem i ludźmi. (...) jest bardzo życzliwą osobą i bez-
interesowną. (...) Zawdzięczam jej to, że żyję, nie wiem, co by się stało
ze mną, gdyby nie jej pomoc. Jestem szczęśliwa, że stanęła na mojej
drodze życia (...)”.

/mieszkanka Gliwic/
Laureatka w Policji służy od 2008 r. Od czterech lat jest dzielni-

cową. Wcześniej w  ogniwie patrolowo-interwencyjnym. Doświad-
czenie zdobyte wtedy oraz wrodzona empatia pozwalają jej wzorowo
wypełniać zadania dzielnicowego. Zajmuje się rodzinami uwikłanymi
w przemoc domową. Ma dobre podejście do ofiar, ale jest także sta-
nowcza i skuteczna, jeśli idzie o sprawców przemocy. 

Sierż. sztab. Małgorzata Słaboń z KPP w Strzelcach Opol-
skich, podczas Centralnych Obchodów Święta Policji wy-
stępowała razem z  komendantem powiatowym Policji
w Strzelcach Opolskich nadkom. Pawłem Kolczykiem.  

„(...) jest osobą bardzo profesjonalną w swoich działaniach, która wie,
jak rozmawiać z „ofiarą”, aby ta była w stanie uwierzyć w siebie i być
zdolną do jakiegokolwiek działania. (...) Zostałam potraktowana tak,
że byłam w stanie uwierzyć, iż jestem „kimś wyjątkowym”, o kogo warto
walczyć i że sama powinnam zacząć to robić. (...) byłam w stanie uwie-
rzyć, iż to ja jestem „najważniejsza” i znalazł się ktoś, kto wskaże mi
odpowiedni kierunek (…)”.

/mieszkanka Strzelec Opolskich/

Opolska laureatka służy w Policji od 2008 r. I podobnie jak inni
przeszła przez służbę w  ogniwie patrolowo-interwencyjnym. Jako
dzielnicowa ma pięcioletni staż służby. Empatia, wrażliwość, cier-
pliwość i otwartość połączone z rzetelnością, sumiennością i zaan-
gażowaniem pozwalają jej wzorowo wykonywać obowiązki służbowe. 

Odskocznią jest dla niej rodzina – mąż, syn i córeczka, którym po-
święca każdą wolną chwilę. Niezapomnianych wrażeń dostarczają
im wspólne wycieczki rowerowe. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. autor
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Teresa Koźbiał-Ostromęcka, 
Warszawa:

– Polskiej Policji życzę spokoju, szacunku
wobec ich ciężkiej i odpowiedzialnej pracy
ze strony społeczeństwa, a  nam, Polakom,
więcej wzajemnego szacunku, nawet jeśli
nasze poglądy polityczne się nie zgadzają. 

Adolf Szczepanik, Warszawa:
– Życzę policjantom spokoju i  szacunku

ze strony społeczeństwa. 

Włodzimierz Kowalczyk,
Lublin:

– Z okazji Święta Policji
życzę wszystkim funkcjona-
riuszom bezpiecznej pracy,
zrozumienia u swoich prze-
łożonych, awansów, a także

spełnienia marzeń związanych ze służbą. Po-
licjantem jest mój syn, z którego jestem bar-
dzo dumny. Cieszę się, bo kontynuuje nasze
rodzinne tradycje. Ja też byłem oficerem. 

Małgorzata Żelem, Oława:
– Przyjechałam do Warszawy dla mojego

męża, który otrzymał dziś stopień podkomi-
sarza, służy w wydziale dochodzeniowo-śled-
czym. W wieku 45 lat skończył WSPol. i cho-
ciaż bywały dni załamania, wszystko zaliczył.
Zarówno ja, jak i dzieci jesteśmy z niego bar-
dzo dumni. 

Agnieszka Kryska, 
Lubanie:

– Życzę funkcjonariu-
szom spokojnej i bezpiecz-
nej służby, a także wytrwa-
łości w niej. Mój mąż jest
technikiem kryminalistyki.
Jestem zadowolona, że pracuje w Policji.

Monika Samsel, 
Sokółka:

– Życzę policjantom wy-
trwałości w  służbie i  żeby
podczas niej mieli zawsze
szczęście. Mój mąż dopiero
zaczyna karierę w  Policji.

Jestem z  niego bardzo dumna, że do niej
wstąpił. Mam nadzieję, że w przyszłości zo-
stanie oficerem. 

Bernadeta Puzdrowska, Ostrzyce:
– Policjantów cenię za skuteczność, mąd-

rość oraz umiejętności naukowe i  eduka-
cyjne. W rodzinie miałam kilku policjantów,
co było dla mnie prestiżem, ale oznaczało
też naukę dyscypliny. 

Karolina Jakubiak, 
Łosice: 

– W Policji służą mój tata,
chrzestny i chłopak. To było
spełnienie ich marzeń. Są
zadowoleni ze swojej pracy.
Zdarza się, że rzadko są
w  domu, bo na pierwszym miejscu jest
służba. Z tego powodu na przykład trudno
zaplanować wspólny wyjazd na wakacje. 

Piotr Ciurko, Sieniawa:
– Od kilku dni w  szere-

gach Policji jest mój syn, któ-
rego zawsze pociągał mun-
dur. Myślał o pracy w straży
pożarnej i o służbie w woj-

sku, ale zdecydował, że zostanie policjantem.
Niedługo idzie na kurs podstawowy. Będzie
go nam brakowało, gdy wyjedzie na szkolenie. 

Paulina Śmigielska, 
Warszawa: 

– Moja mama jest poli-
cjantką, a  od niedawna
w  Policji służy mój kuzyn.
Jestem z nich dumna. Bar-
dzo szanuję zawód, który
wykonują, bo wiem, że jest bardzo odpowie-
dzialny, ale niestety czasami niedoceniany
przez społeczeństwo. 

Krystyna Samulska, Iława:
– Przyjechałam na ślubowanie mojego

wnuka, jestem z niego bardzo dumna, ale bio-

rąc pod uwagę ostatnie wydarzenia na świecie,
niepokoję się, chociaż wiem, że dziś spełniło
się jego marzenie z dzieciństwa.

Danuta Niedzielska, Środa Śląska:
– Całą rodziną wspieramy naszą córkę

Ewelinę, która właśnie złożyła ślubowanie,
jesteśmy z niej dumni, to niesamowite uczu-
cie. Jej tato jest policjantem, a teraz ona. Do
tego, kim jest, doszła ciężką pracą. Wszyst-
kim policjantom z  okazji ich święta życzę
wytrwałości, bo mają najcięższą pracę.

Katarzyna Figielska,
Olsztynek: 

– Życzę policjantom zdro-
wia, sukcesów w pracy i bez-
piecznych służb. Mój mąż
jest wykładowcą w  Szkole
Policji w Słupsku. Staram się
go wspierać w każdym celu, który sobie wy-
znaczy, żeby mógł go osiągnąć. Jestem dumna
z tego, że jest policjantem. 

Maria, Legnica:
– Kiedy córka powiedziała, że chce zostać

policjantką, byłam zaskoczona w  pierwszej
chwili, ale ucieszyłam się. To było jej marze-
nie od przedszkola. Córka służy w Legnicy,
w prewencji. Obstawiają wyjazdy na mecze,
jest z tej pracy zadowolona. 

zebrali: HONORATA SZANDECKA, 
ARTUR KOWALCZYK

zdj. Artur Kowalczyk (8), Aleksandra Wicik (6)
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Tegoroczne obchody Święta Policji w niektórych
garnizonach połączono z oddaniem do użytku wielu
wyremontowanych siedzib policyjnych jednostek.
Oznacza to pełnienie służby i pracę w nowoczesnych
i spełniających najwyższe standardy pomieszczeniach. 

PosterunKi w Dobiegniewie i KargoweJ
Przywrócone posterunki Policji w Dobiegniewie i Kargowej zostały
otwarte 4 lipca. To kolejne ze 150 przewidzianych do reaktywacji
posterunków w  Polsce. Na uroczystość w  Dobiegniewie przybyli:
minister spraw wewnętrznych i  administracji Mariusz Błaszczak,
minister rodziny, pracy i  polityki społecznej Elżbieta Rafalska, 

komendant główny Policji nadinsp. dr Jarosław Szymczyk, komen-
dant wojewódzki Policji w  Gorzowie Wlkp. insp. Jarosław Janiak
oraz przedstawiciele władz samorządowych.

– Naszym zadaniem jest zapewnienie bezpieczeństwa obywatelom,
a  obecne decyzje poprzedziły konsultacje społeczne. Obywatele
uważają, że posterunki Policji powinny być przywrócone i dlatego
policjanci wracają do pracy także w  Dobiegniewie – mówił szef
MSWiA.

Posterunek jest zlokalizowany w budynku Centrum Ratownictwa
Medyczno-Pożarowego. Służbę będzie tu pełniło sześciu policjantów. 

– Głównym zadaniem polskiej Policji powinna być bliskość ze
społeczeństwem. Wsłuchiwanie się w głosy tych, dla których każdego
dnia ten mundur zakładamy, aby mieszkańcy mogli powtarzać „jes-

teście naszą policją” – powiedział
nadinsp. dr Jarosław Szymczyk,
komendant główny Policji. 

Otwarty w tym samym dniu po-
sterunek w Kargowej został reak-
tywowany w  budynku Urzędu
Miasta. W posterunku rozpo-
częło służbę pięciu policjantów,
którzy do tej pory pracowali
w strukturach komisariatu Policji
w Sulechowie. 

KRZYSZTOF CHRZANOWSKI
zdj. autor, KMP w Zielonej Górze 

KMP w Jaworznie
Otwarcie zmodernizowanej Komendy Miejskiej Policji w Jaworznie
było jednym z najważniejszych wydarzeń podczas tegorocznych ob-
chodów Święta Policji w tym garnizonie. 

W uroczystości, która odbyła się 6 lipca, udział wzięli m.in.: ko-
mendant wojewódzki Policji w Katowicach insp. Krzysztof Justyński,
jego zastępca insp. Piotr Kucia, przedstawiciele lokalnych i woje-
wódzkich władz samorządowych oraz innych służb i instytucji współ-
pracujących z Policją. 

– Rozbudowa i  modernizacja siedziby jaworznickiej policji to
przede wszystkim lepsza jakość obsługi interesantów – zaznaczył
mł. insp. Adam Mandera, komendant miejski Policji w Jaworznie. 

Remont zmodernizowanej komendy kosztował blisko 5 mln zł
i objął wykonanie nowej elewacji budynku i jego ocieplenie, wymianę
instalacji wodno-kanalizacyjnej, instalacji elektrycznej oraz central-
nego ogrzewania, odnowienie pomieszczeń biurowych, wyposażenie
jednostki oraz założenie monitoringu i alarmu. 

– Nowoczesne stanowisko kierowania, pomieszczenia służbowe,
sala konferencyjna oraz wyposażenie jednostki robią imponujące
wrażenie. Niewątpliwie możemy mówić o jednej z najnowocześniej-
szych jednostek Policji – podsumował insp. Krzysztof Justyński. 

HONORATA SZANDECKA
zdj. Tomasz Obarski

KPP w zawierciu
Obchody Święta Policji
odbyły się także 8 lipca
w Zawierciu. Połączono je
z  oddaniem do użytku
gruntownie wyremontowa-
nego budynku tutejszej
komendy. W uroczystym
otwarciu udział wzięli
m.in.: komendant woje-
wódzki Policji w  Katowi-
cach insp. Krzysztof Ju-
styński, jego zastępca insp.
Piotr Kucia, komendant

Nowe komendy i posterunki
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powiatowy Policji w Zawierciu mł. insp. Ryszard Skowroński, przed-
stawiciele władz samorządowych, służb mundurowych, instytucji
współpracujących z Policją oraz związków zawodowych. 

Prace nad modernizacją komendy rozpoczęły się pod koniec 2013
roku i pochłonęły ponad 14 mln zł. W ramach inwestycji m.in. ocie-
plono cały budynek, dokonano termoizolacji piwnic, wymieniono
centralne ogrzewanie oraz instalację wentylacyjną, elektryczną i sieci
teleinformatycznej. Dobudowano kondygnację oraz przebudowano
budynek garażowy i  salę sportową. Pomieszczenia wyposażono
w alarmy i zainstalowano monitoring. Zmodernizowano też otoczenie
budynków: oprócz zawieszenia nowego logo i tablic informacyjnych
zwiększono liczbę miejsc parkingowych dla interesantów oraz wy-
budowano zadaszenia dla samochodów służbowych. Nowocześnie
wyposażone wnętrza oraz dostosowanie obiektu dla osób niepełno-
sprawnych ruchowo mają nie tylko usprawnić pracę policjantów,
ale i poprawić warunki przyjmowania interesantów. 

HONORATA SZANDECKA
zdj. Andrzej Świeboda

KPP w wodZIsławIu ŚląsKIm
Podczas obchodów Święta Policji w Wodzisławiu Śląskim 22 lipca
oddano do użytku zmodernizowany budynek Komendy Powiatowej
Policji. Oprócz kadry kierowniczej garnizonu śląskiego, w tym insp.
Krzysztofa Justyńskiego, komendanta wojewódzkiego Policji w Ka-
towicach, oraz  komendanta powiatowego Policji w  Wodzisławiu 
Śląskim mł. insp. Jarosława Grudzińskiego, na uroczystości obecni

byli przedstawiciele władz samorządowych, służb mundurowych,
związków zawodowych oraz członkowie instytucji współpracujących 
z  Policją. Wyremontowany budynek KPP w  Wodzisławiu Śląskim
przeszedł termomodernizację oraz został powiększony o trzykon-
dygnacyjne skrzydło. Nowa siedziba wodzisławskiej komendy za-
pewnia komfort nie tylko funkcjonariuszom i pracownikom Policji,
ale także interesantom, dla których utworzono poczekalnię i re-
cepcję.

HONORATA SZANDECKA
zdj. Joanna Paszenda

KPP w GryfInIe
Na obchody Święta Policji, które odbyły się 22 lipca w  Gryfinie,
oprócz insp. Heleny Michalak, zastępcy komendanta głównego Po-
licji, przybyli m.in.: przedstawiciele władz samorządowych i admi-
nistracji województwa zachodniopomorskiego, duchowieństwa i de-
legacje Policji z  Niemiec. Tegoroczną uroczystość połączono
z otwarciem nowej siedziby Komendy Powiatowej Policji w Gryfinie.
Na parterze budynku znajdują się m.in. pomieszczenia biurowe,

w  tym pokoje dzielnicowych i  pokoje przesłuchań, policyjna izba
zatrzymań, pomieszczenia socjalne oraz zaplecze sanitarne, na pierw-
szym piętrze zaś sala konferencyjna. Teren obiektu dodatkowo wy-
posażony jest w garaż z myjnią samochodową oraz budynek dla psów
policyjnych wraz z zapleczem. Nowa siedziba gryfińskich policjantów
spełnia wszystkie obowiązujące w Polsce i Europie standardy, a koszt
jej budowy oraz wyposażenia wyniósł niemal 17 mln zł. 

HONORATA SZANDECKA
zdj. Bogumił Prostak

KP II w ZabrZu
Zaledwie pięć miesięcy po oddaniu do użytku budynku Komendy
Miejskiej Policji w Zabrzu i niecałe dwa od oddania Komisariatu Po-
licji I w Zabrzu, 20 lipca otworzono kolejny zmodernizowany obiekt.
Tym razem służbę w nowoczesnych i spełniających najwyższe stan-
dardy pomieszczeniach będą pełnić funkcjonariusze z Komisariatu
Policji II w Zabrzu. Na połączonej z obchodami Święta Policji uro-
czystości nie zabrakło kadry kierowniczej garnizonu śląskiego z ko-
mendantem wojewódzkim Policji w Katowicach insp. Krzysztofem
Justyńskim i jego zastępcą insp. Piotrem Kucią na czele, przedsta-
wicieli władz samorządo-
wych, związków zawodo-
wych, służb mundurowych
oraz instytucji współpracu-
jących z Policją. 

Prace remontowe rozpo-
częły się w 2014 r. i obej-
mowały m.in. termoizola-
cję budynku, przebudo-
wanie strychu na szatnię 
i pomieszczenia służbowe, 
remont dachu, wymianę
drzwi, okien, mebli oraz
sprzętu elektronicznego i informatycznego. W odnowionym komi-
sariacie wymieniono także centralne ogrzewanie oraz instalację wen-
tylacyjną, teleinformatyczną i elektryczną. Zadbano nie tylko o kom-
fort funkcjonariuszy i  pracowników Policji, ale i  o warunki
przyjmowania interesantów, a wejście do komisariatu zostało dosto-
sowane do potrzeb osób niepełnosprawnych ruchowo. 

Łączny koszt inwestycji wyniósł ponad 5 mln zł. 

HONORATA SZANDECKA
zdj. Tomasz Gogolin
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W trakcie wojewódzkich obchodów Święta Policji
w całej Polsce aż cztery komendy doczekały się
swojego sztandaru. Dla każdej jednostki to ważne
wydarzenie oraz symbol szacunku i uznania.

W kraSnymStaWie 
Wręczenie sztandaru Komendzie Powiatowej Policji w Krasnymstawie
odbyło się 13 lipca br. Wzięło w nim udział wielu gości, w tym nad-
insp. dr Jarosław Szymczyk, komendant główny Policji, kadra kie-
rownicza lubelskiego garnizonu Policji, przedstawiciele administracji
rządowej i samorządowej, duchowieństwa oraz innych służb i insty-
tucji współpracujących z Policją. Uroczystość rozpoczęła się mszą
w intencji funkcjonariuszy i pracowników Policji, celebrowaną przez
ks. Ryszarda Karpińskiego, biskupa seniora archidiecezji lubelskiej.

Po nabożeństwie goście zgromadzili się na pl. 3 Maja, gdzie powitał
ich insp. Paweł Dobrodziej, komendant wojewódzki Policji w Lublinie,
a chwilę potem z rąk szefa Policji sztandar odebrał p.o. komendanta
powiatowy Policji w Krasnymstawie podinsp. Mariusz Kołtun. 

– Od dzisiaj macie ten niezwykle ważny symbol każdej jednostki
Policji, symbol przekazany wam przez społeczeństwo jako wyraz naj-
większego szacunku, uznania i honoru. Pamiętajcie jednak, że sztan-
dar ten nakłada na was jeszcze większe zobowiązania, którym musicie
sprostać, aby każdego dnia udowadniać, że zasłużyliście na to, by
pod tym sztandarem służyć i być godnymi nosić policyjny mundur
i umieszczone na nim symbole państwowe. To wielki kredyt zaufania,
ale jestem przekonany, że spłacicie go z nawiązką – powiedział nad-
isnp. dr Jarosław Szymczyk, komendant główny Policji. 

Podczas uroczystości funkcjonariusze Policji z  garnizonu lubel-
skiego otrzymali awanse na wyższe stopnie policyjne oraz odzna-
czenia państwowe i resortowe.

W GliWicach
Ochody Święta Policji w garnizonie śląskim połączone były z nada-
niem sztandaru Komendzie Miejskiej Policji w Gliwicach. Uroczys-
tość odbyła się 19 lipca. Po mszy świętej w katedrze św. Apostołów
Piotra i Pawła w Gliwicach uczestnicy przy akompaniamencie Or-
kiestry Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach przemaszero-
wali na pl. Krakowski. W uroczystości udział wzięli: nadinsp. dr Ja-

rosław Szymczyk, komendant główny Policji, insp. Krzysztof Justyń-
ski, komendant wojewódzki Policji w Katowicach, oraz przedstawi-
ciele władz samorządowych i administracji rządowej, duchowieństwa,
a także służb i instytucji współpracujących z Policją. 

– Komendę Miejską Policji w Gliwicach spotkało szczególne wy-
różnienie. Gliwiccy policjanci mają sztandar. Wyraża on zaufanie, 
jakim nas obdarzyło społeczeństwo, i za to zaufanie pragnę podzię-
kować. Niech słowa wyhaftowane na sztandarze: „Ojczyzna i Prawo”
będą naszym mottem – powiedział nadkom. Marek Bajcer, p.o. ko-
mendanta miejskiego Policji w Gliwicach.

Po uroczystym nadaniu i prezentacji sztandaru policjanci z garni-
zonu śląskiego za długoletnią służbę i za zasługi dla Policji otrzymali
medale oraz awanse na wyższe stopnie policyjne. 

W SkiernieWicach
Podczas obchodów Święta Policji garnizonu łódzkiego Komendzie
Miejskiej Policji w  Skierniewicach nadano sztandar. Uroczystości
rozpoczęły się 15 lipca od nabożeństwa w intencji policjantów i pra-
cowników Policji, celebrowanego przez ks. Józefa Zawitkowskiego,
biskupa seniora diecezji łowickiej. Po mszy oficjalne uroczystości,
na których obecni byli m.in.: insp. Jan Lach, zastępca komendanta
głównego Policji, insp.  Andrzej Łapiński, komendant wojewódzki
Policji w Łodzi, podinsp. Tomasz Jarzyna, komendant miejski Policji
w  Skierniewicach, a  także przedstawiciele administracji rządowej

Sztandary dla komend Policji
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i samorządowej, duchowieństwa oraz innych
służb mundurowych wraz z niemiecką dele-
gacją Policji, odbywały się na Rynku Skier-
niewickim. Po uroczystym nadaniu sztandaru
policjanci z  garnizonu łódzkiego otrzymali
awanse na wyższe stopnie policyjne oraz od-
znaczenia resortowe i państwowe. 

W Łańcucie
– Garnizon podkarpacki od wielu lat jest po-
strzegany przez kierownictwo polskiej Policji
jako ten, który osiąga najlepsze wyniki w za-
pewnieniu bezpieczeństwa mieszkańcom.
Za to należą wam się najwyższe słowa uzna-
nia – tak 20 lipca dziękował podkarpackim
policjantom podczas wojewódzkich obcho-
dów Święta Policji i nadania sztandaru Ko-
mendzie Powiatowej Policji w Łańcucie nad-
insp.  dr  Jarosław Szymczyk, komendant
główny Policji. 

Wstępem do uroczystości była msza w in-
tencji policjantów i  pracowników Policji,
którą celebrował arcybiskup Adam Szal, met-
ropolita przemyski. Wśród obecnych, oprócz
komendanta głównego Policji, znaleźli się
m.in.: insp. dr Krzysztof Pobuta, komendant
wojewódzki Policji w  Rzeszowie, nadkom.
Andrzej Żygadło, komendant powiatowy Po-
licji w Łańcucie, przedstawiciele administ-
racji rządowej i  samorządowej, duchowień-
stwa, służb mundurowych oraz instytucji
współpracujących z  Policją. Po uroczystym
nadaniu sztandaru policjanci z województwa
podkarpackiego otrzymali odznaczenia pań-
stwowe, resortowe oraz awanse na wyższe
stopnie służbowe. 

HONORATA SZANDECKA
zdj. Andrzej Mitura, KMP w Skierniewicach

Awanse 
Komendant główny Policji z dniem 24

lipca 2016 r. mianował:

INSPEKTOREM POLICJI
– mł. insp. Marka Ślizaka, zastępcę dyrektora

Biura Spraw Wewnętrznych KGP;
– mł. insp. Dariusza Minkiewicza, dyrektora

Biura Prewencji KGP;
– mł. insp. Małgorzatę Borowik, dyrektor

Biura Logistyki Policji KGP;
– mł. insp. Halinę Żabowską, dyrektor Biura

Kontroli KGP;
– mł. insp. Grażynę Makowską, zastępcę dy-

rektora Biura Bezpieczeństwa Informacji
KGP;

– mł. insp. Krzysztofa Kota, zastępcę dyrek-
tora Biura Kryminalnego KGP;

– mł. insp. Rafała Kozłowskiego, dyrektora
Biura Ruchu Drogowego KGP;

– mł. insp. Grzegorza Baczyńskiego, dyrek-
tora Głównego Sztabu Policji KGP;

– mł. insp. Roberta Sudenisa, pełniącego
obowiązki dyrektora Gabinetu Komen-
danta Głównego Policji KGP;

– mł. insp. Agatę Janusz, dyrektor Biura Kadr,
Szkolenia i Obsługi Prawnej KGP;

– mł. insp. Marcina Woźniaka, zastępcę ko-
mendanta wojewódzkiego Policji w  Byd-
goszczy;

– mł. insp. Krzysztofa Kozelana, I zastępcę
komendanta wojewódzkiego Policji
w Gdańsku;

– mł. insp. Ewę Pachurę, zastępcę komen-
danta wojewódzkiego Policji w  Gdańsku;

– mł. insp. Roberta Nowakowskiego, za-
stępcę komendanta wojewódzkiego Policji
w Krakowie;

– mł. insp. Kamila Borkowskiego, zastępcę
komendanta wojewódzkiego Policji z  sie-
dzibą w Radomiu;

– mł. insp. Zbigniewa Sowę, I zastępcę ko-
mendanta wojewódzkiego Policji w  Rze-
szowie;

– mł. insp. Tadeusza Szymanka, zastępcę ko-
mendanta wojewódzkiego Policji w  Rze-
szowie;

– mł. insp. Mirosława Elszkowskiego, I za-
stępcę komendanta wojewódzkiego Policji
w Bydgoszczy;

– mł. insp. Jarosława Janiaka, komendanta
wojewódzkiego Policji w  Gorzowie Wiel-
kopolskim;

– mł. insp. Artura Bieleckiego, I zastępcę ko-
mendanta wojewódzkiego Policji w  Kiel-
cach;

– mł. insp. Roberta Szewca, zastępcę komen-
danta wojewódzkiego Policji w  Lublinie;

– mł. insp. Dariusza Walichnowskiego, za-
stępcę komendanta wojewódzkiego Policji
w Łodzi;

– mł. insp. Konrada Chmielewskiego, za-
stępcę komendanta wojewódzkiego Policji
w Poznaniu;

– mł. insp. Kamila Brachę, pełniącego obo-
wiązki komendanta Centralnego Biura
Śledczego Policji;

– mł. insp. Romana Sobczaka, komendanta
Szkoły Policji w Pile;

MŁODSZYM INSPEKTOREM
POLICJI

– podinsp. Roberta Stacherę, dyrektora Biura
Spraw Wewnętrznych KGP;

– podinsp. Irminę Gołębiewską, zastępcę dy-
rektora Biura Międzynarodowej Współ-
pracy Policji KGP;

– podinsp. Łukasza Wilińskiego, zastępcę dy-
rektora Biura Międzynarodowej Współ-
pracy Policji KGP;

– podinsp. Mirosława Wypycha, zastępcę dy-
rektora Biura Operacji Antyterrorystycz-
nych KGP;

– podinsp. Iwonę Klonowską, dyrektor Biura
Komunikacji Społecznej KGP;

– podinsp. Tomasza Olczyka, I zastępcę ko-
mendanta wojewódzkiego Policji w Łodzi;

– podinsp. Mirosława Jedynaka, zastępcę ko-
mendanta wojewódzkiego Policji z siedzibą
w Radomiu;

– podinsp. Jacka Cegiełę, komendanta wo-
jewódzkiego Policji w Szczecinie;

– podinsp. Arkadiusza Sylwestrzaka, za-
stępcę komendanta wojewódzkiego Policji
w Olsztynie;

– podinsp. Rafała Stanisławskiego, pełnią-
cego obowiązki zastępcy komendanta
Szkoły Policji w Katowicach;

PODINSPEKTOREM POLICJI
– nadkom. Mirosława Pasternego, zastępcę

dyrektora Biura Spraw Wewnętrznych
KGP;

– nadkom. Krzysztofa Adamskiego, zastępcę
dyrektora Biura Wywiadu i Informacji Kry-
minalnych KGP;

– nadkom. Urszulę Chełstowską-Ogrodo-
wicz, dyrektor Biura Bezpieczeństwa In-
formacji KGP;

– nadkom. Jacka Kumpiałowskiego, zastępcę
komendanta wojewódzkiego Policji w Bia-
łymstoku;

– nadkom. Mariusza Krzystyniaka, zastępcę
komendanta wojewódzkiego Policji w Ka-
towicach;

NADKOMISARZEM POLICJI
– kom. Dariusza Ziębę, dyrektora Biura Ope-

racji Antyterrorystycznych KGP;
–  kom. Iwonę Kuc, pełniącą obowiązki za-

stępcy dyrektora Gabinetu Komendanta
Głównego Policji KGP. 

ArtK
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Zmiany kadrowe 
W czerwcu br. minister spraw wewnętrznych i ad-

ministracji odwołał:
– insp. Renatę Skawińską, komendant Centralnego Biura

Śledczego Policji, a następnie komendant główny Po-
licji powierzył pełnienie obowiązków na tym stano-
wisku mł. insp. Kamilowi Brasze, zastępcy komendanta
CBŚP.

W lipcu br. komendant główny Policji zwolnił ze
służby w Policji, po uwzględnieniu prośby o rozwią-
zanie stosunku służbowego:

– insp. Jacka Tomczaka, I zastępcę komendanta woje-
wódzkiego Policji w Opolu;

– insp. Piotra Gacę, zastępcę komendanta Szkoły Policji
w Pile; 

– insp. Tomasza Szankina, zastępcę dyrektora Biura Kadr,
Szkolenia i Obsługi Prawnej KGP. 

Komendant główny Policji powołał:
– podinsp. Arkadiusza Sylwestrzaka, pełniącego obo-

wiązki na stanowisku zastępcy komendanta wojewódz-
kiego Policji w Olsztynie, na stanowisko zastępcy ko-
mendanta wojewódzkiego Policji w Olsztynie;

– insp. Piotra Mąkę, zastępcę komendanta wojewódz-
kiego Policji w Poznaniu, na stanowisko I zastępcy ko-
mendanta wojewódzkiego Policji w Poznaniu;

– mł. insp. Piotra Berenta, pełniącego obowiązki na sta-
nowisku zastępcy komendanta stołecznego Policji, na
stanowisko zastępcy komendanta stołecznego Policji.

Komendant główny Policji mianował:
– nadkom. Mirosława Pasternego, pełniącego obowiązki

na stanowisku zastępcy dyrektora Biura Spraw We-
wnętrznych KGP, na  stanowisko zastępcy dyrektora
BSW KGP.

Komendant główny Policji powierzył pełnienie obo-
wiązków:

– kom. Iwonie Kuc, naczelnik Wydziału Prasowo-Infor-
macyjnego Biura Komunikacji Społecznej KGP, na sta-
nowisku zastępcy dyrektora Gabinetu Komendanta
Głównego Policji KGP;

– insp. Romanowi Kusterowi, komendantowi miejskiemu
Policji w  Poznaniu, na stanowisku zastępcy komen-
danta wojewódzkiego Policji w Poznaniu;

– insp. Mariuszowi Wiatrowi, pozostającemu w dyspo-
zycji komendanta głównego Policji, na stanowisku za-
stępcy komendanta Szkoły Policji w Pile;

– podinsp. Katarzynie Anioł-Olejnik, naczelnik Wydziału
Ochrony Informacji Niejawnych KWP w  Gorzowie
Wielkopolskim, na stanowisku zastępcy dyrektora Biura
Logistyki Policji KGP; 

– mł. insp. Pawłowi Półtorzyckiemu, naczelnikowi Za-
rządu w Olsztynie CBŚP, na stanowisku zastępcy ko-
mendanta CBŚP;

– mł. insp. Adamowi Tychowiczowi, kierownikowi Sekcji
XV Zarządu I CBŚP, na stanowisku zastępcy komen-
danta wojewódzkiego Policji w Opolu;

– mł. insp. Arturowi Malinowskiemu, naczelnikowi Wy-
działu Kryminalnego KWP w Bydgoszczy, na stano-
wisku zastępcy komendanta wojewódzkiego Policji
w Bydgoszczy. 

ArtK

1 sierpnia, w 72. rocznicę wybuchu Powstania Warszawskiego, odbyły się
w stolicy uroczystości ku czci poległych i walczących w powstaniu.

Jednym z głównych punktów obchodów była uroczysta zmiana warty przy
Grobie Nieznanego Żołnierza. Odbyła się z udziałem powstańców, przed-
stawicieli władz oraz licznie zgromadzonych mieszkańców stolicy. Policję
reprezentowali komendant główny Policji nadinsp. dr Jarosław Szymczyk
oraz komendant stołeczny Policji insp. Robert Żebrowski. Po oddaniu przez
kompanie reprezentacyjne salwy honorowej zostały złożone wieńce.

Przedstawiciele Policji brali udział także w innych uroczystościach zwią-
zanych z powstaniem, m.in. funkcjonariusze z Mokotowa wystawili poczet
sztandarowy z asystą honorową przy pomniku „Mokotów Walczący – 1944”
w Parku im. Generała Dreszera, a delegacja śródmiejskiej Policji wraz z przed-
stawicielami innych służb złożyła wieniec przed pomnikiem Polskiego Pań-
stwa Podziemnego przy ul. Wiejskiej. O godz.17.00, by upamiętnić godzinę
„W” w całej Warszawie zabrzmiały syreny alarmowe, zatrzymały się samo-
chody i piesi, aby minutą ciszy uczcić poległych. Na Cmentarzu Wojskowym
na Powązkach, przed pomnikiem „Gloria Victis” oddano powstańcom hołd.

ELŻBIETA SITEK 
zdj. Krzysztof Chrzanowski

Wieniec ku czci
powstańców
warszawskich złożyli
minister spraw
wewnętrznych
i administracji
Mariusz Błaszczak
oraz podsekretarz
stanu w MSWiA
Tomasz Zdzikot wraz
z komendantami
głównymi służb –
Policji, Straży
Granicznej
i Państwowej Straży
Pożarnej

Ku czci powstańców warszawskich

Kolejne 
wyróżnienie policjantki

Nagrodą prezydenta Kielc za osiągnięcia twórcze
wyróżniono policjantkę z kieleckiej drogówki. Dla au-
torki kilku tomów poezji nie jest to pierwsze wyróż-
nienie, bo podinsp. Annę Zielińską-Brudek odzna-
czono już Medalem Komisji Edukacji Narodowej oraz

Brązowym Krzyżem Zasługi. 
Anna Zielińska-Brudek jest także autorką słów pierwszej w Polsce „Kolędy

od policjantów”, do której muzykę skomponował znany z wielu przebojów
Romuald Lipko, a wraz z Chórem Komendy Stołecznej Policji zaśpiewał ce-
niony muzyk i aktor Grzegorz Wilk. 

Anna Zielińska-Brudek jest oficerem Policji w Wydziale Ruchu Drogowego
Komendy Wojewódzkiej Policji w Kielcach i choć codzienna służba wymaga
od niej silnego charakteru, nie kryje swojego zamiłowania do poezji. O tym,
że ma talent, przekonują pozytywne recenzje krytyków i liczne grono od-
biorców. Jako pierwsza policjantka w  kraju została w  2015 roku przyjęta
w poczet Związku Literatów Polskich.

HONORATA SZANDECKA
zdj. archiwum 
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Blisko 1600 policjantów dbało
o bezpieczeństwo uczestników
22. edycji Przystanku Woodstock,
który odbywał się od 14 do
16 lipca br. w Kostrzynie nad Odrą.
Jest to jeden z największych
festiwali muzycznych w Europie.
W tym roku uczestniczyło w nim
około 280 tys. osób.

O rganizatorem festiwalu jest Fundacja
Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy,
która w ten sposób chce podziękować

wolontariuszom i ludziom wspierającym stycz-
niowy finał WOŚP. W tym roku na festiwalu
zagrały m.in. zespoły: Tarja Turunen, Luxtor-

peda, Hey, Inner Circle, GrubSon, Decapita-
ted, DragonForce, Enej, Oberschlesien, Łzy,
Sexbomba, Molotov, Apocalyptica, The Hives,
Bring Me The Horizon i Vintage Trouble. 

Podoperacja „Woodstock”, część operacji
pod kryptonimem „Przymierze”, miała na
celu zapewnienie bezpieczeństwa i porządku
publicznego w  czasie festiwalu. Trwała od

11 do 18 lipca br. W zabezpieczeniu imprezy
uczestniczyło blisko 1600 policjantów z kilku
garnizonów. Wśród nich byli m.in. funkcjo-
nariusze prewencji, ruchu drogowego, AT,
a także pirotechnicy i negocjatorzy. Nad bez-
pieczeństwem uczestników czuwali też po-
licjanci ze służby kryminalnej. Podczas fes-
tiwalu Policja odnotowała 220 przestępstw.
W większości dotyczyły posiadania środków
odurzających i kradzieży dokumentów, pie-
niędzy i rzeczy osobistych. Funkcjonariusze
ujawnili też 256 wykroczeń. Wypisali za nie
232 mandaty, a w 24 przypadkach wystąpili
z wnioskami o ukaranie do sądu. Wykroczenia
dotyczyły m.in. picia alkoholu w  miejscu
publicznym, śmiecenia, używania słów wul-
garnych, kradzieży, a  także zakłócania po-
rządku publicznego. 

ARTUR KOWALCZYK
zdj. Zespół Prasowy KWP w Gorzowie Wlkp. 

Zabezpieczenie festiwalu 

Z góry widać więcej. Policyjny śmigłowiec był bardzo przydatny m.in. do monitorowania
natężenia ruchu na drogach dojazdowych do Kostrzyna nad Odrą 

Policjanci
zabezpieczali też
przyjazdy i odjazdy
woodstockowiczów
na dworcu kolejowym 

Funkcjonariusze z drogówki najwięcej
pracy mieli na głównych skrzyżowaniach

O bezpieczeństwo
na „Przystanku
Woodstock” dbały
też patrole konne
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„O jciec Mateusz” nie jest jedynym
filmem, którego akcja rozgrywa się
w  tym mieście. Filmowcy lubią

Sandomierz. Bo też plenery są tu nadzwy-
czajne. 

FILMOWCY LUBIĄ SANDOMIERZ
Jego niepowtarzalną urodę odkryli wiele lat
temu. W 1962 roku Jan Rybkowski kręcił tu
„Spotkanie w Bajce”, film który rozpoczyna
scena koncertu fortepianowego na wzgórzu
przed kościołem św. Pawła. Kilka lat później
wnętrze romańskiego kościoła św. Jakuba za-
grało filmowy lazaret w „Popiołach” Andrzeja
Wajdy, a okolice klasztoru Dominikanów stały
się terenem bitwy wojsk napoleońskich i au-
striackich. W Sandomierzu powstał film
„Gdzie woda czysta i trawa zielona” Bogdana
Poręby i  serial „Detektywi na wakacjach”.
Na potrzeby filmu „Oko proroka” na Bramie
Opatowskiej zamontowano średniowieczną
kratę zamykającą wejście do miasta, a pod-
czas zdjęć Wiesław Gołas spadł z konia. San-
domierskie lochy były scenerią serialu „Al-
chemik Sendivius”, a  w 1988 roku
scenografię do filmu „Zygfryd” robił Alan
Starski. Pojedyncze sceny kręcono tu do
wielu innych produkcji.

Ale ta najbardziej znana, to oczywiście „Oj-
ciec Mateusz”. Większość scen plenerowych
serialu rozgrywa się na Starówce.

Serial o  księdzu, detektywie amatorze,
który rozwiązuje zagadki kryminalne, nagry-
wany jest od 2008 roku. Dotychczas powstało
199 odcinków. Filmowcy pracują tu kilka ty-
godni w roku, a  ich praca zawsze przyciąga
obserwatorów. Miejscowi często występują
jako statyści, dla turystów to jedna z więk-
szych atrakcji. Powstała nawet trasa tury-
styczna „Śladami ojca Mateusza”. Taki napis
widnieje też na meleksach czekających przy
rynku. W przyszłym roku dojdzie jeszcze
jedna atrakcja – miasto planuje otworzyć ga-
lerię figur woskowych z postaciami z „Ojca
Mateusza”.

Dla miejscowej policji dni powszednie są
podobne jak w innych małych miastach, ale
dni, kiedy kręcony jest film, to czas wzmo-

żonej pracy służby prewencyjnej. Oprócz wy-
konywania codziennych zadań policjanci za-
bezpieczają plan filmowy. Dwa lata temu
w Sandomierzu nagrywano „Ziarno prawdy”
Borysa Lankosza. Po raz pierwszy w roli sta-
tystów policjantów zamiast przypadkowych
osób wystąpili prawdziwi policjanci z  KPP
w Sandomierzu, ubrani w filmowe mundury.
Dostali zgodę przełożonych na udział w fil-
mie w czasie wolnym od służby. 

KSIĄDZ I KOMENDANT
Prawdziwy Sandomierz nie ma jednego pro-
boszcza, bo kościołów i parafii jest tu osiem,
zatem i proboszczów kilku. Ich współpraca
z policjantami jest inna niż w filmie, księża
nie rozwiązują zagadek kryminalnych,
uczestniczą za to w różnych akcjach prewen-
cyjnych. Policjanci spotykają się po mszach
z  mieszkańcami, prowadzą prelekcje, na
przykład jak bezpiecznie poruszać się pieszo
po drogach czy jak nie dać się oszukać me-
todą „na wnuczka”.
– Stale współpracujemy z komendą – mówi
ksiądz Krzysztof Nitkiewicz, biskup diecezji
sandomierskiej. – Od początku tego roku
współpraca jest szczególnie intensywna, cho-
dzi o  przyjęcie pielgrzymów na Światowe
Dni Młodzieży. 

– Ulotkę dla pielgrzymów opracowaliśmy
razem z komendantem – dodaje ks. Tomasz
Lis, rzecznik kurii i  jednocześnie redaktor
lokalnego odłamu Gościa Niedzielnego. –
Na naszych łamach pokazujemy też pracę
służb policyjnych: drogówki, dzielnicowych,
techników kryminalistyki. To przybliża
wiernym pracę policjantów, pozwala lepiej
ją zrozumieć.

Prawdziwy szef sandomierskiej policji nie
nazywa się Orest Możejko tylko Dariusz
Chmielowiec i jest do filmowego odpowied-
nika zupełnie niepodobny. Ale, tak samo jak
tamten kocha to miasto, a jest z nim znacznie
bardziej związany. Tu się urodził, tu zaczynał
służbę i tu pełni ją od 20 lat, z krótką przerwą
na Opatów. Czasem mł.  insp.  Dariusz
Chmielowiec dostaje listy od fanów serialu
adresowane: „Komendant Policji w  Sando-

mierzu pan Orest Możejko”. Ich autorzy
zaznaczają, że wiedzą, że prawdziwy i  se-
rialowy komendant to różne postaci, ale
proszą o  przekazanie listu. Ze swoim fil-
mowym odpowiednikiem, czyli w  rzeczy-
wistości Piotrem Polkiem, komendant spot-
kał się kilkakrotnie. Ostatnio na wspólnej
wigilii w Sandomierzu, na którą filmowcy
zaprosili kierownictwo tutejszej komendy
powiatowej.

FOTKI Z MIASTA OJCA MATEUSZA 
Budynek komendy w niczym nie przypomina
tego z serialu. Mimo to turyści często foto-
grafują się przed wejściem. 

– Wiemy, że to nie ten obiekt co w filmie,
ale warto mieć fotkę sprzed komendy w mie-
ście ojca Mateusza – mówią. 
Tymczasem prawdziwa siedziba pilnie wy-
maga remontu. Z zewnątrz wygląda jako
tako, ale w  środku jest krańcowo różna od
nowoczesnych wnętrz obiektu, w  którym
urzędują serialowi stróże prawa.

– Budynek nie był remontowany od 1999
roku – mówi komendant mł. insp. Dariusz
Chmielowiec. – W poprzednim planie mo-
dernizacji do inwestycji nie doszło, mamy
być nim objęci w 2017 roku. To będzie ka-
pitalny remont i dobudowanie skrzydła, bo
ciasnota u nas ogromna, a warunki socjalne
pozostawiają wiele do życzenia.

– Z roku na rok przybywa turystów, około
3 tysiące osób odwiedza miasto w letnie wee-
kendy. Tym samym wszystkim nam przy-
bywa pracy, także policjantom – mówi bur-
mistrz Sandomierza Marek Bronkowski. –
By poprawić bezpieczeństwo, zwiększamy
liczbę kamer monitoringu, chcemy też od
przyszłego roku finansować etat dyżurnego
obsługującego miejski monitoring. W rejonie
Starego Miasta częściej niż radiowóz spotkać
można dwóch policjantów na rowerach. Po
wąskich uliczkach łatwiej się nimi poruszać
niż samochodem. No i bardziej ekologicznie.
Rowery kupił samorząd, służbę pełni na
zmianę czterech policjantów prewencji. Pat-
rol rowerowy świetnie prezentuje się na tle
staromiejskich kamieniczek i też są dla tu-

I w serialu, i w realu
Nie ma Sandomierza bez ojca Mateusza, komendanta Możejki, aspiranta
Nocula czy sierż. Gibalskiego. Stali się postaciami tak związanymi
z miastem, że aż prawie rzeczywistymi. Ale prawdziwe życie Sandomierza
znacznie odbiega od serialowego. Komendanci – prawdziwy i filmowy,

czyli Dariusz Chmielowiec i Piotr Polk
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rystów atrakcyjnym obiektem pamiątkowych
fotografii. 

ZBRODNIE W SPOKOJNYM
MIEŚCIE? 
– Sandomierz to takie miasto, gdzie co ty-
dzień ktoś popełnia zbrodnię – żartowano
w jednym z kabaretów. 

– Nieprawda, to jedno z  najspokojniej-
szych miast w  województwie – mówi mł.
insp. Chmielowiec. – Ostatnie zabójstwo,
a dokładnie dzieciobójstwo, popełniono tu
ponad trzy lata temu. Wcześniej całe lata
poważne przestępstwa się nie zdarzały.

Liczba przestępstw nie jest wielka,
w ubiegłym roku popełniono ich około 900.
Najbardziej uciążliwych społecznie prze-
stępstw pospolitych, jak: kradzieże, włama-
nia, bójki, kradzieże samochodów czy uszko-
dzenia mienia, było w ubiegłym roku 292.
W I półroczu tego roku odnotowano ogółem
niecałe 400  przestępstw, a  tych z  siedmiu
podstawowych kategorii – 109. Wykrywal-
ność tych ostatnich wynosi ponad 50 proc.,
a  ogólna wykrywalność jest jeszcze lepsza,
od trzech lat oscyluje między 72 a 82 proc.

– I to wcale nie dlatego, że pomaga nam
ojciec Mateusz – śmieje się komendant
Chmielowiec – chociaż moi koledzy z innych
jednostek tak czasem żartują. 

Rejon jest głównie ogrodniczy, dominują
sady i uprawy warzyw. Znaczna liczba prze-
stępstw jest związana z  tą specyfiką: kra-
dzieże sprzętu i  narzędzi ogrodniczych,
także drzewek i  krzewów. Dwa lata temu
plagą były kradzieże świeżo nasadzonych
drzewek owocowych. Policja uporała się
z tym dość szybko.

– Okolice, gdzie najczęściej dokonywano
kradzieży, nasyciliśmy patrolami i  w czasie
jednej z  kontroli policjanci zatrzymali busa,
w którym było ponad 200 skradzionych drze-
wek. Grupa miała na koncie kilka podobnych
przestępstw, co udowodniliśmy między in-
nymi dzięki dobrej pracy techników krymi-
nalistyki. Bo wprawdzie drzewko do drzewka
podobne, ale ślady opon i  butów zabezpie-
czone na miejscu przestępstwa nie pozosta-
wiały wątpliwości – mówi komendant. I chwali
swoją załogę, 143 policjantów, w większości
młodych lub ze średnim stażem służby. 
– W prewencji mamy młodych, kreatywnych,
w służbie dochodzeniowo-śledczej – doświad-
czonych. Dobrze spisuje się drogówka, a teren
ma niełatwy, bo powiat leży w trójkącie dróg
krajowych. To dobra załoga, lepsza jak w „Ojcu
Mateuszu” – dodaje żartobliwie.

ZDARZENIA WIELKIE I MAŁE 
25-tysięczny Sandomierz na co dzień żyje
drobnymi sprawami. Zdarzają się jednak dra-
matyczne wydarzenia, które nie dotyczą za-

bójstw, jak to jest w filmach, lecz zagrożenia
powodzią. Wały nad Wisłą są umacniane, ale
wały dopływów – nie, i puszczają przy dużym
stanie wody. Tak było w  maju 2010 roku,
kiedy woda zalała prawobrzeżną część
miasta. Policja wraz z  innymi służbami
w nocy ewakuowała część mieszkańców.

W maju 2014 roku znowu na Sandomierz
szła wielka fala. Wszystkie służby były w sta-
nie całodobowej gotowości. Przez 5 dni dzia-
łał tu międzywojewódzki sztab kryzysowy,
w ramach którego policją świętokrzyską kie-
rował ówczesny komendant wojewódzki, dzi-
siaj komendant główny nadinsp. dr Jarosław
Szymczyk. Spotkania w centrum dowodze-
nia odbywały się dwa razy dziennie, z poli-
cyjnego śmigłowca płynęła bezpośrednia
transmisja z obserwacji rzeki. Wały przeciw-
powodziowe wytrzymały, miasto nie zostało
zalane. 

Do wielkich, pozytywnych wyda-
rzeń, jakie wspomina się w San-
domierzu, należy wizyta Jana
Pawła II w  czerwcu 1999
roku. W mszy na błoniach
sandomierskich uczestni-
czyło wtedy pół miliona
osób. Nad bezpieczeń-
stwem czuwali policjanci
sandomierscy wspomagani
przez funkcjonariuszy
z  innych miast. Uroczys-
tości przebiegły spokojnie
i sprawnie. 

MIASTO BYŁO
GOTOWE 
W ostatnim, 199. odcinku
„Ojca Mateusza”, ksiądz
jak zwykle podpowiada
Mietkowi Noculowi roz-
wiązanie śledztwa, po-

magając ustalić sprawcę napadu na tłu-
maczkę, a w tle odbywają się przygotowania
do Światowych Dni Młodzieży. Do miasta
przybywa siostra Manuela i grupa pielgrzy-
mów z  Ekwadoru, a  policjanci omawiają
z biskupem sprawy bezpieczeństwa.

W  realu, gdy byłam w  Sandomierzu 18
lipca, oczekiwano na przybycie pielgrzymów
na Światowe Dni Młodzieży. Spodziewano
się około 5 tysięcy osób, w tym prawie tysiąca
z zagranicy. Komendant był w stałym kon-
takcie z burmistrzem i kurią. 

ELŻBIETA SITEK
zdj. autorka i archiwum KPP

Mł. insp. Dariusz Chmielowiec i ksiądz Tomasz Lis – ostatnie uwagi przed ŚDM
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S łowa podziękowania wszystkim, którzy
zaangażowani byli w  organizację Świa-
towych Dni Młodzieży, wyrazili: prezy-

dent Andrzej Duda, premier Beata Szydło, mi-
nister spraw wewnętrznych i  administracji
Mariusz Błaszczak, a przede wszystkim papież
Franciszek. 

Pielgrzymi na bieżąco wyrażali swoją
wdzięczność, dziękując funkcjonariuszom za
pomoc. W Krakowie policjanci odbierali nawet
owacje. Scena z trasy przejazdu papieskiej ko-
lumny: najpierw długie oczekiwanie, napięcie,
w końcu krótki moment, gdy papa mobile mĳa
poszczególne miejsca. Okrzyki, śpiewy, brawa,

powiewające flagi. Gdy kolumna niknie, pielg-
rzymi dzielą się spostrzeżeniami. Po dłuższej
chwili dobiega narastający odgłos oklasków.
Czyżby jeszcze ktoś przejeżdżał? Wychylam
się ponad głowami pielgrzymów i nie wierzę
własnym oczom – środkiem wydzielonej płot-
kami jezdni idzie zwarta kolumna policjantów,
którą witają gromkie brawa i skandowanie „Po-
licja, Policja!”. Przeżycie jedyne w swoim ro-
dzaju! Odgłos oklasków i  pełne sympatii
okrzyki odbĳą się od ścian krakowskich kamie-
nic, a środkiem ulicy dumnie maszerują poli-
cjanci. Nie uwierzyłbym, gdybym nie widział
tego na własne oczy. 

SŁUŻBY NA MEDAL 
Przed odlotem z Polski 31 lipca br. Ojciec Święty
w  Pałacu Arcybiskupów Krakowskich spotkał
się z  ministrem spraw wewnętrznych i  admi-
nistracji Mariuszem Błaszczakiem i szefami pod-
ległych mu służb. Papież Franciszek podzięko-
wał za pomoc i  zapewnienie bezpieczeństwa
młodym ludziom z całego świata oraz przyznał,
że przysporzył służbom dużo pracy. Zwłaszcza
gdy zmieniał wcześniejsze ustalenia. Minister
Mariusz Błaszczak zapewnił Ojca Świętego, że
taka służba to zaszczyt i przyjemność oraz wy-
raził gotowość do zabezpieczenia kolejnych
pielgrzymek Jego Świątobliwości do Polski. 

Późnym wieczorem, gdy samolot z papieżem
był już we Włoszech, na konferencji w Centrum
Prasowym ŚDM w Krakowie z dziennikarzami
spotkał się minister Mariusz Błaszczak wraz
z szefami podległych służb: komendantem głów-
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Bezpieczni pielgrzymi, bezpieczn    

Światowe Dni Młodzieży z udziałem głowy Kościoła katolickiego papieża
Franciszka zgromadziły rzeszę wiernych z całego świata. Wszystkie służby
stanęły na wysokości zadania, zapewniając bezpieczeństwo wiernym,
mieszkańcom miast, gdzie przebywała młodzież, oraz turystom. Pielgrzymi
bezpiecznie przybyli na uroczystość do Brzegów i bez przeszkód opuścili
miejsce celebry.

Wawel. Spotkanie Ojca Świętego 
z Prezydentem RP i jego małżonką

Lotnisko Balice koło Krakowa. Przybycie
papieża Franciszka
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nym Policji nadinsp. dr.  Jarosławem Szymczy-
kiem, komendantem głównym Państwowej
Straży Pożarnej nadbryg. Leszkiem Suskim, ko-
mendantem głównym Straży Granicznej ppłk.
SG Markiem Łapińskim i szefem Biura Ochrony
Rządu płk. Andrzejem Pawlikowskim.

– To była dobrze wykonana praca – powie-
dział o  służbie funkcjonariuszy minister Ma-
riusz Błaszczak. – Spotkałem się z  opiniami,
że była ona wykonana perfekcyjnie. To świad-
czy o bardzo dobrym przygotowaniu służb do
wykonywania swoich zadań.  

Podczas Światowych Dni Młodzieży Kraków
był najbezpieczniejszym miastem wojewódz-
kim w Polsce. Szefowie wszystkich służb pod-
kreślali wyrozumiałość, życzliwość i zdyscypli-
nowanie pielgrzymów, gdy tworzyły się kolejki
do wejścia na miejsca uroczystości, gdy uczest-
nicy poddawani byli kontroli, czy gdy zamykane
były kolejne poprzeczne ulice na trasach prze-
jazdu papieskiej kolumny. 

– Ostatniej doby Policja odnotowała na te-
renie województwa małopolskiego zaledwie
siedem przestępstw – podkreślił nadinsp. dr Ja-
rosław Szymczyk, komendant główny Policji.
– Zwykle jest kilkadziesiąt takich zgłoszeń. 

W  zabezpieczenie ŚDM oraz wizyty Ojca
Świętego zaangażowanych było m.in.: 18  tys.
policjantów, 800 funkcjonariuszy Biura Ochrony
Rządu, 14 tys. funkcjonariuszy Straży Granicz-
nej, 9 tys. strażaków, blisko 1 tys. żołnierzy Żan-
darmerii Wojskowej, prawie 1,5 tys. funkcjona-
riuszy Służby Celnej, strażnicy miejscy,
pracownicy Straży Ochrony Kolei oraz ogromna
rzesza wolontariuszy, harcerzy, skautów i dru-
hów z Ochotniczych Straży Pożarnych. Tylko
w  Krakowie nad bezpieczeństwem czuwało
około 12 tys. policjantów z każdego pionu, naj-
więcej oczywiście z  oddziałów prewencji, ale
czujne oko w  tłumie pielgrzymów mieli też
funkcjonariusze operacyjni. Przy takim zabez-
pieczeniu ważną rolę odegrali także funkcjona-
riusze Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego. 

Minister Mariusz Błaszczak pokreślił, że
mimo zamachów terrorystycznych na zachodzie
Europy w Polsce zorganizowano Światowe Dni
Młodzieży, które zgromadziły 2,5  mln ludzi
z całego świata, co najlepiej świadczy o  tym,
że Polska jest krajem bezpiecznym. 

O całej operacji policyjnej pod kryptonimem
„Przymierze”, którą dowodził zastępca komen-
danta głównego Policji insp. Jan Lach, a która
zabezpieczała zarówno szczyt NATO w War-

szawie, jak i ŚDM, przygotowujemy specjalne
wydanie miesięcznika „Policja 997”. Teraz
przedstawiamy tylko najważniejsze momenty
podoperacji: „Rubin” i „Katowice”. 

Swoją pracę związaną z ŚDM Policja zaczęła
na długo przed przybyciem do Polski pierw-
szych pielgrzymów. Były to rozpoznania wszyst-
kich miejsc, gdzie mieli gromadzić się przyby-
sze i gdzie miał przebywać Ojciec Święty. Były
to sprawdzenia, a następnie szkolenia wolon-
tariuszy. Były to ustalenia ze stroną kościelną,
gdzie i kiedy zapewnić ochronę i jaka ma być
rola służb i sposób ich postępowania. 

DNI W DIECEZJACH 
Światowe Dni Młodzieży mają określony prze-
bieg, a zaczynają się od Dni w Diecezjach. Do
Polski młodzież przybyła już w połowie lipca
br. Od 20 lipca zaczęły się oficjalne uroczystości
we wszystkich polskich diecezjach, gdzie przy-
byli pielgrzymi. Dlatego też działania Policji
związane z ŚDM odbywały się na terenie ca-
łego kraju w ramach podoperacji pod krypto-
nimami: „Katowice”, „Warszawa”, „Białystok”,
„Bydgoszcz”, „Gdańsk”, „Gorzów”, „Kielce”,
„Lublin”, „Łódź”, „Olsztyn”, „Opole”, „Poz-
nań”, „Radom”, „Rzeszów”, „Szczecin”, „Wroc-
ław” i oczywiście „Rubin”, która koordynowała
wszystkie działania w Małopolsce. Ta ostatnia

miała kluczowe znaczenie, dowodził nią I za-
stępca komendanta wojewódzkiego Policji
w Krakowie insp. Paweł Dzierżak. Wizytę Ojca
Świętego na Jasnej Górze zabezpieczali także
funkcjonariusze w ramach podoperacji „Kato-
wice”, dowodzonej przez I zastępcę komen-
danta wojewódzkiego Policji w Katowicach
insp. Romana Rabsztyna. 

Idea ŚDM zakłada, że pielgrzymi mieszkają
u osób prywatnych, które wcześniej deklarują
chęć przyjęcia podróżnych w swoich parafiach.
Dni w Diecezjach przybliżają kulturę i polskie
zwyczaje, są okazją do zwiedzania regionu. Or-
ganizatorzy zapewniają także mnóstwo imprez
muzycznych, widowiskowych oraz spotkań
modlitewnych, na których także trzeba zapew-
nić bezpieczeństwo. 

ŚWIATOWE DNI MŁODZIEŻY 
Oficjalne otwarcie ŚDM nastąpiło 26 lipca br.,
choć cały Kraków napełniał się kolorowym, roz-
tańczonym i rozśpiewanym tłumem młodzieży
już od niedzieli 24 lipca. Wiele ulic było wyłą-
czonych z ruchu, z Rynku Głównego zniknęły
dorożki i kwiaciarki. Wielu mieszkańców grodu
nad Wisłą wzięło na ten tydzień urlop. Ci, któ-
rzy zostali, podkreślali, że tak przejezdnego
miasta nie pamiętają. Na ulicach pojawiło się
wiele dodatkowych składów  tramwajowych,
zorganizowano specjalne linie przeznaczone

  czny Kraków, bezpieczna Polska
    

     

    
 

Zagubionym pielgrzymom policjanci często
wskazywali drogę

Sztab Główny podoperacji „Rubin”

Przemarsz kompanii Policji na ul. Piłsudskiego 
w Krakowie przywitały gromkie brawa
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dla pielgrzymów, które łączyły miejsca po-
szczególnych spotkań.

Oprócz tzw. Wydarzeń Centralnych pod-
czas krakowskich ŚDM odbywał się także
Festiwal Młodych, w ramach którego w całym
mieście organizowano koncerty, pokazy tań-
ców i spektakle. Sceny były rozsiane po ca-
łym mieście, a występy odbywały się do póź-
nych godzin nocnych. Tereny wokół tych
miejsc i trasy dojścia zabezpieczali policjanci.
Spontaniczne występy odbywały się niemal
wszędzie, a  przetaczający się barwny tłum
wydawał się nie mieć końca. Zajęte były
każdy skwer, rynek i uliczka na Starym Mie-
ście. Wszędzie było gwarno i wesoło. 

Na ŚDM składały się także katechezy gło-
szone przez biskupów z całego świata, w 37
językach, które odbywały się w 280 miejscach
na terenie, gdzie zakwaterowani byli pielg-
rzymi. Spotkania duszpasterzy z młodzieżą
przeważnie miały miejsce w kościołach, ale
także w parkach, na skwerach i stadionach.
W Parku Jordana i w Łagiewnikach funkcjo-

nowały Strefy Pojednania, gdzie rozstawione
były konfesjonały. Na stadionie Cracovii zor-
ganizowano Centrum Powołaniowe, gdzie

przedstawiciele ponad stu zakonów, ruchów
i wspólnot opowiadali o swojej działalności.
Każda z grup przybyłych na ŚDM odbywała
także pielgrzymkę miłosierdzia z Sanktua-
rium św. Jana Pawła II do Sanktuarium Bo-
żego Miłosierdzia na Łagiewnikach.
To wszystko obrazuje skalę przedsięwzięcia
i pracę, jaką wykonały służby dbające o bez-
pieczeństwo. 

WIZYTA OJCA ŚWIĘTEGO 
Papież Franciszek do Polski przybył
27 lipca br., w drugim dniu ŚDM. Trasy prze-
jazdu i miejsca pobytu zostały sprawdzone
pod kątem pirotechnicznym i zabezpieczone
przez policjantów. Płotki i  liny pomagały
w utrzymaniu porządku. Oficjalne spotkania
z władzami RP i biskupami polskimi na Wa-
welu to główne punkty pierwszego dnia pa-
pieskiej pielgrzymki. 

Ojciec Święty przybył na ŚDM, ale złożył
także prywatną wizytę w Miejscu Pamięci –
Obozie Koncentracyjnym Auschwitz-Birke-

Zabezpieczenie bezpieczeństwa pielgrzymów w trakcie drogi krzyżowej

Przed mszą w Częstochowie

Na krakowskich Błoniach Sprawdzanie bagaży pielgrzymów przed wejściem do sektorów pod Jasną Górą
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nau oraz spotkał się z polskimi pielgrzymami
na Jasnej Górze w  ramach obchodów 1050.
Rocznicy Chrztu Polski. W obu przypadkach
papież zmienił przewidziany wcześniej środek
lokomocji i zamiast helikopterem na miejsca
spotkań udał się samochodem. Policja była
na to przygotowana i jak zawsze dysponowała
kilkoma zabezpieczonymi trasami. Wszystko
wyszło perfekcyjnie. W czwartek 28 lipca jesz-
cze przed wyjazdem do Częstochowy papież
Franciszek niespodziewanie odwiedził ciężko
chorego byłego metropolitę krakowskiego
abp. Franciszka Macharskiego. 2 sierpnia br.
arcybiskup Macharski w wieku 89 lat zmarł. 

Ojciec Święty uczestniczył także w tzw.
Wydarzeniach Centralnych ŚDM, czyli: dro-
dze krzyżowej na Błoniach, gdzie udał się

tramwajem w towarzystwie niepełnospraw-
nych pielgrzymów, wizycie w łagiewnickich
sanktuariach, wieczornym czuwaniu na Cam-
pus Misericordiae w  Brzegach oraz mszy
świętej posłania w tym samym miejscu, która
kończyła ŚDM. 

Wszędzie służby spisały się wzorowo, za-
pewniając bezpieczeństwo zarówno Ojcu Świę-
temu, jak i VIP-om – na uroczystościach
w Brzegach byli m.in.: prezydent RP Andrzej
Duda, prezydent Panamy Juan Carlos Varela,
premier Beata Szydło, minister SWiA Mariusz
Błaszczak oraz około 2 mln pielgrzymów. 

Po ceremonii sektory w Brzegach sprawnie
opuszczane były przez pielgrzymów. Jedyne,
co utrudniało przyjazdy i wyjazdy z Krakowa
grup pielgrzymów, to burze i  ulewy, które
kilkakrotnie podczas ŚDM paraliżowały ruch
w Małopolsce. A i tak służby sobie poradziły
i zadanie wykonały na „6”. 

CHYLĘ PRZED WAMI CZOŁA 
Poświęcenie i  trud ludzi, biorących udział
w jednej z największych operacji policyjnych,
jakie do tej pory były przeprowadzone, do-
cenił komendant główny Policji nadinsp. dr
Jarosław Szymczyk. 

– Drogie koleżanki, koledzy, funkcjonariu-
sze i pracownicy polskiej Policji – zwrócił się
za pośrednictwem internetu generał Jarosław
Szymczyk. – Lipiec za nami. Od dawna wie-
dzieliśmy, że to będzie ciężki okres naszej
służby i pracy, i to zdecydowanie się potwier-
dziło, ale też potwierdziło się i to, że jesteście
świetnymi fachowcami, bo  poczynając od
szczytu NATO przez Przystanek Woodstock
po ogromne wydarzenie, jakim były odbywa-
jące się w naszym kraju Światowe Dni Mło-
dzieży, połączone z wizytą Ojca Świętego po-
kazaliście, że można na Was liczyć. 

Komendant Szymczyk podkreślił, że był
to miesiąc intensywnego wysiłku, ale także

ogromnej satysfakcji. O profesjonalizmie po-
licjantów i pracowników Policji świadczą opi-
nie, jakie odbierał z wielu stron. 

– Należą Wam się słowa najwyższego uzna-
nia i podziękowania – powiedział szef Policji.
– Jestem niezwykle dumny, że przychodzi
mi kierować taką formacją, w  której służą
i pracują tak wspaniali ludzie. Chylę przed
Wami czoła. Dziękuję bardzo! 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. Sławomir Katarzyński (3), Marek Krupa (2)

i Andrzej Mitura (10) 

Policjanci nie tylko pilnowali, by było
bezpiecznie, ale także pomagali chorym
pielgrzymom

Pałac Arcybiskupów Krakowskich. Spotkanie
papieża Franciszka z ministrem SWiA
i szefami podległych mu służb

Konferencja prasowa podsumowująca
bezpieczeństwo na ŚDM

Wstrzymanie ruchu pieszego na czas przejazdu eskorty policyjnej

Dworzec Kolejowy Kraków Główny.
Pielgrzymi wracają do domów
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T ym razem narzędziem zamachu była
19-tonowa, rozpędzona do kilkudziesię-
ciu kilometrów na godzinę, ciężarówka.

Bez problemów ominęła chodnikiem zaporę
blokującą wjazd na promenadę. Nim policji
udało się ją zatrzymać, przejechała dwa kilo-
metry. Kierowca jechał zakosami, by jeszcze
bardziej zwiększyć liczbę ofiar. Policjanci za-
częli strzelać w kierunku samochodu po po-
konaniu przez niego około kilometra. Napast-
nik odpowiedział ogniem. W końcu dosięgły
go policyjne pociski. Później w szoferce nali-
czono ponad 50 przestrzelin. 

Zamachowcem okazał się 31-letni Tunezyj-
czyk Mohamed Lahouaiej Bouhlel. Urodził się
w mieście Msaken, leżącym 150 km na połu-
dnie od Tunisu. Miał prawo pobytu we Francji.

Był znany policji z  kilku drobnych kradzieży
i bójek, ale nigdy nie był łączony ze środowis-
kami dżihadystów. Także opowiadający o nim
sąsiedzi nigdy nie zauważyli jakichkolwiek
związków z islamem. Wręcz przeciwnie, twier-
dzili, że lubił alkohol i nocne życie. Wiadomo,
że miał kłopoty rodzinne. Dwa lata temu ode-
szła od niego żona, nad którą się znęcał. Za-
brała ze sobą trójkę dzieci. Bouhlel pracował
jako kierowca. Jego pozostała w Tunezji ro-
dzina twierdzi, że leczył się psychiatrycznie.  

Zamach dokładnie zaplanował. Wiadomo,
że wynajętą wcześniej ciężarówką chłodnią
dwukrotnie (12 i 13 lipca) przejechał Prome-
nadę Anglików, robiąc rekonesans trasy, którą
wybrał jako miejsce ataku. Musiał wiedzieć,
że ta najpopularniejsza na Lazurowym Wy-

brzeżu promenada 14 lipca będzie wypełniona
ludźmi. Prawdopodobnie przypuszczał, że za-
stosowane zabezpieczenia okażą się niewy-
starczające. 

Tuż po zamachu liderzy tzw. Państwa Islam-
skiego poinformowali, że Mohamed Lahouaiej
Bouhlel był ich bojownikiem, który odpowie-
dział na wezwanie do walki z członkami koa-
licji walczącej z kalifatem. 

Wśród ofiar było wielu obcokrajowców. Zgi-
nęli dorośli i dzieci, najmłodsza ofiara miała
4  lata, wyznawcy wielu religii. Zginęły dwie
Polki, 20- i 21-letnie siostry.

Atak nastąpił w dniu, w którym prezydent
Francji Fronçois Hollande miał zapowiedzieć
zniesienie stanu wyjątkowego 26 lipca. Wpro-
wadzony został w  listopadzie 2015  r., kiedy

Wolność,
równość,
braterstwo 
i... terror
14 lipca, narodowe święto Francji. Jak co roku tysiące Francuzów
i turystów z całego świata zebrało się na nadmorskiej promenadzie
w Nicei, by całymi rodzinami uczcić Dzień Bastylii. Gasły ostatnie
sztuczne ognie, kiedy około 22.30 w tłum wjechała rozpędzona
ciężarówka. Święto zamieniło się w horror. W zamachu zginęły 84 osoby,
w tym dziesięcioro dzieci, ponad 200 osób zostało rannych.
Odpowiedzialność za zamach wzięła na siebie organizacja
terrorystyczna tzw. Państwo Islamskie. 
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miał miejsce ostatni atak terrorystyczny we
Francji o tak dużej skali. Zamiast tego prze-
dłużono go o kolejne trzy miesiące. Już teraz
na ulicach francuskich miast dzień w  dzień
bezpieczeństwa strzeże ponad 50 tysięcy po-
licjantów, 35 tysięcy żandarmów i 10 tysięcy
żołnierzy. I choć służby zaczynają sygnalizo-
wać, że ich skuteczność, ze względu na prze-
męczenie, może maleć, w najbliższym czasie
nic się w tej kwestii nie zmieni.

Po ataku Niemcy, Hiszpanie i Włosi wzmoc-
nili kontrole w rejonach przygranicznych z Fran-
cją. Wcześniej wzmocniła je Belgia z uwagi na
obchodzone 21  lipca ich święto narodowe.
Francuskie służby już kilka godzin po zamachu
aresztowały pierwsze osoby, które mogły
współpracować z zamachowcem. W sumie za-

trzymano siedem osób, w  tym żonę Bouhlela.
W stałym kontakcie z francuskimi służbami po-
zostawała także polska Agencja Bezpieczeństwa
Wewnętrznego, która na bieżąco analizowała sy-
tuację po ataku i napływające informacje. To jej
szef, w obowiązującej od 2 lipca 2016 r. ustawie
o  działaniach antyterrorystycznych, jest wska-
zany jako odpowiedzialny za zapobieganie zda-
rzeniom o charakterze terrorystycznym. Tuż po
zamachu minister spraw wewnętrznych i admi-
nistracji Mariusz Błaszczak uspokoił, że służby
nie raportują podwyższonego zagrożenia. 

Po zamachu francuskie służby krytykowano
za to, że były słabo przygotowane na tego ro-
dzaju atak. Jeśli zarzuty zostaną potwier-
dzone, będzie to o tyle dziwne, że właśnie do
podobnych ataków dochodziło w  ostatnich

miesiącach wielokrotnie, szczególnie w  Iz-
raelu. To tam Palestyńczycy atakowali niemu-
zułmanów na chodnikach i  przystankach,
wjeżdżając w grupki ludzi rozpędzonymi sa-
mochodami. Już wtedy eksperci podkreślali,
że ten sposób ataku będzie stosowany coraz
częściej, bo przygotowania do niego są nie
do wykrycia, a  jedyną umiejętnością, jaką
musi mieć zamachowiec, jest umiejętność
uruchomienia skradzionego samochodu
i jazda nim. Jak się okazało, można go także
wypożyczyć. 

Premier Francji Manuel Valls ogłosił trzy-
dniową żałobę narodową.

KLAUDIUSZ KRYCZKA
rys. Piotr Maciejczak
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P rzyszli z Pakistanu, gdzie kształcili się
w madrasach, ultraortodoksyjnych szko-
łach religĳnych. Dobrze zorganizowani,

wyszkoleni i uzbrojeni. W ciągu niespełna czte-
rech lat opanowali praktycznie całe państwo.
Dwa lata po wkroczeniu do stolicy Afganistanu
Kabulu ich rząd został oficjalnie uznany przez
ich głównego protektora Pakistan, a  także
przez Zjednoczone Emiraty Arabskie i Arabię
Saudyjską. 

Talibowie zdaniem Anny-Line Didier, eks-
pert w Departamencie Badań nad Współczes-
nymi Zagrożeniami Przestępczymi i  autorki
raportów o terroryzmie, to muzułmanie uznający
tylko ultrakonserwatywny islam salaficki. Ich
celem jest odtworzenie kalifatu, takiego jak
w pierwszych wiekach istnienia islamu. Jedy-
nym prawem, jakie dopuszczają, jest szariat –
zarówno w sferze wewnętrznej, jak i w kontak-
tach ze społecznością międzynarodową. 

„Talibowie uznają, że są wybrani przez Boga
do realizacji Bożych planów, zatem w ich reto-
ryce czy interpretacji Koranu nie ma żadnych
wątpliwości, cechuje ich absolutna pewność
w  kwestii wojny i  triumfu prawa Bożego na
ziemi” – pisze Anna-Line Didier w „Atlasie Ra-
dykalnego Islamu”.

ISLAMSKI EMIRAT AFGANISTANU 
W 1996 r. talibowie tworzą Islamski Emirat Af-
ganistanu, ale to nie kończy walk. Przeciwko
nim występuje Sojusz Północny, koalicja ugru-
powań głównie afgańskich Uzbeków i Tadży-
ków, która jednak nie jest w stanie zagrozić ich
dominacji w Afganistanie. Sytuacja radykalnie
zmienia się jednak 7 października 2001 r., kiedy
na talibów spadają pierwsze amerykańskie
bomby. Amerykanie, którzy szukają w Afganis-

Państwo jak arena walk

autor: Ali Zifan. Wikimedia Commons
Legenda: Różowy – Tereny pod kontrolą rządu afgańskiego i wojsk koalicji. Biały – Tereny pod kontrolą Talibów, Al-Kaidy i ich sprzymierzeńców.
Szary – Tereny pod kontrolą Państwa Islamskiego

Sytuacja militarna w Afganistanie w lutym 2016 r.

Afganistan – kraj nieustającej wojny. Wszystkich ze wszystkimi. Wojny
religĳnej, wojny plemiennej. Źródeł obecnej sytuacji doszukiwać się trzeba
na początku lat 90., kiedy upadał popierany przez ZSRR komunistyczny
reżim Mohammada Nadżibullaha, a zwalczający go klanowi przywódcy
zaczęli walczyć między sobą. W ten chaos w 1994 r. wkroczyli talibowie.
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O bowiązujący mandat legitymizuje
działania misji EUPOL do udzielania
władzom afgańskim strategicznego

wsparcia w  reformowaniu Ministerstwa
Spraw Wewnętrznych oraz profesjonalizacji
i szkolenia afgańskiej policji państwowej (Af-
ghan National Police – ANP). Przeprowa-
dzane reformy mają na celu odbudowę pro-
fesjonalnej, wiarygodnej, praworządnej
i przestrzegającej prawa człowieka cywilnej
służby policyjnej, współpracującej na co
dzień z innymi organami ścigania i wymiaru
sprawiedliwości. Zadania te są obecnie rea-
lizowane i  wspomagane logistycznie przez
118 policyjnych i cywilnych ekspertów z za-
kresu ochrony porządku prawnego, pocho-
dzących z 22 krajów członkowskich UE. Wy-
gaśnięcie mandatu EUPOL przewidywane
jest na 31 grudnia 2016 roku i dlatego w tej
końcowej fazie działalność misji skoncen-
trowała się na doradzaniu szefom instytucji
centralnych ulokowanych w stolicy kraju –
Kabulu. 

EUPOL Afganistan ściśle współdziała 
z  innymi międzynarodowymi partnerami,
zwłaszcza z wojskową misją NATO Resolute
Support, niemiecką misją policyjną GPPT
(German Police Project Team) oraz Organi-
zacją Narodów Zjednoczonych. Utrzymuje
też robocze kontakty z działającymi na miej-
scu organizacjami pozarządowymi. 

Powodzenie przeprowadzonych reform
w dłuższej perspektywie zależne jest przede
wszystkim od stanu bezpieczeństwa oraz od
stabilizacji militarnej i  politycznej w Afga-
nistanie, który ciągle uznawany jest za strefę
działań wojennych. W wielu prowincjach
trwają bowiem zaciekłe walki z oddziałami
talibów i  coraz liczniejszych bojowników
Państwa Islamskiego, a  część terytorium
kraju, zwłaszcza obszary wiejskie, znajduje

się pod ich bezpośrednią kontrolą. Do Ka-
bulu codziennie przemycana jest broń i ma-
teriały wybuchowe, co ma m.in. umożliwić
przeprowadzanie ataków na siły międzyna-
rodowe (w maju 2015 w  ataku na konwój
EUPOL przeprowadzonym przez kierowcę
samobójcę zginął jeden z członków ochrony),
funkcjonariuszy publicznych i kluczowe po-
staci sceny politycznej. To główna przyczyna,
dla której szefowie ANP kierują większość
sił i środków policji do akcji wymierzonych
w fizyczne zwalczanie terroryzmu i elimina-
cję uzbrojonych grup rebeliantów, a nie do
zwalczania przestępczości o charakterze ty-
powo kryminalnym. Stanowi to niewątpliwie
utrudnienie dla propagowania koncepcji po-
licji jako formacji cywilnej, a tym samym wy-
pełniania mandatowych celów misji.

W celu zapewnienia bezpieczeństwa
wszelkie wyjazdy na spotkania odbywają się
samochodami opancerzonymi, wyłącznie
z  uzbrojoną eskortą. Pracownicy misji na
czas podróży obowiązkowo zakładają kami-
zelki kuloodporne. Muszą mieć przy sobie
hełm, apteczkę i środki łączności, a doradcy
policyjni również broń osobistą.  Każdora-
zowo wyjazd poza teren bazy musi być zgło-
szony i następnie autoryzowany przez ofi-
cera ds. bezpieczeństwa misji. Nie wolno
opuszczać siedziby EUPOL w celach innych
niż służbowe. 

UDZIAŁ POLAKÓW
Polski Kontyngent Policyjny Misji EUPOL
w Afganistanie powołano uchwałą Rady Mi-
nistrów nr 220/2007 z  30 października
2007 r. i od tego czasu służbę w strukturach
misji pełniło łącznie 17 oddelegowanych tam
policjantów. Oprócz tego nasi rodacy zatrud-
nieni byli i  są na zasadzie cywilnych kon-
traktów w pionach prawnym i logistycznym. 

EUPOL Afganistan

European Union Police Mission in Afghanistan

Policyjna Misja Unii Europejskiej (EUPOL Afganistan) w Islamskiej
Republice Afganistanu powołana została Decyzją Rady Unii Europejskiej
z 30 maja 2007 roku (nr 2007/369/CFSP) w ramach Wspólnej Polityki
Bezpieczeństwa i Obrony UE. Jest jednym z elementów długoterminowego
zaangażowania i realizacji politycznych celów UE w Afganistanie.

tanie przywódcy Al-Kaidy Usamy ibn Ladina,
bombardują ukrywających go talibów przez po-
nad miesiąc. Potem ofensywę lądową rozpoczy-
nają wspierani przez nich bojownicy Sojuszu
Północnego. 11 listopada zostaje odzyskany Ka-
bul. Oficjalnie rządy talibów w  Afganistanie
kończą się 6 grudnia wraz z upadkiem Kanda-
haru. Oficjalnie, bo wciąż w granicach państwa
pozostaje ich co najmniej 20 tysięcy, a sytuacja
nadal jest bardzo napięta. Władza popieranego
przez Zachód Hamida Karzaja sięga w zasadzie
granic stolicy, a liczba ataków na żołnierzy ame-
rykańskich i przedstawicieli międzynarodowych
organizacji pozarządowych rośnie z miesiąca na
miesiąc. 

Następne lata to dziesiątki operacji woj-
skowych sił amerykańskich i Międzynarodo-
wych Sił Wsparcia Bezpieczeństwa (ISAF)
przeplatane letnimi ofensywami talibów.
Trwały one mimo powtarzających się inicja-
tyw pokojowych zainicjowanych po raz
pierwszy w 2010  r. Z czasem prób porozu-
mienia się z talibami było coraz więcej. Waż-
nym wydarzeniem było spotkanie prezy-
denta USA Baraka Obamy z  prezydentem
Hamidem Karzajem, do którego doszło
w  2013  r. Jego skutkiem było rozpoczęcie
wycofywania wojsk amerykańskich, czego
domagali się talibowie, i  przekazanie woj-
skom afgańskim odpowiedzialności za bez-
pieczeństwo w kraju.

ISLAMSKA REPUBLIKA
AFGANISTANU
W 2014 r. odbyły się wybory prezydenckie. Zda-
niem zachodnich obserwatorów w  ich trakcie
doszło do licznych fałszerstw. Ostatecznie zwy-
cięzcą ogłoszono Aszrafa Ghanima, który jednak
musiał podzielić się władzą ze swoim oponen-
tem Abdullahem Abdullahem, który został pre-
mierem.

Obecnie talibowie kontrolują ok. 7–10 proc.
terytorium Afganistanu, jednak wojska rządowe
od kilku lat mają kolejnego wroga. To coraz licz-
niejsze pod Hindukuszem oddziały tzw. Państwa
Islamskiego. Sytuację komplikuje fakt, że choć
w  szeregi samozwańczego kalifatu wstąpiło
wielu talibów niezadowolonych z polityki swoich
dowódców, to między oboma ugrupowaniami
natychmiast wybuchły zażarte walki. Pojawienie
się nowego wroga talibów mogło być dobrym
zwiastunem dla wciąż trwających, choć często
zakulisowo, rozmów pokojowych pomiędzy ta-
libami i  rządem w  Kabulu. Szansa ta, o  ile
w ogóle istniała, została jednak zaprzepaszczona
wraz ze śmiercią emira talibów Achtara Moha-
meda Mansura, którego w maju 2015 r. dosięgła
amerykańska rakieta. Jego następca mułła Haj-
batullah Ahundzadeh uchodzi za nieprzejedna-
nego przeciwnika rozmów z Kabulem. 

KLAUDIUSZ KRYCZKA
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Obecnie polską Policję w Afganistanie reprezentuje podinsp. Ro-
bert Zabłotny, zajmujący od połowy marca 2016 roku  stanowisko
starszego eksperta ds. Interpolu w Zespole ds. Śledztw i Wywiadu
Kryminalnego. Do jego obowiązków należy m.in. doradzanie szefowi
afgańskiego Biura Interpolu, którym jest gen. Sayed Afandi. Podin-
spektor Zabłotny jest również współautorem i menadżerem prowa-
dzonego w ramach misji EUPOL unĳnego projektu nr 5: „Komple-
ksowe wsparcie dla profesjonalnego rozwoju Krajowego Biura
Interpolu w Afganistanie – NCB w Kabulu”.

BIURO INTERPOLU W KABULU
Afganistan został uznany za pełnoprawnego członka Międzynarodo-
wej Organizacji Policji Kryminalnej – Interpol w październiku 2002
roku i od tej pory uczestniczy w jej statutowych działaniach. NCB
Kabul (a właściwie Dyrektoriat Interpolu), tak jak pozostałe depar-
tamenty policyjne, organizacyjnie podlega Ministerstwu Spraw We-
wnętrznych, a bezpośredni nadzór nad nim sprawuje wiceminister
spraw wewnętrznych ds. bezpieczeństwa. Oficerowie, w  liczbie
88 policjantów, poza służbą w centrali są rozlokowani w biurach te-
renowych na 13  głównych lądowych przejściach granicznych oraz
w czterech portach lotniczych. 

EUPOL, na podstawie przeprowadzonego przez swych ekspertów
audytu, jako główne obszary funkcjonowania NCB Kabul, wymagające
podjęcia działań naprawczych, zidentyfikował m.in. problemy we współ-
pracy z pozostałymi instytucjami porządku prawnego w Afganistanie
oraz brak dostępu do niektórych krajowych baz danych. Trafność tej
analizy potwierdzona została w sierpniu 2015 roku przez wizytujących
Kabul przedstawicieli Sekretariatu Generalnego Interpolu. W swoich
rekomendacjach zawarli oni wskazówki do dalszego profesjonalnego
rozwoju biura, które następnie uwzględniono przy tworzeniu wspom-
nianego projektu nr 5. W ramach tego przedsięwzięcia, finansowanego
z budżetu misji EUPOL, wysiłek został skoncentrowany na poprawie
współpracy międzyagencyjnej przez powołanie grupy roboczej złożonej
z przedstawicieli Biura Interpolu w Kabulu, policji granicznej i proku-
ratury. Do udziału w spotkaniach grupy i wsparcia projektu zaproszono
również partnerów z  amerykańskiego FBI, niemieckiej misji GPPT
i Ambasady Francji w Kabulu. Podczas comiesięcznych sesji omawiane
są zgłaszane przez uczestników bieżące problemy, których rozwiązanie
następuje często na miejscu, przy udziale wszystkich zainteresowanych.
Planowane są też kolejne wspólne przedsięwzięcia.

Poza działaniami stricte doradczymi planuje się do końca tego
roku m.in. podłączenie NCB Kabul do ogólnokrajowego systemu za-
rządzania informacjami policyjnymi NIMS (odpowiednik polskiego
KSIP wzbogaconego o SMI) oraz zintegrowanie użytkowanej przez
policję graniczną bazy PISCES (Personal Identification Secure Com-
parison Evaluation System) z systemami administrowanymi przez
Interpol. Oznaczać to będzie automatyczne sprawdzenie w bazach
Interpolu danych osób, pojazdów oraz dokumentów podróży kon-
trolowanych w czasie przekraczania granicy Afganistanu. Do tej pory,
ze względów technicznych nie było to możliwe, co w znaczący sposób
ograniczało skuteczność działania służb. 

Wspólnie z ekspertami Sekretariatu Generalnego w Lyonie orga-
nizujemy również w Kabulu cykl szkoleń z zakresu obsługi baz da-
nych Interpolu i procedur postępowania w przypadku uzyskania po-
zytywnego „trafienia” podczas kontroli granicznej. Ponadto, w celu
ugruntowania wiedzy o możliwościach płynących z międzynarodowej
współpracy policyjnej – dla wybranych przedstawicieli afgańskich
służb ochrony bezpieczeństwa i porządku publicznego przewidziano
wizytę studyjną w siedzibie głównej Interpolu w Lyonie, połączoną
z seminariami dotyczącymi efektywnego wykorzystania policyjnych
informacji kryminalnych w prowadzonej pracy operacyjnej i postę-
powaniach przygotowawczych. 

Wzmocnienie współdziałania między NCB Kabul a innymi służ-
bami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo publiczne będzie miało
pozytywny wpływ na sytuację w Afganistanie, kraju nękanym kon-
fliktami wewnętrznymi i  terroryzmem, w  efekcie czego będącym
źródłem przestępczości transgranicznej, w szczególności przemytu
narkotyków i handlu ludźmi. Skuteczny przepływ informacji kana-
łami Interpolu wzmocni bezpieczeństwo w  regionie i  powinien
wprost przełożyć się na intensyfikację współpracy z państwami Unii
Europejskiej w zwalczaniu wymienionych rodzajów przestępczości
i ograniczenia nielegalnej migracji. Dzięki prowadzonemu projektowi
istnieje realna szansa, że Biuro Interpolu w Kabulu działać będzie
zgodnie z najlepszymi standardami również po wygaśnięciu mandatu
Misji EUPOL w grudniu 2016 roku. 

oprac. podinsp. ROBERT ZABŁOTNY
(koordynator Zespołu ds. Międzynarodowej Współpracy Policji WWK KWP

w Bydgoszczy, od 23 lipca 2015 r. oddelegowany do służby w Polskim
Kontyngencie Policyjnym w Afganistanie) 

EUPOL Afganistan – fakty i liczby 
Rejon działania: Afganistan
Kwatera główna: Kabul
Początek mandatu: czerwiec 2007
Koniec mandatu: 31 grudnia 2016
Szef misji: 
Pia Stjernvall (Finlandia), na zdjęciu obok
Uczestnicy: 22 państwa członkowskie UE
Personel: 118 pracowników oddelegowa-
nych i kontraktowych + zatrudnieni przez
misję pracownicy lokalni
Budżet na rok 2016: 43.7 mln euro

Afganistan nie zostanie sam
Kwestia Afganistanu otworzyła sobotnią sesję szczytu NATO
w Warszawie (8–9 lipca 2016 r.). W obradach uczestniczyli
prezydent tego państwa Aszraf Ghani i premier Abdullah Ab-
dullah, a także przedstawiciele ONZ, UE, Japonii i Korei Połu-
dniowej. Obrady zakończyło przyjęcie deklaracji, której prze-
słaniem było, że „Afganistan nie jest sam”.
Jak poinformował szef Sojuszu Jens Stoltenberg, NATO 
postanowiło przedłużyć wojskową misję Resolute Support
w Afganistanie po 2016 r. Jej głównym celem pozostanie sta-
bilizacja sytuacji w tym państwie, w tym m.in. kwestia bezpie-
czeństwa ludności cywilnej i pracowników medycznych. Misja,
w której obecnie uczestniczy około 13 tys. żołnierzy z prawie
40 państw świata, w tym 200-osobowy kontyngent z Polski,
obejmuje wsparcie, szkolenie i doradztwo dla afgańskich sił
bezpieczeństwa. W przyszłym roku liczebność misji wyniesie
około 12 tys. żołnierzy. Przedłużone do 2020 r. zostanie także
finansowanie sił bezpieczeństwa w  Afganistanie. Wielkość
wsparcia ma osiągnąć blisko miliard dolarów. 
Pomoc dla Afganistanu nie jest jednak bezinteresowna. Ceną
za nią są zobowiązania władz Afganistanu m.in. do konty-
nuowania i wdrażania reform, poszanowania praw człowieka
i walki z korupcją.

KK
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T akie dane podał Europol w raporcie
opublikowanym 20 lipca 2016 roku,
wskazując terroryzm jako główne za-

grożenie dla bezpieczeństwa wewnętrz-
nego Unii Europejskiej. O tym, jak gwał-
townie wzrosło zagrożenie terroryzmem
(separatystycznym, dżihadystycznym,
skrajnie prawicowym i lewicowym) świad-
czyć może fakt, że w  2014  r. w  wyniku
zamachów zginęły 4 osoby, a sześć zostało
rannych. 

ZAGROŻENIE 
Analitycy Europolu ostrzegają, że najszyb-
ciej rosnąć będzie zagrożenie ze strony
terrorystów motywowanych religijnie.
Wiele też wskazuje na to, że dżihadyści
z  tzw. Państwa Islamskiego będą na cel
swoich ataków coraz częściej wybierać
państwa Europy Zachodniej. Szczególnie
narażone będą te, które uczestniczą
w  koalicji międzynarodowej walczącej
z Państwem Islamskim. 

Oceniając ostatnie zamachy eksperci
Europolu podkreślają trudności opera-
cyjne związane z  wykrywaniem i  zwal-
czaniem ataków w  Europie. Dzieje się
tak dlatego, ponieważ coraz częściej ata-
kują tzw. samotne wilki, odpowiadając
w ten sposób na wezwania dżihadystów
z Państwa Islamskiego lub Al-Kaidy. Te
dwa ugrupowania wielokrotnie wzywały
muzułmanów mieszkających w  Europie
Zachodniej do przeprowadzania ataków
w kraju zamieszkania. Zagrożenie zwięk-
sza też fakt, że osoby takie często nie
miały wcześniej jakichkolwiek kontaktów
z organizacjami terrorystycznymi, co bar-
dzo utrudnia ich identyfikację, a  także
fakt, że przebiegający u nich proces ra-
dykalizacji i  tym samym gotowości do
przeprowadzenia ataku jest coraz szyb-
szy, co znacząco zmniejsza szanse służb
na ich wykrycie i przeciwdziałanie im. 

Kolejnym elementem jest rosnąca róż-
norodność ataków, poczynając od dużych
zamachów obliczonych na jak największą
liczbę ofiar, takim był zamach w  Paryżu
w listopadzie 2015 r., do ataków np. nożem

na pojedyncze osoby, do których doszło
w Danii i Francji.

W raporcie zwrócono uwagę na rosnące
zagrożenie związane z obywatelami kra-
jów Europy Zachodniej, którzy wyjechali
walczyć w  szeregach organizacji terrory-
stycznych na Bliskim Wschodzie, a  na-
stępnie wrócili do swoich krajów ojczy-
stych. Analitycy Europolu szacują, że przy
organizacji zamachów, w różnych rolach,

może być wykorzystana aż jedna trzecia
z  tych, którzy wrócili z  Syrii lub Iraku.
Rosnąca liczba ataków powoduje także –
zdaniem Europolu – wzrost nastrojów na-
cjonalistycznych, rasistowskich i antyse-
mickich w Unii Europejskiej, co prowadzi
do ataków tzw. skrajnej prawicy na osoby
identyfikowane z  islamem, a  także na
ośrodki dla uchodźców. 

Po raz kolejny w raporcie Europolu po-
jawia się wątek wykorzystywania fali
uchodźców do przenikania dżihadystów
w sposób niezauważony do Europy. Zda-
niem autorów raportu brak dowodów, by
działania takie były przeprowadzane
w sposób zorganizowany, choć wiadomo,
że dwóch zamachowców z Paryża, którzy
przeprowadzili atak 13 listopada 2015 roku,

Rośnie zagrożenie terroryzmem

Ataki terrorystyczne (zaplanowane, udaremnione i przeprowadzone)
i aresztowania w UE w 2015 r.

źródło: Europol

151 osób zginęło, a ponad 360 zostało rannych w wyniku ataków
terrorystycznych przeprowadzonych w Europie w 2015 r. W sumie
w sześciu krajach zaplanowano 211 ataków, najwięcej w Wielkiej Brytanii –
103. Część z nich udaremniono. Za przestępstwa związane z terroryzmem
aresztowano 1077 osób. Tu prym wiedzie Francja – 424. 

–– ataki

–– aresztowani
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dostało się do Europy przez Grecję razem z dużą
grupą uchodźców z Syrii. W raporcie podkreślono
także, że problemem może być podatność nie-
których uchodźców, głównie sunnitów z Syrii, na
działania rekrutacyjne dżihadystów wykorzystu-
jących trudną sytuację i wrogość, z jaką spotykają
się uchodźcy w krajach, do których przybyli. 

PRZECIWDZIAŁANIE
W 2015 r. znacznie wzrosła liczba osób areszto-
wanych w ramach działań związanych z przeciw-
działaniem terroryzmowi. W 2014 było ich 774,
w  roku ubiegłym – 1077. Najwięcej zatrzymań
miało miejsce we Francji – 424, Hiszpanii – 187
i Wielkiej Brytanii – 134. Ogółem liczba zatrzy-
manych zwiększyła się w  11 państwach człon-
kowskich. Ponad połowa zatrzymań (687) doty-
czyła terroryzmu motywowanego religijnie. Wzrosła
także liczba aresztowanych w związku z terroryz-
mem separatystycznym (ze 154 w 2014 roku do
168 w 2015) i lewicowym (z 54 do 67). Zmniej-
szyła się liczba zatrzymań związanych z terroryz-
mem prawicowym (z 34 do 11).

Wśród zatrzymanych szybko rośnie liczba osób
do 25. roku życia. W 2013 r. było ich 87, w 2014
– 178, w roku ubiegłym już 268. Eksperci Euro-
polu zwracają także uwagę na prawie dwa razy
większą liczbę kobiet wśród zatrzymanych.
W 2014 r. było ich 96. W 2015 – 171. Ten wzrost
widać jeszcze wyraźniej, jeśli weźmie się pod
uwagę tylko terroryzm dżihadystyczny. Kobiet
aresztowanych za taką działalność w 2013 r. było
tylko 6, rok później już 52, a w roku ubiegłym –
128.

63 proc. aresztowanych stanowili obywatele Unii
Europejskiej. 58  proc. urodziło się w  jednym
z państw członkowskich. Znaczący wzrost (z 18
w  2014 r. do 53 w  2015  r.) odnotowano wśród
aresztowanych pochodzenia rosyjskiego, z  czego
21 było związanych z tzw. Państwem Islamskim.
Prawie połowy aresztowań (44  proc.) dokonano
pod zarzutem przynależności do organizacji ter-
rorystycznej.

Odpowiedzią na zagrożenia ma być urucho-
mione 25 stycznia 2016 r.  Europejskie Centrum
Przeciwdziałania Terroryzmowi (ECTC), w  ra-
mach którego funkcjonują (24 godziny na dobę,
7 dni w tygodniu) zespoły szybkiego reagowania
i którego bazy danych i sieci bezpiecznej wymiany
informacji są dostosowane do pojawiających się
zagrożeń i potrzeb organów ścigania poszczegól-
nych państw członkowskich.  

W raporcie podsumowano także działania pań-
stw w sferze legislacji. W 2015 r. w dwunastu pań-
stwach członkowskich znowelizowano bądź przy-
jęto nowe przepisy dotyczące zwalczania
terroryzmu.

KLAUDIUSZ KRYCZKA
Pełny raport dostępny jest pod adresem:
https://www.europol.europa.eu/sites/default/files/publications/eu-
ropol_tesat_2016.pdf 

Interpol 
w walce z ISIL
M iędzynarodowa Organizacja Policji Kryminalnej – Interpol

dołączy do globalnej koalicji w walce z terrorystami z tzw.
Państwa Islamskiego. Będzie wspierać wysiłki w uniemoż-

liwieniu przemieszczania się dżihadystów między państwami,
likwidowaniu ich źródeł finansowania oraz w zwalczaniu propa-
gandy głoszonej przez dżihadystów – ogłosił sekretarz generalny
Interpolu Jürgen Stock podczas spotkania ministrów obrony pań-
stw walczących z Państwem Islamskim, które odbyło się w Wa-
szyngtonie 20–21 lipca 2016 roku.

–Interpol, razem z policjami poszczególnych państw, stoi
w pierwszej linii walki z terroryzmem. Będziemy działać jak ka-
talizator, tak by siły policyjne w połączonym międzynarodowym
wysiłku zwalczania zagrożenia terrorystycznego były elementem
znaczącym – podkreślił.

Wszyscy uczestnicy spotkania byli zgodni, że kluczowym ele-
mentem strategii w walce z dżihadystami będzie wymiana infor-
macji. Szczególnie między państwami zaangażowanymi bezpo-
średnio na Bliskim Wschodzie, gdzie Państwo Islamskie jest
fizycznie obecne, a  państwami Europy Zachodniej, w których
dżihadyści dążą do radykalizacji środowisk muzułmańskich
i w których przeprowadzają zamachy. 

Dobrym przykładem takiej współpracy jest, zdaniem Jürgena
Stocka, dotychczasowa wymiana informacji między Interpolem
a Departamentem Obrony USA, dysponującym danymi z obsza-
rów walk w Iraku i Afganistanie. Informacje przekazane przez
Amerykanów pozwoliły podjąć tropy w Europie i doprowadzić do
zatrzymania terrorystów i likwidacji ich siatek rekrutacyjnych.

– Chcemy ten sam model współpracy zastosować w przypadku
dżihadystów z Państwa Islamskiego, aby wysiłki służb policyjnych
ścigających dżihadystów nie zatrzymywały się na progu stref kon-
fliktów – poinformował sekretarz generalny Interpolu. 

Obecnie blisko 60 (ze 190) państw zrzeszonych w Interpolu
wymienia dane o ponad 7,5 tys. terrorystów, dzięki czemu mogą
na bieżąco wykorzystywać je w śledztwach, weryfikacjach i kon-
trolach granicznych. Informacje, które przechodzą przez siedzibę
w Lyonie, są także na bieżąco analizowane, a wyniki tych działań
są udostępniane służbom porządkowym państw walczących z ter-
roryzmem.

Międzynarodowa koalicja do walki z Państwem Islamskim po-
wstała we wrześniu 2014 roku z inicjatywy Stanów Zjednoczo-
nych, które jej przewodzą. Jej celem jest pokonanie organizacji
nazywającej się Państwem Islamskim uznanej przez ONZ za
grupę terrorystyczną zagrażającą światowemu pokojowi i bez-
pieczeństwu. W  skład koalicji wchodzi kilkadziesiąt państw 
zachodnich i  niektóre kraje arabskie. Polska wyśle do Iraku 
i  Kuwejtu po jednym kontyngencie wojskowym, samoloty 
wielozadaniowe F-16, które będą prowadzić rozpoznanie, oraz
żołnierzy Wojsk Specjalnych doradzających i szkolących irackich
żołnierzy.

oprac. KK
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C hcieliśmy przygotować policjantów
do tego, co jest najtrudniejsze za-
równo w życiu, jak i w służbie, mia-

nowicie do podejmowania szybkich i wła-
ściwych decyzji w  warunkach wysokiego
stresu. Źródła stresu mogą być różne, po-
cząwszy od pozornie prostej interwencji
policyjnej mogącej niespodziewanie prze-
rodzić się w  walkę o  życie, na zamachu

terrorystycznym skończywszy – mówi
st.  asp. Damian Muszyński, autor pro-
gramu oraz pełnomocnik komendanta
głównego Policji do koordynacji realizowa-
nia tego programu. Jednak podstawowym
kryterium szkolenia było optymalne przy-
gotowanie funkcjonariuszy do zadań zwią-
zanych z  zapewnieniem bezpieczeństwa
i  porządku publicznego podczas szczytu

NATO oraz Światowych Dni Młodzieży.
Ale nie tylko.

– Zdobyte doświadczenie pozostanie, bo
policjanci każdego dnia mogą stanąć w obli-
czu zamachu terrorystycznego czy ataku sza-
leńca – dodaje Muszyński.

W trakcie kursu uczestnicy koncentrowali
się przede wszystkim na strzelaniu w warun-
kach zwiększonej dawki stresu wynikającego

Strzelanie podczas zamachu

„Program nauczania na kursie
specjalistycznym w zakresie
posługiwania się bronią palną
podczas pełnienia służby
w ubraniu cywilnym” odbiegał
swym zakresem oraz poziomem
trudności od standardowego
szkolenia strzeleckiego w Policji.
Na liście pomocy dydaktycznych
niezbędnych do jego
przeprowadzenia były m.in.
środki pozoracji pola walki,
a także zraszacze wodne, zużyte
opony samochodowe oraz
przezroczyste worki foliowe.
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np. z ograniczonego dostępu do tlenu, sła-
bej widoczności powstałej na skutek zady-
mienia obszaru działania, ulewnego deszczu
lub w wyniku odniesionych obrażeń ciała.
Podczas zajęć policjanci doskonalili także
umiejętności związane z  identyfikacją za-
grożenia oraz prowadzeniem ognia w tłumie
w  sposób zapewniający bezpieczeństwo
osób postronnych.

POKONAĆ STRES
To, czego wśród „pomocy dydaktycznych”
nie wymieniono w tym programie, a jest go
najwięcej, to stres. 

– Widzieliśmy, co działo się podczas serii
zamachów w Paryżu czy na lotnisku w Bru-
kseli – mówi Muszyński. – Krzyki rannych
i przerażonych ludzi, jedni leżą, inni biegają
we wszystkich kierunkach. Jeden wielki
chaos. W dzisiejszym świecie ataki terrory-
styczne wielofazowe stały się niestety
normą. Jeżeli do tego dodamy jeszcze fakt,
że terroryści coraz częściej łączą zamachy
bombowe z jednoczesnym użyciem broni au-
tomatycznej w ramach jednego aktu terro-
rystycznego, to podnosi rangę zagrożenia, ja-
kiemu musimy stawić czoła.

Wyobraźmy sobie policjanta, który od-
niósł obrażenia typowe dla tego typu zda-
rzeń, czyli np. poparzenia, krwotoki, uszko-
dzenia słuchu, problemy z  utrzymaniem
równowagi oraz oddychaniem itp. Widzi
jednak człowieka wyciągającego karabin
i wie, że jeżeli go nie powstrzyma, zginie
wielu ludzi… – Właśnie dlatego podczas
szkolenia, stosując specjalistyczne metody
i  odpowiednio ukierunkowane ćwiczenia,
wywoływaliśmy u policjantów stres, który
sprawiał, że proste czynności stały się praw-
dziwym wyzwaniem. A  na końcu musieli
jeszcze strzelać. I  to celnie! – podkreśla
Muszyński.

Integralną częścią szkolenia były też ele-
menty pierwszej pomocy przedmedycznej
prowadzonej w warunkach działań bojowych,
przy realizacji której wspierali policjantów
instruktorzy z Jednostki Wojskowej GROM.

– Tworząc ten program chciałem, aby
każdy z jego uczestników miał okazję poznać
własne reakcje na zwiększoną dawkę stresu.
Tego typu doświadczenia sprzyjają budowa-
niu zaufania do samego siebie oraz do kole-
gów i koleżanek, z którymi służymy ramię
w ramię – mówi Muszyński. 

JUŻ WIEMY, CO NAS CZEKA
Cykl ogólnopolskich szkoleń specjalistycz-
nych rozpoczął się od serii warsztatów prze-
znaczonych dla instruktorów wyszkolenia
strzeleckiego ze szkół Policji oraz komend
wojewódzkich Policji. Warsztaty odbyły się
7  maja w  Centrum Szkolenia Policji w  Le-

gionowie, 4 czerwca w Szkole Policji w Kato-
wicach oraz 11 czerwca w Wyższej Szkole Po-
licji w  Szczytnie. We wspólnych zajęciach
uczestniczyli także eksperci z Biura Operacji
Antyterrorystycznych KGP, Wydziału Reali-
zacyjnego Komendy Stołecznej Policji oraz JW
GROM. Spotkaniu towarzyszyło hasło: „Tre-
nuj, jakbyś walczył, walcz, jak trenowałeś”.

Policjanci, którzy przeszli już ten kurs, wy-
powiadają się o nim z uznaniem. – Mieliśmy
wreszcie ćwiczenia, które już dawno były
nam potrzebne. Dobrze, że zorganizowano
je przed nadchodzącymi wielkimi wydarze-

niami w naszym kraju, bo później mogłoby
być za późno, albo mogłoby nie być już takiej
woli do ich przeprowadzenia. Nikt z nas nie
chce, by choć raz na całą służbę znaleźć się
w takiej sytuacji, jaką tu ćwiczyliśmy, ale jeśli
już się przydarzy, warto być z nią oswojonym.
Bez tego może być naprawdę trudno – mó-
wili podczas zajęć w Szkole Policji w Kato-
wicach, a jeden z nich dodał: – Oby takich
szkoleń było jak najwięcej. 

ANDRZEJ CHYLIŃSKI
zdj. Andrzej Mitura

W takich warunkach złożenie broni staje się prawdziwym wyzwaniem
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Wyróżnienie pracownika Policji
13 lipca 2016 roku w Krasnymstawie, podczas obchodów

97. rocznicy powstania Policji Państwowej, Józef Ćwikliński
– przewodniczący Lubelskiego Zarządu Wojewódzkiego
Związku Zawodowego Pracowników Policji, pełniący jedno-
cześnie funkcję wiceprzewodniczącego Komisji Krajowej
ZZPP, otrzymał z rąk komendanta głównego Policji Srebrny
Medal za Zasługi dla Policji. Odznaczenie zostało przyznane
decyzją ministra spraw wewnętrznych za angażowanie się
w działalność społeczną na rzecz pracowników Policji. 

W uzasadnieniu do decyzji wspomniano m.in., że prze-
wodniczący ZZPP swoją postawą na co dzień pokazuje, co
oznacza działalność społeczna wykraczająca poza zakres czyn-
ności na zajmowanym stanowisku. Blisko 20 lat pracy związ-
kowej tego pracownika Komendy Wojewódzkiej Policji w Lub-
linie przyczynia się do budowania społecznego wizerunku
Policji i stanowi wzór godny naśladowania.

JOANNA STEC-TRZPIL – wiceprzewodnicząca KK ZZPP
ANNA STĘPIEŃ – sekretarz zespołu

zdj. Zespół Prasowy KWP w Lublinie 

Podziękowanie za służbę we Francji
Wraz z zawodnikami reprezentacji Polski w piłce nożnej Francję

opuścili także polscy spottersi, czyli specjalnie wyszkoleni funkcjo-
nariusze Policji, których zadaniem jest m.in. zapewnienie ochrony
kibicom. Z ośmiu oddelegowanych na piłkarskie mistrzostwa funk-
cjonariuszy, sześciu kontrolowało bezpieczeństwo polskich kibiców,
patrolując okolice stadionów i stref kibica, pozostali wspomagali fran-
cuskich policjantów w sztabie zabezpieczenia turnieju. Po powrocie
z Mistrzostw Europy w Piłce Nożnej we Francji z grupą spottersów
spotkali się minister spraw wewnętrznych i  administracji Mariusz
Błaszczak, komendant główny Policji nadinsp. dr Jarosław Szymczyk
oraz prezes Polskiego Związku Piłki Nożnej Zbigniew Boniek. Po-
dziękowali policjantom za ich wkład w prawidłowy przebieg imprezy
oraz zapewnienie bezpieczeństwa polskim kibicom. Minister pod-
kreślił, że w Polsce jest około 200 funkcjonariuszy, którzy pełnią rolę
spottersów. 

– Aby mecz był widowiskiem, niezbędna jest dobra atmosfera na
trybunach. O taką dbają kibice, ale równie ważna jest rola spottersów,
czyli policjantów, którzy, sami będąc fanami piłki nożnej, współpracują
z  kibicami, znają ich środowiska oraz historię i  specyfikę klubów.
Spottersi reagują, kiedy dochodzi do sytuacji zagrożenia i zapewniają
bezpieczeństwo tym, którzy przychodzą na stadiony – powiedział
szef MSWiA.

Prezes Polskiego Związku Piłki Nożnej Zbigniew Boniek zaznaczył,
że dzięki współpracy PZPN z polskimi i  francuskimi policjantami

podczas turnieju we Francji kibice mogli czuć się bezpiecznie,
a komendant główny Policji nadinsp. dr Jarosław Szymczyk dodał,
że postawa polskich kibiców wśród organizatorów imprezy budziła
uznanie. 

– Doping polskich kibiców w opinii wielu ekspertów, ale także
obecnych tam funkcjonariuszy był fantastyczny i godny naśladowania.
Jako policjanci nie mogliśmy wpłynąć na wynik sportowy, ale na
opinię o polskich kibicach mieliśmy duży wpływ i za to policjantom
należą się słowa uznania i szacunku. Dziękuję im za trudną, często
wielogodzinną służbę, podczas której cały czas byli do dyspozycji
polskich kibiców – podsumował szef KGP.

HONORATA SZANDECKA
zdj. Andrzej Mitura

Wspomnienie

Dominika kochała życie... 
28 czerwca odeszła nasza koleżanka Dominika Bo-

lek. Przez 3 lata zmagała się z ciężką chorobą. Niestety
choroba okazała się silniejsza. 

Dominika pracowała z nami od 2008 roku. Chociaż była niewysoka i szczupła,
to kryła się w niej fascynująca, silna osobowość.

Pierwsze, co przychodzi na myśl, kiedy wspominamy Dominikę, to jej mądrość.
Swoją wiedzę i umiejętności wykorzystywała na co dzień w pracy psychologa
policyjnego. Nie będzie przesadą stwierdzenie, że każdy, kto kontaktował się
z  nią, doceniał jej profesjonalizm. Dominika była przy tym, mimo młodego
wieku, mądra życiowo. Potrafiła szybko ocenić sytuację, wybrać najlepszy sposób
postępowania i konsekwentnie go realizować. Rozmów z nią, jej sposobu widzenia
świata, rad będzie brakowało nam najbardziej.

To, co było urzekające w  Dominice, to jej spokój i  pogoda ducha. Nawet
w trudnych sytuacjach była opanowana i optymistyczna. Potrafiła rozładować
sytuację. Bycie z nią uspokajało i dawało przekonanie, że jest ktoś, na kim można
się oprzeć i komu zaufać. Była w niej wewnętrzna siła, którą szczególnie widać
było w czasie walki z chorobą.

Dominika kochała życie. Uwielbiała tańczyć, przepadała za dobrą książką i po-
dróżami. Lubiła ludzi, a oni lubili ją. Z każdym znajdowała wspólny język.
Godziny rozmów to czas wesołości, refleksji i wzruszeń.

Mimo że fizycznie nie ma jej z nami, na zawsze pozostanie w naszej pamięci.
A dobrych wspomnień o Dominice mamy bardzo dużo. Bywają ludzie niezastą-
pieni – tak o niej myślimy.

Za podsumowanie niech posłużą słowa policjanta, którego Dominika wspierała
w trudnych obowiązkach: „Weszła i to było tak, jakby wszedł anioł. Wszystko
wiedziała, delikatna, mądra, stanowcza”.

Koleżanki i koledzy z Wydziału Psychologów Policyjnych KGP
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– Przydają się do patrolowania ścieżek rowerowych,
parków, skwerów, a także innych miejsc, 
gdzie nie można wjechać radiowozem – mówi
kom. Szymon Kukulski, zastępca komendanta
miejskiego Policji w Kielcach, o sześciu rowerach
z silnikami elektrycznymi, które od końca maja br.
znajdują się w wyposażeniu trzech tamtejszych
komisariatów. 

P ieniądze na zakup jednośladów przekazały władze miejskie. Kosz-
towały 24 000 zł, czyli cena jednego wynosiła 4100 zł. 

– Testowaliśmy 10 różnych modeli. Zdecydowaliśmy się na rowery
Leader Fox Denver. Przy ich wyborze kierowaliśmy się przydatnością
w służbie i ceną – wyjaśnia Łukasz Chmielewski, naczelnik Wydziału
Wspomagającego z KMP w Kielcach. Policjanci, którzy je testowali,
podkreślali, że wygodnie się nimi jeździ. 

POMYSŁ
W Kielcach jest coraz więcej ścieżek rowerowych. W tej chwili około
50 km. Do tej pory policjanci patrolowali je na tradycyjnych jedno-
śladach. 

– W tamtym roku uznaliśmy, że skoro ścieżek przybywa, to by
ułatwić pracę funkcjonariuszom, przydałyby się rowery z napędem
elektrycznym – mówi kom. Szymon Kukulski. 

Tematem zainteresowały się władze miasta. Pomysł się spodobał.
Radni podjęli uchwałę o przekazaniu pieniędzy na rowery. Teraz po-
licjanci mogą przejechać więcej kilometrów mniejszym wysiłkiem
i znacznie szybciej dotrzeć do osób potrzebujących pomocy. 

– Do pełnienia służby na rowerach dobieramy policjantów, którzy
lubią na nich jeździć, bo wychodzimy z założenia, że z niewolnika
nie ma pracownika – mówi kom. Szymon Kukulski. 

PARAMETRY
Rower jest napędzany siłą mięśni użytkownika i silnikiem elektrycz-
nym, który jest umieszczony w piaście. Praktycznie nie słychać jego
pracy. 36-voltowa bateria o mocy 11,6 Ah wystarcza na kilkugodzinną
jazdę i pokonanie nawet 120 kilometrów. Dystans jest uzależniony
od ukształtowania terenu i  wagi użytkownika. Bateria ładuje się
około 7 godzin. 

– Na bagażniku znajduje się trzykomorowa torba. Jest wodoodporna
i bardzo pojemna – mówi Łukasz Chmielewski. 

Rowery mają aluminiowe ramy, widelce i kierownice. Każdy waży
23,1 kg. Maksymalna waga użytkownika wynosi 120 kg. Z przodu za-
montowane są amortyzatory, które w dużej mierze niwelują drgania
podczas jazdy na nierównym podłożu. Jednoślady mają przerzutki
i hydrauliczne hamulce. Na kierownicach są liczniki mierzące prędkość
i przejechany dystans. Wskazują też poziom naładowania baterii. 

tekst i zdjęcie ARTUR KOWALCZYK

Z podwójnym
napędem

OPINIE UŻYTKOWNIKÓW:

Sierż. Artur Ożdżyński z Komisariatu Policji 
I KMP w Kielcach:
– Rowery z silnikami elektrycznymi ułatwiają podejmowanie
interwencji, bo są szybkie i nie powodują zmęczenia jadącego.
Przydają się szczególnie przy stromych podjazdach. 

Sierż. Sylwia Doroszyńska z Komisariatu Policji 
II KMP w Kielcach:
– Sprawdzają się w  terenie. Można nimi szybko dotrzeć
w miejsca, gdzie nie dojedzie radiowóz. W czasie 8-godzinnej
służby przejeżdżamy na nich około 30 km. Podczas inter-
wencji musimy uważać, żeby nikt ich nie ukradł – śmieje się
policjantka. – Trzeba zawsze mieć je na oku. 

St. sierż. Jan Tusznio z Komisariatu Policji 
I KMP w Kielcach:
– Można nimi dotrzeć w wiele miejsc. Jesteśmy częściej wi-
doczni w parkach, na skwerach i ścieżkach rowerowych. Na-
sza obecność powoduje, że ludzie czują się bezpieczniej. 

St. post. Kamil Łabędzki z Komisariatu Policji 
III KMP w Kielcach:
– Rowery mają bardzo pojemne sakwy z różnymi kieszonkami
i przegródkami. Wozimy w nich taryfikatory, notatniki służbowe
i urządzenia do badania stanu trzeźwości. I oczywiście wodę,
szczególnie w upalne dni. Musimy uważać, żeby się nie od-
wodnić.

Trzeba sprawdzić, czy jednoślad nie pochodzi z kradzieży, i czy ma
wymagane wyposażenie. Wszystko w porządku
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90 LAT TEMU
Sierpień 1926

• Rozwĳa się ruch sportowy w policji
śląskiej. Po utworzeniu w  1925  roku
„Policyjnego Klubu Sportowego – Ka-
towice”, a w nim sekcji piłki nożnej,
zorganizowano tam sekcję atletyczną.
W miejscowym gimnazjum udostęp-
niono członkom sekcji salę gimnastyczną, gdzie pod okiem
post. Rychtera, znanego na Górnym Śląsku lekkoatlety, trenują po-
licjanci – amatorzy ćwiczeń lekko- i ciężkoatletycznych. 

1 VIII – Zmiany kadrowe w warszawskim Urzę-
dzie Śledczym PP. Jego kierownikiem został nad-
kom. Stefan Chełmicki, oficer inspekcyjny ko-
mendy PP m.st. Warszawy. Dotychczasowy szef
urzędu, podinsp. Maurycy Sonnenberg, skiero-
wany został do Wydziału IV KG PP – Rejestra-
cyjno-Pościgowego (zdj. obok).

1 VIII – W Ciechocinku odbyły się krajowe za-
wody hippiczne. Po raz pierwszy uczestniczył

w nich reprezentant Policji Państwowej – nadkom. Szopa, komendant
stołecznego Oddziału Konnego PP. Zajął drugą lokatę, wyprzedzając
wielu wojskowych kawalerzystów. 

12 VIII – Pod kierownictwem komisarza rządu gen. Sławoja-
-Składkowskiego, z udziałem przedstawicieli kierownictwa policji
warszawskiej odbyła się narada w sprawie udziału Policji Państwowej
w nadzorze nad ruchem drogowym. Podjęto decyzję o pilnym utwo-
rzeniu w stolicy policyjnej brygady ruchu drogowego.

13 VIII – Weszło w życie rozporządzenie Ministra Spraw We-
wnętrznych organizacji urzędów śledczych (Dz.U. nr 82, poz. 455).  

21 VIII – W pościgu za bandytami, w samym centrum Warszawy,
zginął post. Józef Słomski, funkcjonariusz XII Komisariatu PP. Osie-
rocił dwoje dzieci.

26 VIII – W okólniku nr 1371 ukazało się wyjaśnienie komendanta
głównego PP w sprawie ryczałtu na buty. Napisano w nim: otrzymują
go wszyscy funkcjonariusze służby mundurowej (…). Buty pozostają
własnością odnośnych funkcjonariuszy.

40 LAT TEMU
Sierpień 1976

• Sezon urlopowy w pełni. Tysiące
amatorów  kąpieli i sportów wodnych
zjechało nad morze, jeziora i  rzeki,
aby się oddać ulubionym zajęciom.

Że nie zawsze są one bezpieczne
i  zgodne z prawem, świadczą wy-
niki milicyjnych wodniaków, peł-
niących służbę na akwenach (zdj.
obok).

• Szkoła Ruchu Drogowego MO
w Piasecznie wzbogaciła się o trzy

nowe motocykle crossowe marki CZ 250 produkcji czechosłowackiej,
ufundowane przez Zarząd Główny Polskiego Związku Motorowego.
W obecności słuchaczy i kadry szkoły cenny dar przekazał komen-
dantowi SRD płk. E. Szczęśniakowi prezes PZMot mgr Roman Pĳa-
nowski.

• W Gniewie (woj. gdańskie) st. sierż. Jerzy Kaczmarowski, ko-
mendant miejscowego posterunku MO, uratował 10-letniego
chłopca, którego porwał wartki nurt Wisły. Po udzieleniu pierwszej
pomocy chłopiec odzyskał przytomność.  

6 VIII – W MSW
odbyło się spotkanie 
ministra Stanisława 
Kowalczyka z grupą
gwardyjskich olimpĳ-
czyków, reprezentują-
cych Polskę na XXI Ig-
rzyskach Olimpĳskich
w Montrealu. Minister
podziękował sportow-
com za ich dzielną po-
stawę i zdobyte medale (1 złoty, 3 srebrne i 1 brązowy).

20 LAT TEMU
Sierpień 1996

• W Zakładach PZL w Świdniku
przekazano resortowi spraw we-
wnętrznych 4 śmigłowce typu Kania.
Dwa z nich trafiły do Policji, dwa do
Straży Granicznej. Odbioru maszyn

dokonał minister SW Zbigniew
Siemiątkowski (zdj. obok). 

• Ukazała się publikacja poświę-
cona dziejom policyjnej formacji –
Policja Państwowa 1919–1939,
autorstwa podinsp. Andrzeja 
Misiuka, historyka z WSPol.
w Szczytnie. To pierwsza powo-
jenna monografia ukazująca
w wyczerpujący sposób temat po-
licyjnej formacji II okresu RP.

4 VIII – Weszły w życie przepisy
ustawy z 29 czerwca 1995 r., zmie-
niającej m.in. kodeks postępowania
karnego, mówiące o  stosowaniu
przez sąd tymczasowego areszto-
wania w postępowaniu przygoto-
wawczym (Dz.U. nr 89, poz. 443).

12 VIII – W pobliżu Turawy (woj. opolskie) w wypadku drogo-
wym  zginęło dwóch starszych posterunkowych z KP w Ozimku:
34-letni Jan Świtalski i  24-letni Robert Skarbek. Dwóch innych
policjantów doznało obrażeń. Funkcjonariusze wracali do domu po
nocnej służbie.

13 VIII – Ukazało się rozporządzenie Rady Ministrów  w sprawie
szczegółowego trybu korzystania przez policjantów z pomocy insty-
tucji państwowych, organów administracji rządowej i samorządu te-
rytorialnego, jednostek gospodarczych i organizacji społecznych oraz
osób (Dz.U. nr 106, poz. 491).

19 VIII – Policja zatrzymała w Szczecinie „Inkasenta”, 35-letniego
mieszkańca woj. nowosądeckiego, podejrzanego o dokonanie w 1994
roku m.in. pięciu zabójstw i licznych grabieży. Mężczyzna pukał do
drzwi swych ofiar, podając się za inkasenta. 

27 VIII – Ukazało się rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrz-
nych zmieniające rozporządzenie w sprawie organizacji i zasad wy-
konywania kontroli ruchu drogowego (Dz.U. 1996 nr 107, poz. 510). 

29 VIII – Debata w Sejmie na temat bezpieczeństwa obywateli
oraz przeciwdziałania przestępczości. Głos zabrali m.in. ministrowie
spraw wewnętrznych Zbigniew Siemiątkowski oraz sprawiedliwości
prof. Leszek Kubicki. 

oprac. JERZY PACIORKOWSKI
zdj.  „WSN”, „Gazeta Policyjna”, „Magazyn Kryminalny 997”
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Z asada lojalności procesowej jest dyrek-
tywą postępowania skierowaną do
wszystkich organów procesowych dzia-

łających zarówno w  postępowaniu przygoto-
wawczym, jak i  sądowym. Nakazuje ona po-
szanowanie praw i  gwarancji procesowych
uczestników postępowania, wypełnianie swo-
ich obowiązków w  sposób uczciwy, a  zatem
z poszanowaniem zasad sprawiedliwego dzia-
łania, bez naruszenia powszechnie uznanych
reguł moralnych oraz zasad etyki zawodowej2.

Obowiązek informowania uczestników po-
stępowania karnego o ich obowiązkach i upraw-
nieniach wypływa z dokumentów międzynaro-
dowych, m.in. z  europejskiej Konwencji
o ochronie praw człowieka i podstawowych wol-
ności (art. 6) oraz Międzynarodowego paktu praw
obywatelskich i politycznych (art. 14). Minimalne
standardy wynikające z prawa Unii Europejskiej
dotyczące prawa do informacji w postępowaniu
karnym zostały zawarte w  Dyrektywie Parla-
mentu Europejskiego i  Rady 2012/13/UE
z 22 maja 2012 r. w sprawie prawa do informacji
w postępowaniu karnym.

Nie budzi wątpliwości teza, że zasada infor-
macji procesowej wzmacnia poszanowanie praw
uczestników procesu, przyczynia się do respek-
towania zasady równouprawnienia stron, zabez-
piecza realizację zasady kontradyktoryjności,
jawności oraz buduje w świadomości społeczeń-
stwa obraz praworządnego i przejrzystego wy-
miaru sprawiedliwości. Wychowawcze oddzia-
ływanie procesu karnego pełni kluczową rolę
w aspekcie zaufania do sądownictwa oraz roz-
wĳania współpracy społeczności lokalnych z or-
ganami ścigania. Należy także zauważyć, że kul-
tura postępowania organów procesowych jest
najlepszym papierkiem lakmusowym prawo-
rządności państwa, odzwierciedla funkcjono-
wanie demokratycznego państwa prawnego3.

Zasada informacji procesowej, najogólniej uj-
mując, wyraża się w powinności informowania
uczestników postępowania karnego o ciążących
na nich obowiązkach i  o przysługujących im
w toku procesu karnego uprawnieniach. Zasada
ta z jednej strony mieści w sobie zakaz wpro-

wadzania w błąd w jakikolwiek sposób uczest-
nika procesu, a z drugiej nakaz udzielania in-
formacji nie tylko w sytuacjach wyraźnie w usta-
wie przewidzianych, ale także w  każdym
przypadku, gdy może mieć dla niego znaczenie
procesowe, z  którego może nie zdawać sobie
sprawy, zwłaszcza gdy działa bez pomocy ad-
wokata lub radcy prawnego. Spoczywa ona na
organie prowadzącym postępowanie i dotyczy
wszystkich jego etapów. 

W obecnym stanie prawnym na organy pro-
wadzące postępowanie przygotowawcze nałożony
jest dwojakiego rodzaju obowiązek pouczania
jego uczestników o ciążących na nich obowiąz-
kach i o przysługujących im uprawnieniach:

1) obowiązek o charakterze bezwzględnym –
dotyczy sytuacji, kiedy ustawa wprost
przewiduje, że pouczenie wskazanych
uczestników postępowania jest obowiąz-
kowe, 

Art. 16 § 1 k.p.k.: Jeżeli organ prowadzący
postępowanie jest obowiązany pouczyć
uczestników postępowania o ciążących obo-
wiązkach i  o przysługujących im uprawnie-
niach, brak takiego pouczenia lub mylne po-
uczenie nie może wywoływać ujemnych
skutków procesowych dla uczestnika postę-
powania lub innej osoby, której to dotyczy.
2) obowiązek o charakterze względnym – do-

tyczy sytuacji, kiedy ustawa wprawdzie
wyraźnie nie nakłada obowiązku poucze-
nia, a jednak mimo to obliguje organ pro-
wadzący postępowanie, gdy zaistnieje taka
potrzeba, do pouczania uczestników tego
postępowania o ich prawach i obowiązkach
procesowych. 

Art. 16 § 2 k.p.k.: Organ prowadzący po-
stępowanie powinien ponadto w  miarę po-
trzeby udzielać uczestnikom postępowania
informacji o ciążących obowiązkach i o przy-
sługujących im uprawnieniach także w wy-
padkach, gdy ustawa wyraźnie takiego obo-
wiązku nie stanowi. W razie braku takiego
pouczenia, gdy w świetle okoliczności sprawy
było ono nieodzowne, albo mylnego poucze-
nia, stosuje się odpowiednio § 1.

W  kontekście obowiązku o  charakterze
względnym należy zauważyć, że Sąd Najwyższy
w  jednym z  orzeczeń stwierdził, iż choć nie
wprowadza się bezwzględnego obowiązku infor-
mowania uczestników procesu o przysługujących
im uprawnieniach, mówiąc, że czynić to należy
„w miarę potrzeby”, to jednak organ procesowy
(policjant – referent sprawy) nie może takiej
potrzeby ustalać w sposób dowolny, ale musi się
w tym względzie opierać na kryteriach obiek-
tywnych, tj. przede wszystkim na prawdopodo-
bieństwie nieznajomości swych uprawnień przez
daną osobę4. Przepis art. 16 § 2 k.p.k. – co pod-
kreślił SN – nie nakłada na organy procesowe
(policjanta – referenta sprawy) obowiązku czu-
wania nad szeroko rozumianym interesem stron,
a  tylko powinność informowania ich o  tych
uprawnieniach i  obowiązkach, które łączą się
bezpośrednio z  treścią wydawanego przez ten
organ orzeczenia (postanowienia, zarządzenia),
podejmowanej decyzji lub dokonywanej czyn-
ności procesowej. Powinność ta nie może obej-
mować wszystkich, zwłaszcza odległych, upraw-
nień czy obowiązków uczestników postępo-
wania5. Informacja, o której mowa w art. 16 § 2
k.p.k., ma dotyczyć tylko tych uprawnień i obo-
wiązków, które mogą mieć znaczenie dla uczest-
nika w  konkretnym procesie karnym i  ściśle
określonej sytuacji procesowej.

W  literaturze procesowej podkreśla się, że
niezbędność pouczenia, o której mowa w prze-
pisie art. 16 § 2 k.p.k., należy oceniać z punktu
widzenia przede wszystkim cech osobistych
uczestnika procesu karnego, biorąc pod uwagę
jego poziom i rodzaj wykształcenia, wiek, spraw-
ność intelektualną, stopień nieporadności,
a także możliwość pokrycia kosztów pełnomoc-
nictwa bez zbytniego uszczerbku dla utrzymania
siebie i członków rodziny6. Ten aspekt poucza-
nia ma (i nadal będzie miał) swoje odzwiercied-
lenie w przepisach Komendanta Głównego Po-
licji, czyli w wytycznych w sprawie wykonywania
niektórych czynności dochodzeniowo-śledczych
przez policjantów7. 

Podkreślić jednak należy, że w obu przypad-
kach brak pouczenia lub mylne pouczenie nie
może wywoływać ujemnych skutków proceso-
wych dla uczestnika postępowania (lub innej
osoby, której one dotyczą). 

Pamiętać należy, że zasada informacji w pro-
cesie karnym, jako jedna z  naczelnych zasad
procesowych, na mocy art. 8 ustawy z 24 sierp-
nia 2001 r. Kodeks postępowania w  sprawach
o wykroczenia (Dz.U. z 2013 r., poz. 395 z późn.
zm.), obowiązuje także w postępowaniu w spra-
wach o wykroczenia8.

Elementy fair trial
czyli elementy uczciwego procesu1, łączą się z zasadą lojalności wobec
uczestników postępowania karnego, której założeniem jest m.in. nie tylko
obowiązek informowania stron o przysługujących im prawach
i obciążających je obowiązkach, ale także wymóg rzetelnego postępowania
w stosunku do podejrzanego (oskarżonego) i innych uczestników procesu
przez sąd i organy procesowe. 
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UCZESTNICY POSTĘPOWANIA 
Pojęcie „uczestnik postępowania” w literaturze
procesu karnego jest definiowane m.in. jako: 

1) „każdy podmiot biorący udział w procesie
karnym w roli określonej przez prawo pro-
cesowe”, 

2) „kategoria zbiorcza obejmująca każdą
osobę, która spełnia funkcję w procesie
wyznaczoną jej przez prawo procesowe”. 

W  kontekście tych definicji należy uznać,
że na etapie postępowania przygotowawczego
uprawnionymi do uzyskania pouczenia, w obu
postaciach zasady informacji procesowej, są na-
stępujący uczestnicy postępowania:

1) strony i  ich przedstawiciele – pokrzyw-
dzony, podejrzany, przedstawiciel usta-
wowy strony, obrońca i pełnomocnik, 

2) osobowe źródła dowodowe – świadek,
w  tym zawiadamiający o  przestępstwie, 

3) pomocnicy procesowi9 – np. kurator są-
dowy, tłumacz, biegły, specjalista, proto-
kolant.

Należy jednak przywołać pogląd, zgodnie
z którym normą określoną w art. 16 § 1 k.p.k.
nie są objęci uczestnicy postępowania będący
podmiotami kwalifikowanymi, tj. przedstawi-
ciele stron, którzy wykonują swoje funkcje za-
wodowo. Przychylił się do niego Sąd Najwyższy
w uchwale z 1 października 2013 r., sygn. I KZP
6/13, w której stwierdził, iż w zakresie przepisu
art. 16 § 1 k.p.k. znajdują się tylko ci uczestnicy
postępowania karnego, którzy mają w tym po-
stępowaniu własny interes procesowy. Poza tym
zakresem pozostają natomiast ci uczestnicy,
którzy występują w nim w cudzym interesie,
tj. przedstawiciele i reprezentanci stron. Kon-
kludując, zgodnie z tym poglądem, na etapie
postępowania przygotowawczego przepis ten
znajduje zastosowanie do stron, a ponadto do
ustawowych przedstawicieli stron, osobowych
źródeł dowodowych i  pomocników proceso-
wych. Poza zakresem jego zastosowania są na-
tomiast rzecznicy interesu publicznego oraz
obrońcy i  pełnomocnicy, będący adwokatami
bądź radcami prawnymi. 

Inaczej jest w przypadku art. 16 § 2 k.p.k.
Pojęcie „uczestnik postępowania” użyte w § 2
obejmuje także podmiot profesjonalny, ponie-
waż norma ta nie odnosi się do obowiązku po-
uczenia o obowiązkach i prawach wynikających
w ogólności z ustawy, lecz dotyczy konieczności
pouczenia związanego z  sytuacją procesową
występującą w konkretnej sprawie. Niepoucze-
nie podmiotu profesjonalnego o tego rodzaju
obowiązku lub uprawnieniu byłoby oczywistym
naruszeniem przepisu art. 16 § 2 k.p.k., jak
również zasady uczciwego procesu. Należy bo-
wiem pamiętać, że informacje przekazywane
uczestnikom postępowania dotyczą nie tylko
przepisów, ale także pewnych procesowych za-
leżności i  układów, o  których przedstawiciel
strony nie musi posiadać wiedzy.

UJEMNE SKUTKI PROCESOWE
Pojęcie „ujemne skutki procesowe” obejmuje
swoim zakresem sytuacje, w których na skutek
nieuzyskania informacji lub uzyskania informacji
błędnej uczestnik postępowania nie był w stanie
zrealizować swoich uprawnień procesowych.
W szczególny sposób traktowane jest nieudziele-
nie informacji o  trybie i  sposobie zaskarżenia 
orzeczeń (wyrok, postanowienie) i zarządzeń wy-
danych w postępowaniu karnym albo udzielenie
w tej kwestii informacji mylnej. W takiej sytuacji
uchybienie terminowi do wniesienia środka od-
woławczego, np. zażalenia na postanowienie lub
zarządzenie wydane przez policjanta, następuje
z  przyczyny niezależnej od strony uprawnionej
do wniesienia tego środka. W postępowaniu przy-
gotowawczym prowadzonym przez Policję takie
sytuacje mogą mieć miejsce w przypadku posta-
nowienia o  umorzeniu dochodzenia i  wpisaniu
sprawy do rejestru przestępstw. O ile wykluczyć
należy wystąpienie w praktyce policyjnej sytuacji
„nieuzyskania przez uczestnika postępowania in-
formacji”, to można rozważać zaistnienie w prak-
tyce sytuacji „uzyskania przez uczestnika postę-
powania informacji błędnej”. Z  taką sytuacją
będziemy mieć do czynienia w przypadku posłu-
żenia się przez policjanta niewłaściwym wzorem
formularza procesowego, zawierającym np. nie-
aktualne stosowne pouczenia.

Należy zwrócić uwagę na fakt, że jeżeli organ
postępowania przygotowawczego (policjant –
referent sprawy) zobligowany do udzielenia pra-
widłowego pouczenia, z  tego obowiązku nale-
życie się nie wywiąże, to wówczas dopuszcza się
naruszenia prawa karnego procesowego. Nie
można w takiej sytuacji wykluczyć odpowiedzial-
ności dyscyplinarnej tego, kto zaniechał lub do-
konał błędnego pouczenia. Policjant na podsta-
wie art. 132 ust. 1 i ust. 2 ustawy z 6 kwietnia
1990 r. o Policji (Dz.U. z 2015 r., poz. 355 z późn.
zm.) odpowiada dyscyplinarnie za popełnienie
przewinienia dyscyplinarnego polegającego na
naruszeniu dyscypliny służbowej lub nieprze-
strzeganiu zasad etyki zawodowej. Naruszenie
dyscypliny służbowej stanowi zaś czyn policjanta
polegający na zawinionym przekroczeniu upraw-
nień lub niewykonaniu obowiązków wynikają-
cych z przepisów prawa lub rozkazów i poleceń
wydanych przez przełożonych uprawnionych na
podstawie tych przepisów. Pojęcie „czyn poli-
cjanta polegający na zawinionym niewykonaniu
obowiązków wynikających z przepisów prawa”
zawiera dwie postacie: aktywność i brak aktyw-
ności, co odpowiada sytuacjom udzielenia mylnej
informacji (mylne pouczenie) oraz nieudzielenia
jej wcale (brak pouczenia), o  których mowa
w art. 16 § 1 k.p.k. 

WYSTĄPIENIE RPO
W kwietniu br. Rzecznik Praw Obywatelskich
skierował do pełnomocnika komendanta głów-
nego Policji ds. ochrony praw człowieka wystą-

pienie w sprawie prawa osoby zatrzymanej do
kontaktów z adwokatem bądź radcą prawnym
(sygn. II.5150.9.201410). Zwraca w nim uwagę
na znaczenie w postępowaniu karnym skutecz-
nego informowania przez policjantów osób za-
trzymanych o ich prawach, w tym o prawie do
kontaktu z  adwokatem lub radcą prawnym.
Wskazuje także na praktyczne aspekty jego rea-
lizacji przez policjantów, w szczególności spo-
sobu umożliwiania zatrzymanemu bezpośred-
niej rozmowy z adwokatem lub radcą prawnym.
Pewien niepokój musi budzić przywołany w wy-
stąpieniu cytat z korespondencji RPO z  Na-
czelną Radą Adwokacką w brzmieniu: (...) for-
mułowanie żądania kontaktu z  adwokatem jest
w  wielu przypadkach uwarunkowane postawą
funkcjonariuszy Policji obecnych przy zatrzymaniu.
Praktyczne doświadczenia adwokatów wskazują,
że niejednokrotnie zatrzymani są skutecznie znie-
chęcani do skorzystania z fachowej pomocy prawnej
przez samych zatrzymujących. Rzadko zdarza się,
by osoba zatrzymana, niemająca jakiejkolwiek
wiedzy prawniczej, znajdując się pod presją doko-
nującego zatrzymania, stanowczo żądała umożli-
wienia kontaktu z adwokatem, otwarcie sprzeci-
wiając się jednoznacznym i pozornie korzystnym
dla siebie w skutkach sugestiom zatrzymującego. 

Odnosząc się do treści cytatu, oczywiste jest,
że „zniechęcanie” nie może być tolerowane i na-
wet gdyby takie zachowania policjantów miały
tylko incydentalny charakter, muszą być z prak-
tyki skutecznie eliminowane. 

Mając to na uwadze, należy bezwzględnie
przestrzegać starannego informowania uczest-
ników postępowania karnego o przysługujących
im gwarancjach procesowych, by mieli szansę
samodzielnie wpływać na postępowanie zmie-
rzające do wydania sprawiedliwej i korzystnej
dla siebie decyzji procesowej.

insp. w st. spocz. ROMAN WOJTUSZEK
gł. specjalista WDŚ BK KGP

1 Sformułowanie fair trial może być różnie tłumaczone na język polski – jako
proces praworządny, sprawiedliwy, rzetelny, uczciwy. 
2 M. Żbikowska, O projektowanych zmianach zasady lojalności procesowej, 
Prokuratura i Prawo 2012 nr 9, str. 83. 
3 M. Andrzejewska, Prawo do informacji w postępowaniu karnym w świetle pro-
jektowanych zmian Komisji Kodyfikacyjnej Prawa Karnego, Zeszyty Naukowe 
Towarzystwa Doktorantów UJ Nauki Społeczne, Nr 6 (1/2013), str. 89.
4 Wyrok SN z  17 marca 1993 r., sygn. II KRN 36/93, OSNKW 1993, nr 5–6, 
poz. 32.
5 Postanowienie Sądu Najwyższego Izba Karna z 14 grudnia 1979 r., sygn. IV KZ
194/79. 
6 K. Dudka, M. Książek, Zasada informowania w kodeksie postępowania admi-
nistracyjnego a zasada informacji w procesie karnym, Prokuratura i Prawo 2005,
nr 11, s. 94.
7 patrz § 19 ust. 3 i 4 wytycznych nr 1 Komendanta Głównego Policji z 23 lipca
2015 r. w sprawie wykonywania niektórych czynności dochodzeniowo-śledczych
przez policjantów (Dz.Urz. KGP poz. 59).
8 Art. 8. W postępowaniu uregulowanym w niniejszym kodeksie stosuje się odpo-
wiednio przepisy art. 2, art. 4, art. 5, art. 7–9, art. 13, art. 14, art. 15 § 2 i 3, art. 16,
art. 18 § 2, art. 20, art. 23 i art. 23a kodeksu postępowania karnego.
9 Pomocnikiem procesowym w postępowaniu karnym jest podmiot, który realizuje
określone przez przepisy prawa karnego procesowego zadania, ułatwiające organom
procesowym wykonywanie ich funkcji lub warunkujące prawidłowe ich realizowanie. 
10 Patrz: http://www.sprawy-generalne.brpo.gov.pl/szczegoly.php?pismo=724572
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Trzymamy
kciuki
Reprezentanci polskiej Policji są na Igrzyskach
Olimpĳskich w Rio de Janeiro. To judoka sierżant
Marcin Sarnacki, trener lekkiej atletyki podinsp. Ireneusz
Bukowiecki oraz jego syn, Konrad Bukowiecki, kulomiot
Policyjnego Klubu Sportowego Gwardia Szczytno. 

Sierżant Maciej Sarnacki do Policji wstąpił w 2012 roku, służy
w Oddziale Prewencji Policji w Olsztynie. Jest absolwentem Akade-
mii Wychowania Fizycznego w Olsztynie. 

– Gdyby nie służba w  Policji i  przychylność wszystkich moich
przełożonych, pozwalających mi trenować i startować, dziś by mnie
tu nie było – mówił Maciej Sarnacki 29 lipca br. podczas ślubowania
olimpĳskiego w Warszawie. – Dużo czasu spędzam na obozach, a do

R E K L A M A 
tego, aby zakwalifikować się na igrzyska, przez ostatnie dwa lata
musiałem walczyć w wielu turniejach. Stoczyłem 60 pojedynków,
z których wygrałem 36. 

Jego trenerem w TS Gwardia Olsztyn jest ojciec, były policjant
Komendy Wojewódzkiej Policji w Olsztynie, mł. insp. Wojciech Sar-
nacki. Maciej w  sportowym dorobku ma dziesięć tytułów mistrza
Polski, w tym pięć zdobytych wśród seniorów. Na arenie międzyna-
rodowej wygrał m.in. zawody o Puchar Świata w 2015 r., zdobywał
medale w turniejach Grand Slam i Grand Prix oraz na Uniwersjadach.
Olimpĳskiego jeszcze nie ma, ale…

– Znam wszystkich swoich przeciwników, walczyłem i wygrałem
z każdym z nich – mówi Sarnacki. – Choć turniej olimpĳski ma swo-
ich faworytów, my wiemy, że i tak wszystko będzie zależało od dys-
pozycji każdego z nas tego jednego konkretnego dnia. 

Turniej judo mężczyzn w  kategorii + 100 kg odbędzie się
12 sierpnia.

Konrad Bukowiecki ma 19 lat. Wprawdzie policyjnego munduru
nie ma, ale całe życie spędził w Wyższej Szkole Policji w Szczytnie.
Jego mama to zastępca komendanta – prorektor WSPol. insp. dr Da-
nuta Bukowiecka, a  ojciec podinsp. Ireneusz Bukowiecki pracuje
w Zakładzie Podstaw Bezpieczeństwa tej uczelni. Konrad zdał w tym
roku maturę i pomyślnie przeszedł rekrutację na Wydział Bezpie-
czeństwa Wewnętrznego WSPol. 

– To studia cywilne – zaznacza Konrad Bukowiecki, student WSPol.
i  zawodnik Policyjnego Klubu Sportowego Gwardia Szczytno.

Podinsp. Ireneusz Bukowiecki przez lata był trenerem kadry
juniorów w  Polskim Związku Lekkiej Atletyki, a  wszystkie swoje
urlopy wykorzystywał na sportowe zgrupowania. Konrad nie jest
więc jego jedynym zawodnikiem, ale jednym z  wielu. Teraz we
dwóch pojechali na igrzyska.

Choć Konrad pokonał już mistrza świata Niemca Davida Storla
i dwukrotnego mistrza olimpĳskiego Tomasza Majewskiego, wspólnie
z ojcem tonuje emocje: – W Rio będziemy zdobywać doświadczenie.

Eliminacje pchnięcia kulą mężczyzn będą 12 sierpnia, a  finał
19 sierpnia o godz. 1.30 polskiego czasu. 

ANDRZEJ CHYLIŃSKI
zdj. autor

Od lewej: K. Bukowiecki, M. Sarnacki oraz I. Bukowiecki 
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Mistrzowie –
w telegraficznym skrócie 

Marta Mysur z KPP w Tomaszowie Mazowieckim z VII Pu-
charu Europy w Taekwodno ITF, który odbył się w dniach 24–26
czerwca 2016 r. w Cluj Napoca w Rumunii przywiozła dwa medale:
złoty w indywidualnych układach stopni mistrzowskich III – VI
DAN i  srebrny w  indywidualnych walkach kobiet w  kategorii
czarnych pasów – 68 kg. 

Łukasz Warmuz z  KPP w  Będzinie 2 lipca br., podczas
X  Mistrzostw Polski Południowej Zawodowców i  Amatorów 
w Siłowaniu na Ręce, które odbyły się w Szczyrku, zajął trzecie
miejsce w kategorii OPEN w siłowaniu na lewą rękę. 

P.Ost. 

Od 19 do 24 czerwca br. odbył się 45. Ogólnopolski Rajd Górski
„Szlakami Obrońców Granic” – Góry Orlickie 2016. Udział w im-
prezie wzięły 242 osoby reprezentujące Straż Graniczną, Policję,
Wojsko Polskie, kluby i koła turystyczne PTTK oraz inne organizacje.
Łącznie utworzono 22 drużyny piesze i 3 drużyny rowerowe. Hono-
rowy patronat nad rajdem objął Minister Spraw Wewnętrznych i Ad-
ministracji, a w skład komitetu honorowego weszli m.in.: Komendant
Główny Straży Granicznej, Komendant Główny Policji, Komendant
Nadodrzańskiego Oddziału Straży Granicznej w Krośnie Odrzańskim
oraz Komendant Wojewódzki Policji we Wrocławiu. Organizatorami
byli: Komenda Główna Straży Granicznej, Komenda Główna Policji,
Komisja Turystyki w Resorcie Spraw Wewnętrznych, Komisja Śro-
dowiskowa Zarządu Głównego PTTK, Klub Turystyki Motorowej
„Westerplatte” oraz komitet organizacyjny rajdu. 

Pierwszego dnia uczestnicy rajdu przemokli do cna, natomiast
ostatniego dzielnie maszerowali w ponad 30-stopniowym upale. Na
szczęście humory, bez względu na aurę, dopisywały, a chęć przeżycia
kolejnych przygód pozwoliła pokonać wszystkie trasy. 

Zgodnie z  protokołem laury zwycięstwa przypadły drużynom:
I miejsce Fregata 2000 Morski Oddział SG, II miejsce Koło PTTK
De-Paki Odział Gdańsk, a III miejsce Sieradzki Szwendaczek Ko-
menda Powiatowa Policji w Sieradzu. 

W czasie rajdu przyznano 32 odznaki Górskiej Odznaki Turystycz-
nej, w tym: 15 odznak popularnych, 14 odznak brązowych, 2 odznaki
srebrne i odznakę złotą. 

tekst i zdjęcie AgnIESZKA KurMAnOWSKA 

Podopieczny trenera 
z Policji mistrzem świata 

Kamil Otowski na rozgrywanych od 29 czerwca do 3 lipca br. w czeskiej
Pradze Mistrzostwach Świata Juniorów w Pływaniu Osób Niepełnospraw-
nych zdobył trzy medale: złoty na 50 m stylem klasycznym, srebrny
na 50 m stylem grzbietowym i brązowy na 200 m stylem dowolnym. 

Kamil Otowski to jeden z podopiecznych Zbigniewa Sajkiewicza, który
na co dzień pracuje jako cywil w CBŚP, a w wolnym czasie zajmuje się
młodzieżą w Integracyjnym Klubie Sportowym AWF Warszawa. Obaj są
niepełnosprawni ruchowo. O Zbigniewie Sajkiewiczu pisaliśmy we wrześniu
2009 r. w artykule „Maratończyk”. Przypomnĳmy tylko, że ma w swoim
dorobku starty na czterech mistrzostwach świata niepełnosprawnych
i dwóch igrzyskach paraolimpĳskich. 

Siedemnastoletni Kamil Otowski minima olimpĳskie zrobił już w grud-
niu ub.r. w Szczecinie podczas Zimowych Otwartych Mistrzostw Polski
w Pływaniu Osób Niepełnosprawnych oraz w maju br. na Mistrzostwach
Europy w Pływaniu Osób Niepełnosprawnych Federacji IPC, które odbyły
się w Funchal na Maderze. Kamil startuje w kategorii S3, gdzie jest jednym
z najlepszych pływaków na świecie. Na razie jest na liście rezerwowej za-
wodników na Igrzyska Paraolimpĳskie do Rio. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. Marzena Otowska

Zawiadamiamy, 

że w październiku 2016 r. uruchamiamy 
XIX edycję Studiów Podyplomowych 

BEZPIECZEŃSTWO RUCHU DROGOWEGO 
i RZECZOZNAWSTWO SAMOCHODOWE, 

prowadzonych przez Wydział Mechaniczny 
Wojskowej Akademii Technicznej 

przy współudziale Wydziału Samochodów 
i Maszyn Roboczych Politechniki Warszawskiej, 

Stowarzyszenia Rzeczoznawców 
Techniki Samochodowej i Ruchu Drogowego 

i Instytutu Transportu Samochodowego.

Program Studiów obejmuje 10 zjazdów 
(od października 2016 r. do czerwca 2017 r.), 

w tym: Studia Podyplomowe w soboty 
i niedziele oraz Szkolenia Specjalistyczne 

(fakultatywne) w piątki.

Szczegółowe informacje:
www.wme.wat.edu.pl

zakładka: studia podyplomowe
tel. +48 261 837 732, +48 661 274 712

e-mail: olga.michnikowska@wat.edu.pl

R E K L A M A 

Szlakami Obrońców Granic
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Wpław 
przez Kiekrz 

9 lipca na Jeziorze Kierskim
rozegrano XIV Mistrzostwa
Polski Policji w  Pływaniu 
Długodystansowym „Wpław
przez Kiekrz”. Tradycyjnie
dystans wynosił 3 km. Kolejny
już rok organizatorzy zrezyg-
nowali z kategorii wiekowych
wśród pływaków. 

Wzburzone fale Jeziora
Kierskiego najszybciej poko-
nał były policjant Daniel
Osik, który wygrał także ka-
tegorię „policyjny emeryt”.
O  zwycięstwo walczył przez
46 minut i 54 sekundy. 

Wśród kobiet z  czasem 53:48 triumfowała Agnieszka Burdelak,
reprezentująca KWP we Wrocławiu. Kategorię mężczyzn wygrał Pa-
weł Troka z KWP w Gdańsku, który uzyskał czas 54:23. Najszybszym
pracownikiem Policji został Zbigniew Sajkiewicz z CBŚP, który na
pokonanie 3 km potrzebował 1 godziny, 9 minut i 53 sekund. 

P.Ost. 
zdj. Marcin Stachowiak  

Wisłą dla Rafała 
Zebrali się spontanicznie, z odruchu serca – sześciu wspaniałych.

Zapał przekuli na konkretny pomysł. Chcieli pomóc koledze, którego
czternastoletni syn Rafał cierpi na zespół Downa, niedoczynność
tarczycy, obniżenie napięcia mięśniowego, wysoką krótkowzroczność,
chorobę Leśniowskiego-Crohna…

Koledzy dzielnego ojca z Komisariatu Policji w Bydgoszczy-Fordo-
nie postanowili zorganizować charytatywny spływ kajakowy, aby ze-
brać środki na rehabilitację i leczenie Rafała. Wyruszyli 20 czerwca
br. z plaży w Bydgoszczy, by po pięciu dniach dotrzeć do wybrzeża
Bałtyku. Cel: 170 km królową polskich rzek w pięć dni został osiąg-
nięty. Akcję rozpropagowano, zebrano około 7 tys. zł. Wszyscy, którzy
chcą wesprzeć policyjnego ojca, mogą wpłacać pieniądze na konto
fundacji z  Bydgoszczy „Dum Spiro Spero” – Bank PEKAO S.A.
06 1240 1183 1111 0010 3547 9036 z dopiskiem „Dla Rafała”, 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. Jacek Kozłowski 

W sobotę 16 lipca na terenie ośrodka „Pegaz” w Częstochowie
odbył się XVI Międzynarodowy Turniej Policji Konnej.

Jak co roku mundurowi koniarze walczyli o tytuł najlepszego za-
wodnika oraz najlepszej drużyny. W szranki stanęło 22 zawodników
z  11 drużyn konnych policji z:  Polski, Czech, Węgier i  Niemiec,
a także ze Straży Miejskiej w Łodzi i Wrocławiu. Turniej poprzedził
uroczysty przemarsz zawodników ulicami Częstochowy i przywitanie
drużyn przez organizatorów turnieju 15 lipca 2016 roku. W przerwie
zawodów odbył się pokaz umiejętności policyjnych psów służbowych
garnizonu śląskiego, który poprowadził asp. Adam Chmel z  KWP
w Katowicach.

Po przeszło 3 godzinach zmagań, wśród których znalazły się takie
konkurencje, jak przejście po schodach, szereg ustawionych po sobie
przeszkód, skok przez ogień, przejście po pochylni, przejście pod
wiszącymi taśmami, postój w bramce akustycznej oraz przepchnięcie
beczki, a także skoki i przejazd zawodnika połączony ze strąceniem
kręgli pałką służbową, skład sędziowski wyłonił najlepszego jeźdźca
i najlepszą drużynę. 

Tytuł najlepszej drużyny zdobyła reprezentacja KMP w Chorzowie,
drugie miejsce drużyna policji czeskiej z Ostravy, a trzecie – zespół
Straży Miejskiej z Łodzi.

W kategorii indywidualnej tytuł najlepszego jeźdźca zdobył Libor
Zedniček z Ostravy na koniu Solo Romy, drugie miejsce zajął poli-
cjant z Chorzowa – Karol Molęda na koniu Toszek, a trzecie również
policjant z Chorzowa – Michał Porcek na koniu Pikador.

Policjantka z Węgier Klara Sipas-Schmidt otrzymała tytuł „Naj-
lepszej amazonki” i jednocześnie otrzymała najwięcej punktów za styl
i grację. W konkursie „Potęga skoku” zwyciężył Grzegorz Wypchlak
z częstochowskiego zespołu konnego. 

MARTA LADOWSKA 
zdj. Włodzimierz Sośniak 

Sportowe zapowiedzi 
W sierpniu planowana jest tylko jedna impreza z  Harmono-

gramu wydarzeń sportowo-rekreacyjnych na rok 2016, objętych
patronatem honorowym Komendanta Głównego Policji: 

– VII Mistrzostwa Polski w Biegu na 10 km (w ramach „Biegu
z Policją” w Górze) – koordynowane przez KWP we Wrocławiu. 

Ponadto warto zwrócić uwagę na IV Bieg Służb Mundurowych,
który odbędzie się 27 sierpnia br. w Rzgowie  koło Konina (nie
mylić ze Rzgowem pod Łodzią). Oprócz klasyfikacji generalnej
prowadzona będzie także klasyfikacja każdej ze służb. 

P.Ost.

Turniej w Częstochowie
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Z Tomaszem Kowalczykiem,
dyrektorem Centrum Usług
Logistycznych rozmawia 
Piotr Maciejczak.

Panie Dyrektorze, wielu młodych
funkcjonariuszy i pracowników Policji
zapewne niewiele wie o Centrum Usług
Logistycznych, dlatego proszę przybliżyć
czytelnikom, czym się zajmujecie.

– Centrum Usług Logistycznych to jed-
nostka powołana w imieniu Ministra Spraw
Wewnętrznych i Administracji przez Komen-
danta Głównego Policji, która dysponuje 
wieloma ośrodkami wypoczynkowymi, nale-
żącymi wcześniej do resortu spraw wew-
nętrznych. Położone są w bardzo urokliwych
miejscach kraju. Wśród nich są takie perły,
jak „Kaper” w Juracie, na półwyspie Helskim,
czy ośrodki wypoczynkowe w Ustce i Dziw-
nowie, położone przy samej plaży. Równie
efektowny jest nasz obiekt w Międzyzdrojach,
leżący blisko słynnej Promenady Gwiazd. Nad
morzem mamy też – świeżo wyremontowany
– ośrodek w Świnoujściu.

Jeżeli chodzi o  południe kraju, to warto
wymienić ośrodki „Jawor” w Polańczyku nad
Zalewem Solińskim, z własną wypożyczalnią
sprzętu wodnego, „Dafne” w  Zakopanem,

leżące jakieś dwieście metrów od Krupówek,
i  ośrodek „Olimp” w  Szklarskiej Porębie,
z  własnym basenem i  SPA. W skład tego
ostatniego wchodzi także zabytkowa willa
„Retro”. Łącznie dysponujemy ośmioma
ośrodkami wypoczynkowymi w całej Polsce,
dwoma hotelami w Warszawie oraz obiek-
tami hotelowymi w Szczecinie, Poznaniu,
a także hotelem i bursą w centrum Wrocła-
wia. Bursy mamy także w Opolu, Olsztynie
i  Warszawie. Zarządzamy również Lotni-
skiem Warszawa-Babice, na którym planu-
jemy w tym roku wymienić oświetlenie pasa
startowego i wykonać remont hangaru nr 5

(użytkowanego przez policjantów Zarządu
Lotnictwa Policji).

Z własnych doświadczeń wiem jednak, że
w resortowych ośrodkach często straszył
„późny Gierek”, z wszechobecną boazerią.
Są jakieś zmiany?

– Jak najbardziej, i to duże. Boazerię jesz-
cze gdzieniegdzie można znaleźć, ale to już
rzadkość. Zostałem dyrektorem w 2013 roku,
kiedy CUL wykazywał blisko 16,5 miliona
złotych strat, a  od dwóch lat wykazujemy
zysk na poziomie około 2 milionów złotych.
W tym roku zysk planujemy na nieco niższym
poziomie, ale to dlatego, że niemałe pienią-
dze inwestujemy. Kupiliśmy ponad 600 te-
lewizorów, 1267  wygodnych łóżek hotelo-
wych i innych mebli. Za blisko pół miliona
złotych wyremontowaliśmy zabytkową ele-
wację ośrodka w Świnoujściu, a także pokoje
w  tamtejszych „Delfinie” i  „Cyrance”, ale
remonty odbywają się w całym kraju. 

Zaczęliśmy też dbać o  nasz wizerunek –
w ośrodkach pojawiły się ręczniki, mydełka, le-
żaki, pościel i parawany z logo Centrum Usług
Logistycznych, mamy też nowoczesną stronę
internetową pod adresem www.cul.com.pl.
Wkrótce nasi pracownicy w całej Polsce ubrani
będą w jednolite firmowe stroje. Trzeba pa-
miętać, że to nie jest już dawny zakład bu-
dżetowy – od 6  lat działamy jako podmiot

gospodarczy i staramy się budować swoją re-
nomę. Nasze zmiany są pozytywnie oceniane
przez klientów indywidualnych i instytucjo-
nalnych korzystających z naszej infrastruktury.
Nasze aktywa w ciągu dwóch lat wzrosły o po-
nad 40 proc., a majątek trwały zwiększył się
o 6 milionów złotych, właśnie za sprawą in-
westycji i  remontów, na które wyłożyliśmy
11 milionów złotych. 

Co ważne, nie kupujemy tego, co najtańsze,
bo to się w ostatecznym rachunku nie opłaca
– mamy np. atłasową pościel czy kontynen-
talne łóżka hotelowe na podwójnych spręży-
nach, wygodne i wytrzymałe. W trosce o jakość
i bezpieczeństwo nasi kucharze z wszystkich
obiektów zostali przeszkoleni przez głównego
kucharza Hotelu Łazienkowskiego, aby wszę-
dzie prezentowali zbliżony poziom. A dziennie
w sezonie żywimy przeszło dwa tysiące gości.
Jedzenie jest smaczne, bez żadnych „dziw-
nych dodatków” – kontrolujemy to i wiem, że
na przykład nie dodają do niego sody, co zdarza
się w wielu punktach gastronomicznych.

Inwestycje i jednoczesny zysk oznaczają
chyba dość wysokie ceny. Do kogo
kierujecie swoją ofertę?

– Wbrew pozorom jesteśmy konkurencyjni,
choć oczywiście nic nie ma za darmo. Ale
ceny uzależnione są też od sezonu i ośrodka.
Wśród naszych gości jest bardzo wielu eme-
rytów, szczególnie wiosną i jesienią. Dla Po-
licji i innych służb MSWiA mamy 5 procent
zniżki. Nie jest to może dużo, ale jest, a w
zamian oferujemy naprawdę wysoką jakość
i przyjazną atmosferę. Ten ostatni element
jest naprawdę istotny, bo dajemy możliwość
wypoczynku w towarzystwie ludzi z tego sa-
mego środowiska, wśród których znajdzie się
wiele wspólnych tematów do rozmów i na-
wiązania ciekawych znajomości.

Jesteśmy dziś stabilną firmą i  wiarygod-
nym, pewnym pracodawcą. Mam nadzieję,
że z czasem jeszcze rozbudujemy naszą bazę
wypoczynkową. Serdecznie zapraszam do
wypoczynku, trwają przecież wakacje –
wszystkie szczegóły znajdziecie Państwo na
naszej stronie www.cul.com.pl. 

Dziękuję za rozmowę.

zdj. PM i archiwum CUL
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Cudze chwalicie...

OSW Jawor w PolańczykuZOSW Olimp Retro 
w Szklarskiej Porębie

OSW Delfin w Świnoujściu OSW Dafne w Zakopanem
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Fragment powieści kryminalnej
Marcina Wrońskiego 
Portret wisielca

Rozdział 1.
Drelichowe mundury rezerwy policji prze-

maszerowały przez otwartą bramę Uczelni
Mędrców Lublina. Kapryśne marcowe słońce
odbĳało się od demobilowych niemieckich
hełmów z pokaźnym polskim orłem. Czarno
ubrani pejsaci młodzieńcy w myckach i ka-
peluszach, cisnący się na wysokich schodach
jesziwy i wykrzykujący obelgi pod adresem
rektora, teraz umilkli, mocniej przywierając
jeden do drugiego. Zapewne niejeden czuł
się niczym obrońca Masady. Byliby bardziej
skuteczni, rozpraszając się i sięgając po ka-
mienie brukowe jak żydowska samoobrona
złożona z tragarzy i wozaków, która w dzie-
więtnastym roku obroniła całą dzielnicę
przed pogromem. Byli jednak gówniarzami.

Wydział bezpieczeństwa starostwa od ty-
godni informował o niepokojach wśród stu-
dentów jesziwy, a między wierszami rapor-
tów dawało się wyczuć satysfakcję, że po
śmierci założyciela szkoły rabinackiej jego
następcy wzięli się za łby. Rektor Szlomo
Ajzer administracyjnie zabezpieczał sobie
tyły, pozyskując poparcie rady uczelni, tym-
czasem od dawna będący na cenzurowanym
wykładowca mistyki, żelechowski rabin Szy-
mon Engel, przyciągał sfanatyzowaną mło-
dzież. Urzędnicy państwowi zacierali ręce,
że przeszacowany plan największej szkoły
rabinackiej w Europie zapadnie się pod włas-
nym ciężarem, niestety sprawy przybrały
nowy obrót. (...) Więc prędzej czy później

musiało się to skończyć alarmowym telefo-
nem na policję. Że to się jednak stanie oso-
bistym kłopotem podkomisarza Zygmunta
Maciejewskiego, ten ani przypuszczał. 

Zerknął w tył na oddział. Gdyby dowodził
doświadczonymi policjantami, wydałby teraz
rozkaz „pałki w dłoń”. W wypadku tych żół-
todziobów uznał, że karabiny będą mniej ry-
zykowne: prawidła obchodzenia się z  nimi
kaprale wbili chłopcom do głowy przez po-
przednie półtora roku służby w piechocie.

– Plutooon! – Skrzywił się, wyjmując nigdy
nieużywaną szablę. – Bagnet na broń! – A gdy
szczęknęły zatrzaski, skierował klingę do
przodu. – Na wprost klinem, w tyralierę!

Kolumna za jego plecami z  marszowej
sprawnie zaczęła przeformowywać się
w  szpic. Słusznie przypuszczał, że armĳne
manewry kandydaci mieli opanowane lepiej
niż podstawy kryminalistyki. Nigdy ze szkoły
posterunkowych na Czechówce nie przyszła
prośba, aby na przykład Maciejewski, jako
kierownik Wydziału Śledczego, poprowadził
zajęcia czy przynajmniej wygłosił dla kursan-
tów pogadankę. (...)

Oddział dokończył manewr. Trzech najro-
ślejszych kontraktowców domknęło klin,
osłaniając dowódcę. Maciejewski, chociaż nie
ułomek, musiał teraz wychylać głowę nad
ich ramionami, żeby obserwować zbuntowa-
nych studentów na imponujących, imperial-
nych wręcz, schodach prowadzących do głów-
nego wejścia wyższej uczelni rabinackiej.
Niektórzy z nich zaczęli gorączkowo się na-
radzać, większość jednak z niepokojem pat-
rzyła na bagnety policjantów. Rozkaz był wła-
ściwy, upewnił się Zyga.

– Tyralierą naprzód! – zakrzyknął. (…)
Tymczasem klin policjantów dotarł już pra-

wie do drzwi. Podkomisarz stanął w połowie
schodów i rozejrzał się. Boki formacji posze-
rzyły kąt, spychając studentów kolbami ka-
rabinów. Oby tak dalej, i Zyga będzie mógł
napisać w raporcie, że do opanowania tłumu
broni nie użyto, przynajmniej zaoszczędzi na
papierze. Odwrócił się. Odwodu mu nie
dano, ale też mimo wcześniejszych obaw nie
było potrzeby, by zwinąć jedną drużynę
i osłonić tył formacji. Klin odepchnął mani-
festantów ku skrzydłom budynku, a za plu-
tonem zostali tylko gapie. (…)

Z balkonu nad wejściem spoglądał w dół
zażywny brodacz w sobolowym sztrajmlu na
głowie. Pozostali rabini otaczali go jak kur-
częta kwokę. Podkomisarz domyślił się, z kim
za moment będzie miał nieprzyjemność,
i kryjąc niechęć, zasalutował. Brodacz odkło-

nił się lekko, po czym w  otoczeniu swych
akolitów zniknął we wnętrzu jesziwy.

– Pierwsza drużyna za mną marsz – rozka-
zał Maciejewski. – Druga i trzecia na pozy-
cjach stój! 

Oficerski mundur, rzadko noszony i przy-
ciasny, uwierał go pod pachami, spodnie piły
w kroku. Mimo to niemal defiladowym kro-
kiem wszedł do jesziwy. Po jego bokach ło-
motały na marmurach stare buty młodych
policjantów.

*
Z  rektorem i  profesorami spotkali się

w holu. (…)
– Panie rektorze, chciałbym wiedzieć, jakie

konsekwencje w aspekcie porządku publicz-
nego, pańskim zdaniem, może mieć zaist-
niała sytuacja w  przyszłości – powiedział,
wspinając się na wyżyny dyplomacji.

– Dzięki zdecydowanej pomocy władz,
dzięki panu osobiście… (…)

Rektor ledwie zaczął swą mowę, gdy naraz
spojrzenie jednego z  profesorów, ascetycz-
nego, niewysokiego chudzielca z  kozią
bródką, kazało podkomisarzowi zwrócić na
niego uwagę. Między uczonych w  piśmie
wśliznął się woźny w roboczym ubraniu, ale
w czapce z połyskującym, złoconym godłem
jesziwy. Zbliżył się do rektora, a Maciejewski
nadstawił ucha.

– …będziemy pełni wdzięczności – nie
słuchał Zyga, natomiast nie uszedł jego uwagi
tragiczny szept woźnego:

– Trup, reb Ajzer, aj, w mykwie! – tyle zro-
zumiał z kilku szybkich zdań w jidysz.

– …zatem dziękując panu za opanowanie
sytuacji… – kiwając głową woźnemu, dyplo-
matycznie ciągnął rektor.

Podkomisarz sprawił mu jednak przykrą
niespodziankę, przechodząc na żydowski: 

– Goj hab fersztejn grob worten git, panie
rektorze. Szczególnie policjant rozumie takie
słowa jak trup, chociaż nie grzeszy grama-
tyką. Proszę prowadzić.

– Pan, z całym szacunkiem, musiał źle zro-
zumieć… Co ty bredzisz, Lipaczer?! – Reb
Ajzer spojrzał wściekle na woźnego.

– Cokolwiek bredzi, ja muszę to sprawdzić,
panie rektorze – stanowczo zapowiedział
Zyga. – Gdzie jest mykwa?

Skróty pochodzą od redakcji.

Marcin Wroński:
Portret wisielca.
W.A.B., Warszawa
2016, s. 312
Copyright © by
Grupa Wydawnicza
Foksal, MMXVI, 
Wydanie I, Warszawa

Ósmy retrokryminał o  lubelskim komi-
sarzu Zygmuncie Maciejewskim rozpo-
czyna się od samobójstw dwóch stu-
dentów, Żyda i Polaka. Obaj figurowali
w  policyjnych aktach: młody Żyd był
ofiarą antysemickiej napaści, a  młody
Polak to jeden z chuliganów, którzy go
pobili. Tymczasem profesorowie, u któ-
rych obaj młodzieńcy byli nieoficjalnymi
asystentami, mają coś do ukrycia.
Marcin Wroński za cykl kryminałów re-
tro o komisarzu Maciejewskim otrzymał
m.in. Nagrodę Wielkiego Kalibru na
Międzynarodowym Festiwalu Krymi-
nału we Wrocławiu i  nagrodę Krymi-
nalnej Piły dla najlepszej polskiej miej-
skiej powieści kryminalnej.    AW

Trup w mykwie
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Po rozwiązaniu krzyżówki należy odczytać hasło, dokończenie aforyzmu, które two-
rzą litery w kratkach oznaczonych w prawym dolnym rogu cyframi od 1 do 24:
„Nie pozwól, aby ...

(..............................)   (...................................)   (..............................................)”
1­­­2­­­3­­­4­­­5­­­6­­­7­­­8 9­ 10­­­11­­­12­­­13­­­14­­­15­­­­­­­­­16­­­17­­­18­­­19­­­20­­­21­­­22­­­23­­­24

Bo­że­NA­ChmIe­l­­­eW­sKA

Roz wią za nia (sa mo ha sło) pro si my nad sy łać na kart kach pocz to wych (nie de cy du je
data stem pla pocz to we go) pod  ad re sem re dak cji lub e -ma ilem (ga ze ta.li sty@

po li cja.gov.pl) do 23 sierpnia 2016 r. W e -ma ilu pro si my o po da nie imie nia i na zwi ska
oraz ad re su za miesz ka nia. Wśród Czy tel ni ków, któ rzy na de ślą pra wi dło we roz wią zania,
roz lo su je my na gro dy: książ ki Wy daw nic twa W.A.B.
Na de sła nie przez Czy tel ni ka roz wią za nia ozna cza, że wy ra ża on zgo dę na pu bli ka -
cję swo je go imie nia i na zwi ska oraz miej sca za miesz ka nia w razie wy gra nej. Peł ny
re gu la min do wglą du w re dak cji. 
Roz wią za nie krzy żów ki nr 7: „Nie ma nic lepszego od zgody”.

Na gro dę, książ ki Wydawnictwa Czwarta Strona, wy lo so wa li: Paweł Lis ze Starego
Sącza, Waldemar Tomaszczak z Poznania, Jarosław Waks z Działdowa.

KrzyżówKa nr 8Poziomo: 1 – wyuczony – nie zawsze wyko-
nywany, 5 – sznur u siodła Mongoła, 10 – nasz
święty i król tego imienia, 13 – nie zawodo-
wiec, 14 – owoc „mleczkodajny”, 15 – ani do
przodu, ani do tyłu, 16 – sernik, jabłecznik,
17 – wśród czworokątów, 21 – czynny wulkan
na Islandii, 22 – próżni nie znosi, 23 – grecka
bogini pokoju, 26 – nicpoń, ladaco, 27 – pro-
test …, 28  – uniwersalny rozpuszczalnik,
30 – lżejszy niż ckm, 31 – parzona, 34 – „...
Żelaznowa”, sztuka Gorkiego, 35 – przylądek
na Bałtyku, najdalej na pn. wysunięty punkt
Polski, 38  – rzemieślnik kojarzony z ponie-
działkiem, 39 – szlify, 40 – zdobi człowieka,
zwłaszcza kobietę, 41 – do podglądania ciał
niebieskich, 42 – widujesz ją często.
Pionowo: 1  – dochód, 2  – statku lub auta,
3 – nie wczoraj i nie jutro, 4 – duży ptak leśny,
tokuje, 5 – lekki sportowy samolot, 6 – Kloss
lub Sowa wg stopnia, 7 – kibiców – bywają
zmienne, 8 – nicnierobienie, 9 – boleści, ma-
dejowe, 11 – miasto nad Tagiem (Hiszpania),
12  – w  hotelu droższy niż na kempingu,
18 – niewolnik, 19 – fałda, 20 – batalion sztur-
mowy Kedywu KG AK, 24  – symbol radu,
25 – błędny lub kulszowy, 27 – awans dla plu-
tonowego, 29 – pokrycie się np. głazu pleśnią,
porostami, 31 – starszy niż zuch, 32 – o pogo-
dzie – zawsze na czasie, 33 – ciecz do prania
na sucho, 36 – część kufra, 37 – nauka o mo-
ralności, 38 – stoi.
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Zamówienia na prenumeratę:
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ul. Do ma niew ska 36/38, 02-514 War sza wa 12
tel. 22 60-160-86, 22 60-161-26, faks 22 60-168-67
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Ce na pre nu me ra ty rocz nej mie sięcz ni ka 
„Po li cja 997” – 36 zł

Płat­ni­ków­VAT­pro­si­my­o po­da­nie­nu­me­ru­NIP.­
Za­mó­wie­nie­zo­sta­nie­zre­ali­zo­wa­ne­po opła­ce­niu­wy­sła­nej­

do Za­ma­wia­ją­ce­go­fak­tu­ry­lub­po do­ko­na­niu­przez­
Za­ma­wia­ją­ce­go­wpła­ty­na kon­to:­Ko­men­da­Głów­na­Po­li­cji­

ul.­Pu­ław­ska 148/150, 02-624­War­sza­wa
NBP O/O War sza wa 18 1010 1010 0071 2622 3100 0000

W ty­tu­le­wpła­ty­pro­si­my­wpi­sać:­
„Pre­nu­me­ra­ta­Po­li­cji 997”.

Wpła­ty­nie­po­prze­dzo­ne­za­mó­wie­niem­bę­dą­zwra­ca­ne­bez­re­ali­za­cji.

Egzemplarze miesięcznika w policyjnej 
dystrybucji wewnętrznej są bezpłatne.

Re­dak­cja­nie­zwra­ca­ma­te­ria­łów­nie­za­mó­wio­nych,­za­strze­ga­so­bie­pra­-
wo­skró­tów­i opra­co­wa­nia­re­dak­cyj­ne­go­tek­stów­przy­ję­tych­do dru­ku­oraz
pra­wo­nie­od­płat­ne­go­pu­bli­ko­wa­nia­li­stów.­Re­dak­cja­za­strze­ga­so­bie­rów­-
nież­moż­li­wość­nie­od­płat­ne­go­wy­ko­rzy­sta­nia­pu­bli­ko­wa­nych­mate­ria­łów
na wła­snej­stro­nie­in­ter­ne­to­wej.­Za treść­za­miesz­czo­nych­re­klam,­ogło­-
szeń,­li­stów­i ma­te­ria­łów­spon­so­ro­wa­nych­re­dak­cja­nie­od­po­wia­da.
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.KGP..
13.08 – piknik rodzinny na terenie Warszaw-
skiego Centrum Sportu Młodzieżowego „Agry-
kola” – bieg funkcjonariuszy Policji na dystansie
1 km i 5 km, Pierwszy Charytatywny Bieg na
rzecz Fundacji Pomocy Wdowom i  Sierotom
po Poległych Policjantach „Dzieci – Dzieciom”,
mecz piłki nożnej reprezentacji komendanta
głównego Policji i zaproszonych gości

.KWP w BIAŁYMSTOKU (woj. podlaskie).
4.08 – „Bezpieczne wakacje” – działania pro-
filaktyczne realizowane podczas Jarmarku
Kamedulskiego nad Zalewem Arkadia 
11.08 – działania „Plaża 2016” 

.KWP w BYDGOSZCZY.

.(woj. kujawsko-pomorskie).
23.08 – III Turniej Piłki Plażowej Policjantów
o Puchar Zarządu Wojewódzkiego NSZZ Poli-
cjantów Województwa Kujawsko-Pomorskiego

.KWP w GDAŃSKU (woj. pomorskie).
28.08 – obchody Święta Patronki Kaplicy
Policyjnej Matki Bożej Częstochowskiej Kró-
lowej Polski, msza święta odpustowa i festyn
rodzinny, teren OPP w Gdańsku

.KWP w GORZOWIE WLKP..

.(woj. lubuskie).
19.08 – wojewódzkie obchody Święta Policji,
nadanie sztandaru KPP w Międzyrzeczu
20.08 – piknik rodzinny dla policjantów i pra-
cowników Policji oraz ich rodzin, Zdroisko

sierpień – przedsięwzięcia profilaktyczne
lubuskiej Policji:
– konkurs plastyczny „Bezpieczne wakacje
bez alkoholu” dla uczniów klas IV – VI szkół
podstawowych woj. lubuskiego, realizowany
w ramach programu działań prewencyjnych
„Bezpieczne wakacje 2016”
– konkurs na plakat pod hasłem „Wakacje
wolne od uzależnień” dla uczniów szkół gim-
nazjalnych woj. lubuskiego, realizowany w ra-
mach programu działań prewencyjnych „Bez-
pieczne wakacje 2016”
– konkurs na mem profilaktyczny pn. „Anty-
narkotyczny mem” skierowany do uczniów
szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych
woj. lubuskiego, realizowany w  ramach
V  edycji zintegrowanych działań profilak-
tycznych pn. NARKOTYKI – życiowy 
FALSTART

.KWP w KATOWICACH (woj. śląskie).
14.08 – „Stop brawurze” oraz inne działania
profilaktyczne w  trakcie IV Amatorskiego
Wyścigu Motocyklowego „O błękitną wstęgę
Olzy”, Cieszyn i okolice 
20.08 – warsztaty „Świadomy kierowca
50+”, WORD w Katowicach
27.08 – impreza profilaktyczna „Bezpieczny
powrót do szkoły”, CH Stara Kablownia
w Czechowicach-Dziedzicach 

.KWP w KRAKOWIE (woj. małopolskie).
9.08 – wojewódzkie obchody  Święta Policji,
Kraków

Sierpień 2016 .KWP w OLSZTYNIE.
.(woj. warmińsko-mazurskie).
3.08 – wojewódzkie obchody Święta Policji,
współorganizowane z WSPol. w Szczytnie 
13.08 – II Turniej Piłki Nożnej o Puchar Ko-
mendanta Powiatowego Policji w Szczytnie 
20.08 – rodzinny piknik aktywności „Gwiez-
dne miasteczko” – działania profilaktyczne
w  ramach programu „Bezpieczne wakacje
2016”, plaża miejska w Giżycku 

.KWP w OPOLU (woj. opolskie).
sierpień – „To nasza wspólna sprawa” – kam-
pania informacyjna dotycząca bezpieczeń-
stwa seniorów

.KWP we WROCŁAWIU.

.(woj. dolnośląskie).
9.08 – wojewódzkie obchody 97. rocznicy
powstania polskiej Policji, Wrocław

.KSP..
– IV edycja wakacji w kinie Praha, warsztaty
„Bezpieczne wakacje z Borsukiem”
25–26.08 – I Mistrzostwa Komendy Sto-
łecznej Policji w  Piłce Siatkowej Plażowej
o Puchar Komendanta Stołecznego Policji
27.08 – piknik „Bezpieczny powrót do
szkoły”, CH Arkadia

.WYŻSZA SZKOŁA POLICJI.

.W SZCZYTNIE.
3.08 – obchody Święta Policji, współorgani-
zowane z KWP w Olsztynie

.CENTRUM SZKOLENIA POLICJI.

.w LEGIONOWIE.
16.08 – obchody Święta Policji

Z błogosławieństwa biskupa Jerzego, Prawosławnego Ordynariusza Wojskowego
w dniach 18 –19 sierpnia (czwartek–piątek) 2016 r.

odbędzie się
XXI PIELGRZYMKA SŁUŻB MUNDUROWYCH NA ŚWIĘTĄ GÓRĘ GRABARKĘ
18 sierpnia 8.00 – Święta Liturgia w cerkwi pw. Zmartwychwstania Pańskiego w Siemiatyczach (ul. W. Sikorskiego 3)

9.30 – przejście pielgrzymów na Świętą Górę Grabarkę (około 12 km)
– postawienie i poświęcenie krzyża w intencji służb mundurowych i ich rodzin

19 sierpnia – udział w uroczystościach liturgicznych z okazji święta Przemienienia Pańskiego
Osoby zainteresowane udziałem w pielgrzymce proszone są o kontakt z kapelanem odpowiedniej formacji mundurowej 

lub z ks. płk. Aleksym Andrejukiem – tel. +48 519 038 599
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